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1. Puheenjohtajan katsaus 

Hyvä lukija, pidät kädessäsi Seinäjoen kaupungin ar-
viointikertomusta vuodelta 2022. Arviointikertomus 
on tarkastuslautakunnan vuosittain valtuustolle an-
tama selvitys muun muassa siitä, miten kaupunki on 
onnistunut itse itselleen asettamissaan tavoitteissa. 
Arviointikertomus on ennen kaikkea työväline juuri 
sinulle, olit sitten kaupungin asukas, työntekijä, luot-
tamushenkilö tai muuten kiinnostunut Seinäjoen kau-
pungin toiminnasta ja taloudellisista tunnusluvuista. 
Toivottavasti seuraavat sivut tuovat vastauksia etsi-
määsi, sillä tätä dokumenttia on pyritty kehittämään 
oman puheenjohtajuuteni aikana lukijaystävälliseen 
muotoon.  Sen havainnot on pyritty saamaan selkeik-
si, vertailtaviksi ja sopusuhtaan kaupungin muiden 
strategisten ohjausasiakirjojen, kuten strategian tai 
talousarvion kanssa.
 
Vuosi 2022 oli Seinäjoen kaupungille taloudellisesti hy-
vä. Tavoitteet vuosikatteen osalta saavutettiin ja myös 
velkamäärä pieneni. Verotulojen kehitys oli suurten, 
C21-kaupunkien voimakkainta. Vaikka yksittäisenä 
vuotena vuosi 2022 oli onnistunut, tarkastuslautakun-
ta haluaa silti muistuttaa, että sekä kaupungin että 
koko kaupunkikonsernin osalta velkaantuneisuus on 
edelleen merkittävää. Ottaen huomioon siirtyneiden 
sote-palveluiden volyymin, jäljelle jäävä talouden ra-
kenne suhteessa konsernin velkaan edellyttää tule-
vaisuudessa tarkkaa taloudenpitoa, jossa huomioidaan 
kaupungin kriisinkestävyys ja hallitaan riskit.

Vuosi 2022 oli kuntakentällä myös historiallinen, sillä 
se jäi viimeiseksi, jolloin sote-palvelut ja pelastuslaitos 
kuuluivat kuntien järjestämisvastuulle. Vuoden aika-
na hyvinvointialueet ovat rakentaneet uudenlaista te-
kemisen tapaa ja toiminnan rakenteita. Uutta luodes-
sa ja tehtäviä siirrettäessä yhteistyön rooli korostuu ja 
kaupungin roolissa tuleekin näkyä vahvemmin asuk-
kaiden edunvalvontatyö hyvinvointialueen suuntaan. 
Tässä on oltava aktiivinen ja huolehdittava yhdyspin-
tojen toimivuudesta.

Samalla kun sote ja pelastustoimi siirtyvät pois, ikään-
kuin ”pyöröovi-ilmiönä”, kunnat odottavat jo uuden 
tehtäväkentän haltuunottoa, sillä TE-palvelut siirtyvät 
kokonaisuudessaan kuntien järjestämisvastuulle vuo-
den 2025 alusta lukien. Tehtäväkenttä on työllisyyden 
kuntakokeilustakin huolimatta kunnille uusi ja edel-
lyttää aktiivista valmistelutyötä, sillä panoksena ovat 
niin alueemme pitkäaikaistyöttömyyden kasvun kuin 
osaavan työvoiman saatavuuden haasteet. 

Kaiken kaikkiaan tarkastuslautakunnan vuosi on ol-
lut jälleen aktiivinen ja työn täyteinen. Arviointityön 
ohella lautakunta on halunnut jo parin vuoden ajan ke-
hittää kaupungin tarkastustoimen työtä suuntaan, jol-
la voimme auttaa Seinäjoen kaupunkia kehittämään 
johtamisjärjestelmäänsä ja pääsemään itse asetta-
miinsa tavoitteisiin. Arviointiin on rakennettu liiken-
nevalomalli; vuosittaista arviointikertomusta on pyrit-
ty tekemään saavutettavammaksi mm. luettavuudella 
ja arviointikohteita esittelevillä videoilla. Lisäksi tar-
kastustoiminta on saanut kaipaamiaan lisäresursseja, 
kun osaa controllerin tehtävästä on voitu hyödyntää 
arviointityöhön. Näin Seinäjoen kaupungin tarkastus-
toimen resurssit kestävät jatkossa hieman paremmin 
vertailua muiden suurien kaupunkien resursseihin. 
Vaikka kyse on varsin pienestä resurssilisäyksestä 
tarkastustoimen osalta, sen rooli riskienhallinnan ja 
prosessien kehittämisen kannalta on olennainen.

Lopuksi haluan lausua vilpittömät kiitokseni lauta-
kunnan jäsenille sekä viranhaltijoille ensiluokkaises-
ta työjäljestä arviointityössä ja hyvästä yhteistyöstä 
näiden kahden vuoden aikana, kun olen saanut etu-
oikeuden johtaa Seinäjoen tarkastuslautakunnan 
puhetta. Uusi arviointikertomus laaditaan uuden pu-
heenjohtajan johdolla suunnitelman mukaan. 

Antoisia hetkiä arviointikertomuksen parissa ja 
levollista kesää.

Aki Ruotsala
Tarkastuslautakunnan 
puheenjohtaja
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Seinäjoen kaupungin tarkastuslautakunnan jäsenet takarivissä vasemmalta oikealle: Panu Jarkko, Hyvönen Ilkka, 
Sihto Paula, Jumppanen Aapo. Eturivissä vasemmalta oikealle: Silver Joanna, Saari Anne, Katajamäki Päivi, tarkas-
tuspäällikkö Keskinen Kati, Ruotsala Aki. Kuvasta puuttuu controller Alamylläri Sinikka. 

2. Tarkastuslautakunta ja sen toiminta 

Tarkastuslautakunnan tehtävä on kuntalain 121 §:n mu-
kaan arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnan 
ja talouden tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernissa 
toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella 
ja tarkoituksenmukaisella tavalla. Lautakunta valmis-
telee kaupunginvaltuuston päätettäväksi hallinnon 
ja talouden tarkastusta koskevat asiat sekä valvoo si-
donnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuutta ja saattaa il-
moitukset valtuustolle tiedoksi. Lautakunnan puheen-
johtajan ja varapuheenjohtajan tulee olla valtuutettuja. 
Tarkastuslautakunnan tehtävistä säädetään tarkem-
min Seinäjoen kaupungin hallintosäännössä § 72.

Tarkastuslautakuntaan kuuluu kahdeksan jäsentä ja 
heille henkilökohtaiset varajäsenet. Tarkastuslauta-
kunnan jäsenet 16.8.2021 alkaen on lueteltuna taulu-
kossa 1. Tarkastuslautakunnan toimikausi on valtuus-
tokausi 2021 – 2025. Tarkastuslautakunnan asioiden 
valmistelijana ja esittelijänä on toiminut tarkastus-
päällikkö Kati Keskinen. Pöytäkirjanpitäjänä on toi-
minut controller Margit Tammelin 3.1. – 20.7.2022 ja 
1.8.2022 alkaen controller Sinikka Alamylläri.

Vuoden 2022 toiminnan ja talouden arviointia varten 
lautakunta on pitänyt 13 kokousta. Tarkastuslauta-
kunta on noudattanut työssään ohjeellisena valtuus-
tokaudeksi laadittavaa arviointisuunnitelmaa, jota on 
tarkennettu puolivuosittaisilla työohjelmilla.

Tarkastuslautakunnan suorittama arviointi perustuu 
pääosin valtuuston asettamiin tavoitteisiin, tilinpää-
tökseen 2022, toimielinten ja viranhaltijoiden päätök-
siin, arviointikohteiden antamiin selvityksiin sekä 
tilintarkastajan raportointiin. Arviointikohteille on 
toimitettu arviointikertomukseen valmistellut tekstit 
luettaviksi tekstien oikeellisuuden varmistamiseksi.

Tarkastuslautakunta antaa kaupunginvaltuustolle kul-
takin vuodelta arviointikertomuksen, jossa esitetään 
arvioinnin tulokset. Arviointikertomus käsitellään 
kaupunginvaltuustossa tilinpäätöksen yhteydessä.

Tarkastuslautakunta esittää, että kaupunginvaltuus-
to pyytää kaupunginhallitukselta ja kaupunginhalli-
tuksen kautta edelleen asianomaisilta toimielimiltä 
ja viranhaltijoilta selvitykset niistä toimenpiteistä, 
joihin se aikoo ryhtyä arviointikertomuksessa esi-
tettyjen johtopäätösten sekä havaintojen ja suositus-
ten perusteella.
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Taulukko 1. Tarkastuslautakunnan kokoonpano 2021 – 2025

VARSINAINEN JÄSEN VARAJÄSEN

Ruotsala Aki, puheenjohtaja
Sihto Paula, varapuheenjohtaja
Hyvönen Ilkka
Jumppanen Aapo
Katajamäki Päivi
Panu Jarkko
Saari Anne
Silver Joanna

Kantokoski Jani
Kärsämä Sini-Elina, 14.11.2022 alkaen Ilonen Suvi
Hautaluoma Väinö
Horila Taavi
Nikkarikoski Päivi
Latvala Vesa
Aittoniemi Pirjo
Alajoki Jaana, 20.2.2023 alkaen Korpikoski Eija

Seinäjoen kaupungin tarkastustoimessa toimii tarkastuspäällikkö. Tammikuussa 2022 aloittaneen controllerin 
työajasta 40 % kohdistuu tarkastustoimen tehtäviin. Tarkastustoimi valmistelee ja esittelee asiat tarkastuslauta-
kunnalle, toteuttaa hallinnon ja talouden tarkastusta sekä suorittaa muut ylimmän johdon määräämät tehtävät.

Seinäjoen kaupungin tilintarkastajaksi vuosille 2021 – 2024 on valittu BDO Audiator Oy vastuunalaisena tilin- 
tarkastajana JHT, KHT Minna Havia-Niemi.

Esteellisyydet

Esteellisenä rakennusvalvonnan ja Into Seinäjoki 
Oy:n arviointiin ei ole osallistunut Joanna Silver lu-
pa-asiainlautakunnan varajäsenenä ja Into Seinäjoki 
Oy:n hallituksen jäsenenä. Esteellisinä kaupungin ja 
hyvinvointialueen rajapintaan opiskeluhuollossa eivät 
ole osallistuneet Aki Ruotsala kasvatus- ja opetuslau-
takunnan varajäsenenä sekä Paula Sihto Etelä-Pohjan-
maan aluehallituksen jäsenenä.

Havaintojen ja suositusten luokittelu

Arviointikertomuksessa käytetään liikennevalomal-
lia havaintojen ja suositusten luokitteluun. Näin ol-
len arviointikertomuksessa on käytössä yhtenäinen 
esitystapa taloushallinnon raportoinnin kanssa. Alla 
olevassa taulukossa on tarkempi esittely arviointiker-
tomuksen havaintojen ja suositusten luokittelusta.

Arvioinnin yhteydessä esiin noussut erityinen onnistuminen / positiivinen havainto.

Arvioinnin yhteydessä esiin noussut havainto, jolla on vaikutusta tavoitteen saavuttamiseen, toiminnan 
tarkoituksenmukaisuuteen tai toiminnan tuloksellisuuteen.

Arvioinnin yhteydessä esiin noussut havainto, jolla on vaikutusta tavoitteen saavuttamiseen, toiminnan 
tarkoituksenmukaisuuteen tai toiminnan tuloksellisuuteen. Havainnolle edellytetään kaupunginhallituk-
sen vastine.
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3. Arviointikertomuksen 2021 havaintojen  
 jälkiseuranta
Seinäjoen kaupunginvaltuusto käsitteli vuoden 2021 arviointikertomuksen kokouksessaan 20.6.2022. Kaupungin-
hallitus antoi 31.10.2022 lausunnon arviointikertomuksessa 2021 esitetyistä havainnoista. Tarkastuslautakunnan 
havainnot ja kaupunginhallituksen selvitys ovat luettavissa taulukosta 2.

Taulukko 2. Kaupunginhallituksen selvitys arviointikertomuksen 2021 havaintoihin 

S E I N Ä J O E N  K A U P U N K I S T R AT E G I A

Tarkastuslautakunnan 
havainto 2021

Kaupunginhallituksen 
lausunto

Tarkastuslautakunnan kommentti 
kaupunginhallituksen antamasta 

vastauksesta

Kaupunkistrategia toteuttamisoh-
jelmineen on taloussuunnitelman 
perusta ja ohjeistus talousarvion 
laadinnalle. Toimintakertomukses-
sa esitetty kaupunkistrategian to-
teutuminen vuonna 2021 toimii 
kohtuullisen hyvänä tiivistelmänä. 
Taloussuunnitelmassa tulee kui-
tenkin edelleen kehittää ja ohjeis-
taa laatijoita linkittämään talousar-
viotavoitteet kaupunkistrategiaan 
siten, että myös toimintakerto-
muksessa esitettävästä toteutu-
misvertailusta on tunnistettavissa 
kaupunkistrategian toteutuminen 
kuluneen vuoden aikana.

Palveluissa huomiota on koh-
dennettu tulosyksiköiden ta-
voiteasetantaan ja siihen, että 
palvelut tuotetaan tehokkaas-
ti mutta myös vaikuttavasti. Eri-
tyistä huomiota kiinnitetään 
strategiasta johdettuihin tavoit-
teisiin. Tämä näkyy myös vuo-
sien 2022 ja 2023 talousarvio-
kirjojen toimialojen tavoite ja 
mittarit -korteissa. Myös TA-seu-
rannassa 2022 on käytössä mm. 
liikennevalot ja niihin liittyen tar-
kempi analyysi kehityksestä.

Tarkastuslautakunta näkee talousar-
vio- ja tilinpäätösrakenteen kehitty-
neen positiiviseen suuntaan. Tauluk-
komallinen esitystapa mahdollistaa 
lukijalle talousarviotavoitteiden to-
teutumisen arvioinnin. Kaupun-
kistrategiassa asetettujen strate-
gisten tavoitteiden ja mittareiden 
toteutumisen analysointi on tilin-
päätöksessä 2022 edelleen esitetty 
puutteellisesti ja tarkastuslautakun-
ta edelleen suosittelee kehittämään 
tilinpäätöksen esitystapaa siten, että 
tilinpäätöksen toteutumisvertailus-
ta on tunnistettavissa kaupunkistra-
tegiassa asetettujen tavoitteiden to-
teutuminen kuluneen vuoden aikana 
sekä tieto siitä, mitä kaupunkistra-
tegiassa asetettuja tavoitteita ei ole 
saavutettu tai ei tulla saavuttamaan 
strategiakauden aikana. Analyysi 
kaupunkistrategian tavoitteiden to-
teutumisesta vuonna 2022 on esitet-
ty kappaleessa 4 Seinäjoen kaupun-
kistrategia.
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TA LO U D E L L I S E T  TAVO I T T E E T

Tarkastuslautakunnan 
havainto 2021

Kaupunginhallituksen 
lausunto

Tarkastuslautakunnan kommentti 
kaupunginhallituksen antamasta 

vastauksesta

Tilinpäätöksen 2021 tunnusluvuis-
ta on todettavissa, että kaupungin 
tulorahoitus ei ole riittävä suhtees-
sa investointitasoon. Tulorahoitus 
ei vuonna 2021 riittänyt täysin kat-
tamaan poistoja tuloksen olles-
sa negatiivinen. Kaupunkikonser-
nin velkaantumisen taso ja kehitys 
on huolestuttava ja velkaantumis-
ta kuvaavat tunnusluvut erottuvat 
suhteessa vertailukaupunkeihin.

Päätöksenteon joka tasolla tulee 
sitoutua erityisesti talouden ta-
sapainotustyöhön, jotta saavute-
taan kestävä taso vuosikatteen ja 
investointitason välille. Tarkastus-
lautakunta edellyttää kaupungin-
hallitusta liittämään arviointikerto-
muksen havainnoista annettavaan 
lausuntoon prosessi, jossa on ku-
vattuna taloussuunnittelussa huo-
mioitu talouden tasapainotustyö 
sekä talouden tasapainotustyön 
toteutumisen seuranta kaupun-
ginhallituksessa ja lautakunnissa.

Talouden tasapainottamistoi-
mia jatketaan 2022 – 2026. Pro-
sessi: Osana talousarviota on 
hyväksytty tasapainottamisoh-
jelma, taloutta seurataan lauta-
kunnissa, kh:ssa, valtuustossa 
ja taloustoimikunnassa, tarvit-
taessa tehdään korjaustoimia, 
huomioidaan koko ajan kaupun-
kistrategia ja talousarvio kaikes-
sa toiminnassa ja tavoiteasetan-
nassa. Vuoden 2023 talousarvio 
on laadittu siten, että vuosikate 
31,5 milj. euroa kattaa poistot ja 
nettoinvestoinnitkin kokonaan, 
tilikauden tulos on positiivinen 
+9,0 milj. euroa, ja että nettoin-
vestoinnit ovat noin 30,8 milj. 
euroa. Vuoden 2023 nettoinves-
toinnit sisältävät myös vuodelta 
2022 siirtyvät, tiedossa olevat 
investoinnit. Käytännössä tämä 
vahvistaa talouden kurssia hie-
man kestävämpään suuntaan, 
vuonna 2023 tavoitteena on ta-
louden vahvistaminen siten et-
tä velkaantuminenkin vähenee 
myös määrällisesti.  Kaupungin 
velkakehitys taittuu ja lainamää-
rä vähenee hienoisesti jo vuon-
na 2023.

Talousarvion laadintaprosessia on 
kehitetty vuoden 2022 aikana. Ta-
lousarviovalmistelua on tehty läpi-
näkyvästi, lautakunnilla on ollut mer-
kittävä rooli talousarvion laadinnassa 
sekä valmistelussa on huomioitu val-
tuutettujen evästykset. Kustannus-
vaikuttavuusarviointia olisi kuitenkin 
vielä syytä jatkossa kehittää. Arvioin-
ti taloudellisesta tilanteesta vuonna 
2022 on esitetty kappaleessa 5 talou-
delliset tavoitteet.
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VA LT U U S T O N  A S E T TA M I E N  T O I M I N N A L L I S T E N  TAVO I T T E I D E N  T O T E U T U M I N E N

Tarkastuslautakunnan 
havainto 2021

Kaupunginhallituksen 
lausunto

Tarkastuslautakunnan kommentti 
kaupunginhallituksen antamasta 

vastauksesta

Kaupunginvaltuusto on käsitel-
lyt vuoden 2021 aikana talousar-
viovuoden 2021 määrärahamuu-
toksia/lisätalousarvioita kaikkiaan 
yhdeksän kertaa sekä käsitellyt ta-
lousarviovuoden 2021 talousarvi-
oylityksiä maaliskuussa 2022. Toi-
mialakohtaisten talousanalyysien 
arvioinnin yhteydessä esiin nou-
si havainto, että talousarvion 2021 
valmisteluvaiheessa on osa budje-
toitavista toimintamenoista suh-
teutettu annettuihin talousarvi-
okehyksiin eikä tiedossa oleviin 
tarpeisiin. Tarkastuslautakunta 
suosittelee talousarvion laadinta-
vaiheessa käyttämään budjetoita-
vien toimintamenojen tausta-ai-
neistona tiedossa olevia faktoja 
palvelutarpeen volyymeistä.

Lisämäärärahat-käsittelyt on 
vuotuisesti keskitetty kolmeen 
lisätalousarviokäsittelyyn. Li-
säksi kh:n tilinpäätöskokoukses-
sa käsitellään mahd. sitomiset ja 
täsmäytykset ylityksiin liittyen 
ennen tilinpäätöksen hyväksy-
mistä. Kokonaan ei voida vält-
tää ylim. määrärahakäsittelyjä. 
Talousarvio-ohjeistus ja laadinta 
kehyksineen perustuu aina stra-
tegiaan, yleisen talouden toi-
mintaympäristöanalyysiin, tun-
nistettuihin tarpeisiin, tiedossa 
oleviin volyymeihin ja hyväk-
syttyyn talousarvioraamiin. Toi-
mialat ovat mukana budjetin 
valmistelussa. Talousarviossa 
tulojen ja menojen on oltava ta-
sapainossa: Tarvittaessa toimi-
ala on päätöksillään velvollinen 
sopeuttamaan menoja ja tulo-
jaan, jotta se pysyy valtuuston 
hyväksymässä talousarviossa.

Tilikauden 2022 kaupunki on tehnyt 
vaikuttavia kehitystoimia niin rekry-
tointiin kuin yritysten sijoittumisen 
edistämiseen. Näistä on tarkempi 
analyysi arviointikohteiden yhtey-
dessä kappaleissa 7.2 Henkilöstöpal-
velut ja 7.4 Into Seinäjoki Oy.

Seinäjoen kaupungilla on tunnis-
tettu yksiköitä, joilla on merkittä-
viä rekrytointihaasteita. Haasta-
vassa rekrytointitilanteessa olevia 
yksiköitä olisi toivottavaa tukea 
kaupungin eri toimialojen laajem-
malla yhteistyöllä rekrytointitoi-
menpiteiden kehittämiseksi ja 
suorittamiseksi.

Rekrytointia tukemaan on laa-
dittu houkuttimia (esim. ns. 
rekrytointivapaa ja graduva-
paa). Rekrytointi-ilmoittelus-
sa on otettu vahvasti uusia ta-
poja käyttöön (mm. sosiaalinen 
media ja videot). Työnantaja-
na panostetaan sekä pito- että 
vetovoimaan. Tyytyväinen hen-
kilöstö on usein paras rekry-
tointivaltti. Rekrytoinnissa tun-
nistetaan myös tarpeellisena 
entistä vahvempi koulutusorga-
nisaatioyhteistyö ja työvoiman 
saatavuus itse koulutukseen 
osallistuen (esim. oppisopimus-
koulutus, harjoittelupaikkojen 
tarjoaminen).
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VA LT U U S T O N  A S E T TA M I E N  T O I M I N N A L L I S T E N  TAVO I T T E I D E N  T O T E U T U M I N E N

Tarkastuslautakunnan 
havainto 2021

Kaupunginhallituksen 
lausunto

Tarkastuslautakunnan kommentti 
kaupunginhallituksen antamasta 

vastauksesta

Yritysten sijoittumisen edistämi-
nen on tärkeää huomioida kaupun-
kistrategian sisällössä ja toimialo-
jen tavoitteissa.

Kaupunkistrategiassa yrittäjyy-
den edistäminen on strategian 
kärkivalinta. Valinnan lähtökoh-
tana on koko kaupunkiorgani-
saation toiminta yrittäjyyden 
edellytysten parantamiseksi. 
Kaupunki vastaa yritysten yhte-
yspyyntöihin palvelulupauksen 
mukaisesti kahdessa vuorokau-
dessa. Tämä lupaus koskee koko 
kaupunkikonsernia. Kaupungin 
tahtotilana on jatkuva ja mutka-
ton yhteistyö yritysten kanssa. 
Yritysten sijoittumisen edistä-
miseksi huomiota kiinnitetään 
työpaikka-alueiden sijaintiin, 
saavutettavuuteen ja laatuun. 
Kaupunki tunnistaa sen, että 
työpaikka-alueita tulee olla mo-
nipuolisesti eri puolilla kaupun-
kia ja että kaupungin tulee pa-
rantaa myös työpaikka-alueiden 
viihtyvyyttä ja saavutettavuut-
ta eri liikennevälineillä. Ekosys-
teemisopimus tukee kaupun-
gin tavoitteita vetovoimaisten 
yritysympäristöjen kehittämi-
sessä. Ekosysteemisellä toimin-
nalla kaupunki tukee yritysten 
keskinäistä yhteistyötä sekä yri-
tysten ja korkeakoulutoimijoi-
den yhteistyötä yritysten osaa-
misperustan vahvistamiseksi.  
Kaupungin elinkeinoyhtiön In-
to Seinäjoen tulostavoittees-
sa on vahvasti mukana yritys-
ten sijoittumisen edistäminen. 
Kaupunki seuraa tulosneuvot-
telujen kautta tässä tavoittees-
sa onnistumista.
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TA LO U S H A L L I N T O

Tarkastuslautakunnan 
havainto 2021

Kaupunginhallituksen 
lausunto

Tarkastuslautakunnan kommentti 
kaupunginhallituksen antamasta 

vastauksesta

Tarkastuslautakunta suosittelee 
edelleen kehittämään talousarvio-
tavoitteiden rakennetta siten, että:

• tavoitteiden lukumäärä on 
hallittava kokonaisuus ja 
linjassa toimialan volyymiin,

• tavoitteet ohjaavat 
tulokselliseen toimintaan 
sekä tuloksellisuuden 
kehittämiseen, ja

• tavoitteet kohdistetaan 
vuosittain kaupunkistrategian 
kärkihankkeiden 
toteuttamiseen.

Näin on menetelty vuoden 2023 
talousarviossa. Tavoitteena on 
strategiasidonnaisuus, selkeys, 
olennaisten tavoitteiden tunnis-
taminen, mitattavuus ja vaikut-
tavuus, myös riskien tunnista-
minen ja -analyysi.

Talousarvioon 2023 sisältyi edelleen 
90 toiminnallista tavoitetta. Tavoit-
teiden sisältö vastaa pääosin aikai-
sempia vuosia. Talousarviotavoitteet 
linkittyvät kaupunkistrategiaan otsi-
koinnin avulla, mutta tarkastuslau-
takunta haastaa edelleen kohdentu-
vatko vuositavoitteet sisällöllisesti 
kaupunkistrategian kärkihankkeiden 
toteuttamiseen.

S E I N Ä J O E N  KO U L U T U S K U N TAY H T Y M Ä

Tarkastuslautakunnan 
havainto 2021

Kaupunginhallituksen 
lausunto

Tarkastuslautakunnan kommentti 
kaupunginhallituksen antamasta 

vastauksesta

Sedun opiskelijoista noin 10 % on 
erityisen tuen opiskelijoita. Tar-
kastuslautakunta tunnistaa näille 
opiskelijoille tarjottavan tuen se-
kä tuen työelämään siirryttäes-
sä erittäin tärkeäksi. Seinäjoen 
kaupungin tulee varmistaa riittä-
vät kuraattori- ja psykologipalve-
lut. Kaupungin tulee mahdollistaa 
nuorien tukemista ja ohjautumis-
ta työelämään eri palveluiden ja 
hankkeiden kautta sekä tarjoamal-
la työpaikkoja.

Laki opiskeluhuollon henkilös-
tömitoituksista tuli voimaan 
1.1.2022 koulukuraattorien osal-
ta. Seinäjoen kaupunki on pal-
kannut 1.8.2022 alkaen viisi uut-
ta koulukuraattoria mitoitukseen 
vastaamista varten. 1.1.2023 ku-
raattorit siirtyvät HVA-alueelle, 
joten seuranta ja mitoitukseen 
vastaaminen oppilasmäärien 
toistaiseksi vielä kasvaessa jää 
uuden työnantajan seurattavak-
si. Koulupsykologeja koskeva 
mitoitus tulee voimaan siirtymä-
ajan jälkeen 1.8.2023. 1.1.2023 
kaikki Seinäjoen kaupungin psy-
kologit siirtyvät HVA-alueelle, 
joten myös psykologien osalta 
seuranta ja mitoitukseen vastaa-
minen kuuluu uudelle työnanta-
jalle. Kuntien on syytä kuitenkin 
mahdollisimman hyvin huoleh-
tia edunvalvonnasta siltä osin, 
että olemassa olevaa resurssia 
ei ainakaan heikennetä.

Seinäjoen kaupungin koulukuraatto-
ri- ja koulupsykologiresurssit olivat 
lakisääteisten mitoitusten mukaiset 
ennen toimintojen siirtymistä hyvin-
vointialueelle 1.1.2023. Arviointiker-
tomuksessa 2022 käsitellään kaupun-
gin ja hyvinvointialueen rajapintaa 
opiskeluhuollossa kappaleessa 7.5. 

Kaupunginhallituksen vastauksesta 
jäi kuitenkin uupumaan vastaus sii-
hen, miten kaupunki mahdollistaa 
erityistä tukea tarvitsevien toisen 
asteen opiskelijoiden ohjautumista 
työelämään.
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Tarkastuslautakunnan 
havainto 2021

Kaupunginhallituksen 
lausunto

Tarkastuslautakunnan kommentti 
kaupunginhallituksen antamasta 

vastauksesta

Tarkastuslautakunta suosittelee 
Seinäjoen Energiaa kiinnittämään 
huomiota riskienhallintaan. Riskejä 
realisoitui Hanneksenrinteen läm-
pövoimalan pilottihankkeessa se-
kä Fennovoiman ydinvoimalahan-
ke sisältää paljon epävarmuuksia.

Seinäjoen Energia on ottanut 
vuoden 2022 aikana käyttöön 
uuden riskienhallintamenette-
lyn. Seinäjoen Energia-konser-
nin riskejä käsitellään jatkossa 
säännöllisesti niin johtoryhmän 
kuin hallituksenkin kokouksis-
sa. Riskien säännöllinen seuraa-
minen ja raportointi on vastuu-
tettu, riskienhallinnan raportti 
on viimeksi käsitelty Seinäjoen 
Energian johtoryhmän syyskuun 
2022 kokouksessa ja tullaan kä-
sittelemään Seinäjoen Energi-
an hallituksen marraskuun 2022 
kokouksessa. Riskienhallinta-
menettelyssä arvioidaan riskien 
todennäköisyyttä ja vaikutusta, 
sekä näihin varautumista. Seinä-
joen Energia tulee kiinnittämään 
entistä enemmän huomiota ris-
kienhallintaan.

Tarkastuslautakunnan havainnot ja 
suositukset on käsitelty asianmukai-
sesti ja tarkastuslautakunta hyväksyy 
annetun vastauksen. Energia-alan 
markkinakentässä on tapahtunut 
merkittäviä muutoksia viime vuosi-
na. Myös tuleville vuosille on odo-
tettavissa muutoksia, joilla voi ol-
la merkittäviä vaikutuksia Seinäjoen 
Energia Oy:n tavoitteiden saavut-
tamiseen, kustannustasoon, inves-
tointeihin ja rahoitukseen. Tarkastus-
lautakunnan näkemyksen mukaan 
kaupungin on hyvä seurata tilannetta 
säännöllisesti ja reagoida tarvittaes-
sa toimintaympäristön muutoksiin, 
kuten kaupunginhallituksen vastauk-
sessa todetaan.

Kaupungin tulee taloussuunnit-
telussa varautua Seinäjoen Ener-
gialta saatavien suoritusten osalta 
energia-alan kustannustason kas-
vuun sekä merkittävien investoin-
tihankkeiden vaatimaan rahoituk-
seen ja epävarmuustekijöihin.

Valtuuston on 24.8.2020 § 66 
hyväksynyt 5-vuotisen inves-
tointien rahoitussuunnitelman 
Seinäjoen Energia Oy:n kans-
sa. Rahoitussuunnitelmassa on 
nimenomaan varauduttu yhti-
ön tulevien vuosien merkittäviin 
investointeihin. Yhtiön kanssa 
käydään kaksi kertaa vuodes-
sa tulosneuvottelut, joissa seu-
rataan yhtiön toiminnallisten ja 
taloudellisten tavoitteiden saa-
vuttamista. Toimintaympäris-
tön muutoksiin reagoidaan tar-
vittaessa.
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Tarkastuslautakunta totesi tu-
losalueen toimitilan arvioinnis-
sa jo vuonna 2019, että toimi-
tilojen käytölle ei ole asetettu 
ainoatakaan tavoitetta ja suo-
sitteli asettamaan toimitilojen 
käyttöä ja käyttöastetta tehos-
tavia tavoitteita ja mittareita. 
Tarkastuslautakunta kehottaa 
näiden pikaista asettamista.

Toimitilat –tulosalueella on läh-
tökohtaisesti tiedossa kaupun-
gin tyhjät tai vajaakäyttöiset 
toimitilat. Yleistä tietokantaa 
vapaista tiloista ei vielä ole, 
mutta sen laatiminen on käyn-
nistetty. Rakennusten käyt-
töastetta ei seurata ja mitta-
roida kokonaisuutena, koska 
kaupungin omistamien tilo-
jen kokonaiskäyttöastetta vää-
ristää suuri tyhjällään olevien 
kaavavarannoksi hankittujen 
rakennusten määrä. Käytös-
sä olevista rakennuksista taas 
pinta-alallisesti suurin määrä 
on ns. yksikäyttäjärakennuksia, 
kuten kouluja ja päiväkoteja, joi-
den käyttöasteen määrittelyssä 
ja seurannassa on omat haas-
teensa. Toimitilojen käytön ta-
voite on lähestyä 100 % käyt-
töastetta. Kaupungin käytössä 
olevan toimisto- ja palvelutila-
kannan osalta tilanne on toimi-
tilojen tehokkuusnäkökulmasta 
lähtökohtaisesti hyvä, koska ti-
lantarvetta on tilaa enemmän. 
Palvelurakenteesta poistunei-
den tilojen osalta on haasteena 
niiden hankala jalostettavuus 
ja/tai vähäinen markkina-arvo. 
Useita palvelurakenteesta va-
pautuneita tiloja on jatkuvas-
ti myynnissä, mutta kiinnos-
tus on ollut vähäistä. Uudis- ja 
korjausrakennushankkeiden 
yhteydessä suunnittelua ohja-
taan tunnusluvuilla, kuten m2/
oppilas, m2/päivähoitopaik-
ka, hyötyala/kerrosala. Toimiti-
lat on valmistelemassa kiinteis-
tö- ja toimitilastrategiaa, jonka 
yhteydessä tullaan määrittele-
mään myös tavoitteet, kritee-
rit, hallintamekanismit ja seu-
ranta eri tyyppisen tilakannan 
käytölle.

Tarkastuslautakunnan suositukset toimiti-
lojen tulosalueelle olivat: 

• toimitilojen käyttöä ja käyttöastetta 
tehostavien mittareiden 
asettaminen, 

• kiinteistö- ja toimitilastrategian 
laatiminen, 

• tarpeettomien kiinteistöjen myyntiin 
saattamiseen ja purettavien 
kiinteistöjen purkamiseen 
panostaminen, 

• riittävän ennakoivan kunnossapidon 
varmistaminen sekä se, että 

• merkittävimpien 
rakennushankkeiden 
vaikuttavuusarvioinnissa 
huomioidaan myös riskiarviointi. 

Kaupunginhallitus vastasi tarkastuslauta-
kunnan suosituksiin seuraavasti: 

• yleisen tietokannan laatiminen 
vapaista tiloista on käynnistetty, 

• kiinteistö- ja toimitilastrategian 
valmistelu on aloitettu, 

• tarpeettomia ja strategisen 
omistajuuden ulkopuolella olevia 
tiloja ja rakennuksia pyritään 
jatkuvasti myymään. 

• Tulosalueen toiminnallisissa 
tavoitteissa on tilikaudella 2022 
ollut mukana tavoite, ettei 
rakennuskannan korjausvelka 
kasva. Tavoite ei kuitenkaan 
ole toteutunut, koska 
hyvinvointialueen vuokrasopimuksiin 
liittyvien järjestelmien 
käyttöönotto on vaikuttanut 
korjausvelan tarkistuksen ja 
kunnossapitosuunnitelman 
laadinnan aikatauluun. 

• Merkittävimpien 
rakennushankkeiden 
vaikuttavuusarviointi talousarviossa 
2023 ei sisältänyt riskiarviota. 

Tarkastuslautakunta suosittelee saatta-
maan meneillään olevat kehitystoimenpi-
teet valmiiksi, seuraamaan ja hallitsemaan 
korjausvelan kehitystä sekä sisällyttämään 
talousarvioon 2024 investointien vaikutta-
vuusarvioinnin yhteyteen riskiarvioinnin.
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Tarkastuslautakunta suosit-
telee, että myös Seinäjoen 
kaupungin kiinteistö- ja toi-
mitilastrategian laatiminen 
saataisiin pikaisesti alkuun. 
Kaupungin kiinteistöomai-
suus on merkittävä varallisuu-
serä ja kaupungin tuottami-
en palveluiden tilatarpeet ovat 
huomattavassa muutokses-
sa. Sosiaali- ja ter-veyden-
huollon sekä pelastustoimen 
järjestämisvastuun siirtyes-
sä Etelä-Pohjanmaan hyvin-
vointialueelle 1.1.2023 alkaen 
kaupungin suoraan omistuk-
seen ja kaupungin yhtiöiden 
omistukseen jää rakennuk-
sia, joissa harjoitettava toi-
minta ei ole enää kaupungin 
järjestämisvastuulla. Lisäksi 
digitalisaatio on mahdollista-
nut ja koronapandemia muut-
tanut työntekemisen tapoja. 
Muutoksia tapahtuu myös kau-
pungin asukkaiden tarpeissa ja 
käyttäjäryhmien määrissä.

Toimitilat-tulosalueen toimin-
nallisissa tavoitteissa on ollut 
kiinteistö- ja toimitilastrategian 
laadinta. Projektiluonteiset isot 
hankkeet, kuten Asemanseutu 
ja HVA-tilamuutosten valmis-
telu, ovat valitettavasti vieneet 
toimitilajohdon työpanosta sii-
nä määrin, että tavoiteaikatau-
lusta ei ole pystytty pitämään 
kiinni. Strategian valmistelu on 
otsikko- ja kysymyksenasette-
lun tasolla aloitettu, tavoittee-
na saattaa se käsittelykuntoon 
vuoden 2023 alkupuolella.

Tarkastuslautakunta suosit-
telee panostamista myös tar-
peettomien kiinteistöjen 
myyntiin saattamiseen ja pu-
rettavien kiinteistöjen purka-
miseen. Huomiota vaativat 
myös suojeltavat kohteet. Mil-
tä haluamme Seinäjoen kau-
pungin näyttävän tulevaisuu-
dessa?

Tarpeettomia ja strategisen 
omistajuuden ulkopuolella ole-
via tiloja ja rakennuksia py-
ritään jatkuvasti myymään. 
Säännöllisesti kokoontuva kau-
pungin toimitilaryhmä ohjaa 
ja seuraa myyntiä. Haasteena 
on tilojen ja rakennusten heik-
ko kiinnostavuus markkinoilla.  
Osa tyhjistä rakennuksista on 
maa-alueilla, jotka odottavat 
kehittämistä asemakaavoituk-
sen kautta. Niillä olevien raken-
nusten ennakoiva purkaminen 
on määrärahakysymys. Nykyi-
sellään toimitilojen budjetti 
mahdollistaa 3 – 4 pienen koh-
teen purkamisen vuodessa.
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Tarkastuslautakunta näkee 
keskeisenä rakennuskannan yl-
läpidon varmistamisen siten, 
että korjausvelan määrä ei kas-
va ja että toimitilat tarjoavat 
terveelliset sekä turvalliset 
puitteet kaupungin henkilö-
kunnalle ja asukkaille. Resur-
sointi rakennuskohtaisten pit-
kän tähtäimen suunnitelmien 
ennakoivan kunnossapidon 
laadintaan tulisi tarkastuslau-
takunnan mukaan varmistaa.

Kaupungin rakennuskannan 
korjausvelkaa seurataan ver-
taamalla vuosibudjetin perus-
korjausinvestointien ja käyttö-
talouden korjausmäärärahojen 
yhteissummaa rakennuskan-
nan arvosta laskettuun vuo-
sittaiseen kulumiseen. Kor-
jausvelan pieneneminen on 
yksi tulosalueen talousarvio-
tavoitteista. Teknisten nyky-
arvojen päivitys korjausvelan 
laskennan tarkentumiseksi on 
meneillään. Toimitilojen yllä-
pitopalvelut laatii ja pitää yllä 
rakennuskannan PTS-suunni-
telmia ja huolto- ja korjaustöi-
den vuosikelloa. PTS-suunnit-
telun seurannan periaatteet 
tullaan kirjaamaan toimiti-
lastrategiaan.

Tarkastuslautakunnan saaman 
selvityksen mukaan investoin-
tiohjelman karsimispaine saat-
taa ohjata alibudjetointiin ja 
toisaalta mahdollinen aikatau-
lupaine valmistelussa saattaa 
johtaa budjettiylityksiin eikä 
hankkeiden määrärahavarauk-
set sisällä niin sanottua ”yllätys-
varaa”. Tarkastuslautakunnan 
näkemyksen mukaan merkittä-
vimpien rakennushankkeiden 
vaikuttavuusarviointiin tulisi si-
sältyä riskiarviointi. 

Talousarviot investoinneissa 
tehdään aina parhaan mahdolli-
sen arvion mukaan. Tarvittaes-
sa investointeja jaksotetaan 
pidemmälle ajanjaksolle. Talou-
dellinen riskiarvio voidaan jat-
kossa liittää hankkeiden vaikut-
tavuuden arviointiin. Toimitilat 
voi omassa vaikuttavuuden ar-
vioinnissaan kommentoida 
myös toteuttamatta jättämi-
sen aiheuttamaa riskiä raken-
nuksen kunnon, korjausvelan 
ja sisäilmaolosuhteen näkökul-
masta. Toteuttamatta jättämi-
sen toiminnallisen vaikutuksen 
riskiarvion tulisi laatia raken-
nuksen käyttäjä.
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Asemanseudun hankkeen kilpai-
luttamisesta ei saatu kustannus-
hyötyä kilpailuttamisen ajauduttua 
tilanteeseen, jossa tarjouskilpai-
lussa oli mukana vain yksi tarjoaja. 
Tarkastuslautakunta suosittelee 
käymään läpi, mikä asetelma tilan-
teeseen johti ja hyödyntämään ko-
kemusta tulevaisuuden hankkei-
den suunnittelutyössä.

Asemanseutu kilpailutettiin kil-
pailullisena neuvottelumenet-
telynä, jossa alkuvaiheessa 
valitaan neuvottelukumppanit il-
moittautuneista ja heidän kans-
saan muodostetaan suun-
nitelmat hankkeesta, joiden 
toteutukselle annetaan lopuksi 
hinta. Asemanseutu on iso ko-
konaisuus ja sen toteutukseen 
lähtö olisi ollut iso taloudellinen 
riski pienille- ja keskisuurille yh-
tiöille. Seinäjoella toimivista ra-
kennusliikkeistä kolme on sen 
kokoista, joille hanke on siedet-
tävän kokoinen. Neuvottelume-
nettelyyn lähti mukaan kuiten-
kin vain Peab ja YIT. Peab luopui 
hankkeesta alkuvaiheessa. Kil-
pailulliseen neuvottelumenet-
telyyn ilmoittautumisvaiheessa 
olisi hankkeelle pitänyt saada li-
sää julkisuutta valtakunnallises-
ti toimivien rakennusliikkeiden 
kiinnostuksen herättämisek-
si. Taloudellista riskiä olisi saa-
nut vähennettyä hajauttamalla 
hanke pienempiin kokonaisuuk-
siin. Tällöin olisi kokonaissuun-
nittelua pitänyt viedä tilaajan 
toimesta pidemmälle varsinkin 
rakennusten liitoskohdissa toi-
minnallisuuden varmistamisek-
si. Suunnittelun edistäminen 
neuvottelumenettelyllä koet-
tiin hyväksi ratkaisuksi. Asunto-
rakentamisen kytkemistä koko-
naishankkeeseen pidettiin myös 
houkuttimena kokonaistoteu-
tukselle. Asuntorakentaminen 
on Seinäjoella ollut viime vuosi-
na kannattavaa, kun taas liikera-
kentaminen on ollut vähemmän 
houkuttelevaa. Ison hankekoko-
naisuuden liikkeelle saaminen 
edesauttoi sijoittajan löytymistä 
hankkeelle.

Kaupunginhallituksen vastaus sisälsi 
yhteenvedon siitä, miten ajauduttiin 
tilanteeseen, jossa asemanseudun 
hankkeen tarjouskilpailussa oli mu-
kana vain yksi tarjoaja. Tarkastuslau-
takunta näkee annetun vastauksen 
toimivan hyvänä analyysinä siitä, et-
tä kokemusta hyödynnetään jatkossa 
tulevaisuuden hankkeiden suunnitte-
lutyössä. 

Tarkastuslautakunta suosittelee kiin-
nittämään huomioita siihen, että in-
vestointihankkeiden kilpailutussuun-
nitelmat ovat realistisia ja sellaisia 
kokonaisuuksia, että voidaan odottaa 
yhtä kappaletta useampaa tarjousta. 
Kilpailutussuunnitelmien tulee lähtö-
kohdiltaan olla sellaisia, että aito kil-
pailuasetelma toteutuu. Suunnitelta-
essa ja kilpailutettaessa kaupungin 
investointihankkeita on syytä huomi-
oida kaupungin investointien palvele-
van niin käyttäjiä, veronmaksajia kuin 
yrityskenttääkin.
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Kunnilla ja hyvinvointialueella on 
yhteiset asukkaat sekä yhteisenä 
tavoitteena asukkaiden hyvinvoin-
nin edistäminen. Kuntien ja hyvin-
vointialueiden tehtäväjaon toimi-
vuudessa olennaista on kunnan ja 
hyvinvointialueen välisen yhdys-
pinnan toimivuus. Tarkastuslauta-
kunta pyytää varmistamaan, että 
Seinäjoen kaupungin hyvinvointi-
aluevalmistelun lisäksi yhdyspin-
ta- ja edunvalvontatyö Etelä-Poh-
janmaan hyvinvointialueen kanssa 
nostetaan priorisoinnin kärkeen ja 
aloitetaan kiireellisesti.

Seinäjoen kaupunki on aktiivinen 
ja oma-aloitteinen kumppani 
hva:lle kaupungin ja hva:n yhdys-
pinnoilla ja kumppanuudessa. 
Kaupungin vastuuvirkahenkilöt 
ja hyvinvointialueen ja kaupun-
gin yhteiset päättäjät muodos-
tavat yhteisen näkemyksen stra-
tegisista vaikuttamisen tavoista. 
Seinäjoen kaupunki pitää esil-
lä tarvetta määritellä hyvinvoin-
talueella yhdyspintoihin liittyvät 
vastuut ja tehtävät. Vision tulisi 
olla se, että hyvinvointialueella 
ja kunnilla on Etelä-Pohjanmaal-
la tarvittavilta osin yhteiset stra-
tegiset tavoitteet, mittarit, seu-
ranta ja arviointi.

Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue 
aloitti toimintansa 1.1.2023. Valmis-
telutyössä Seinäjoen kaupungin ylin 
johto ja kaupunginhallitus käsittelivät 
aktiivisesti yhdyspinta-asioita. Mo-
nelta osin käytännön toimintatavat 
ja prosessit hakevat vielä muotoaan. 
Seinäjoen kaupungin on tärkeää ol-
la osaltaan aktiivinen ja oma-aloit-
teinen kumppani hyvinvointialueelle 
sekä jatkaa edunvalvontatyön suorit-
tamista. Arviointiin 2022 on sisälly-
tetty kaupungin ja hyvinvointialueen 
välinen rajapinta opiskeluhuollossa 
kappaleessa 7.5.

Talousarvion laadintaprosessia on kehitetty vuoden 2022 aikana. Talousarviovalmistelua on tehty läpinä-
kyvästi, lautakunnilla on ollut merkittävä rooli talousarvion laadinnassa sekä valmistelussa on huomioitu 
valtuutettujen evästykset.

Investointihankkeiden osalta tarkastuslautakunta suosittelee kiinnittämään huomioita siihen, että kilpai-
lutussuunnitelmat ovat realistisia ja sellaisia kokonaisuuksia, että voidaan odottaa yhtä kappaletta use-
ampaa tarjousta. Kilpailutussuunnitelmien tulee lähtökohdiltaan olla sellaisia, että aito kilpailuasetelma 
toteutuu. Suunniteltaessa ja kilpailutettaessa kaupungin investointihankkeita on syytä huomioida kau-
pungin investointien palvelevan niin käyttäjiä, veronmaksajia kuin yrityskenttääkin.

Kaupunginhallituksen vastauksesta arviointikertomuksen 2021 havaintoihin ei sisältynyt vastausta sii-
hen, miten kaupunki mahdollistaa erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden ohjautumista työelämään. 
Toimitilojen tulosalueelle kohdistetuista havainnoista kaupunginhallitus antoi vastauksen, jonka mukaan 
yleisen tietokannan laatiminen vapaista tiloista on käynnistetty, kiinteistö- ja toimitilastrategian valmiste-
lu on aloitettu, tarpeettomia ja strategisen omistajuuden ulkopuolella olevia tiloja ja rakennuksia pyritään 
jatkuvasti myymään. Tarkastuslautakunta huomioi, että tulosalueen yhtenä tavoitteena vuodelle 2022 oli, 
ettei rakennuskannan korjausvelka kasva. Tavoite ei kuitenkaan ole toteutunut, koska hyvinvointialueen 
vuokrasopimuksiin liittyvien järjestelmien käyttöönotto on vaikuttanut korjausvelan tarkistuksen ja kun-
nossapitosuunnitelman laadinnan aikatauluun. Merkittävimpien rakennushankkeiden vaikuttavuusarviointi 
talousarviossa 2023 ei sisältänyt riskiarviota. Tarkastuslautakunta suosittelee saattamaan meneillään ole-
vat kehitystoimenpiteet valmiiksi, seuraamaan ja hallitsemaan korjausvelan kehitystä sekä sisällyttämään 
riskiarvioinnin talousarvion 2024 investointien vaikuttavuusarvioinnin yhteyteen.
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4. Seinäjoen kaupunkistrategia 
Kuntalain 37 §:n mukaan kunnassa on oltava kun-
tastrategia, jossa valtuusto päättää kunnan toiminnan 
ja talouden pitkän aikavälin tavoitteista. Strategisten 
päämäärien on oltava sellaisia, jotka voidaan viestiä 
ymmärrettävästi ja avata seurattaviksi ja mitatta-
viksi osatavoitteiksi. Kuntastrategiassa tulee mää-
ritellä myös sen toteutumisen arviointi ja seuranta. 
Arvioinnin ja seurannan tehtävänä on valvoa kunnan 
strategisten päämäärien toteutumista. Seurannan ja 
arvioinnin perustehtävinä on kertoa organisaation 
onnistuminen tehtäviensä hoitamisessa ja järjestä-
misessä ja toiminnan strategianmukaisuudessa. Kun-
tastrategian arvioinnissa prosessiin osallistuu kun-
nanvaltuusto, joka keskittyy siihen, kuinka valtuusto 
on itse onnistunut toiminnassaan.
 
Kaupunkistrategia ja sen toteuttamisohjelmat ovat 
taloussuunnitelman perusta ja samalla ohjeistus ta-
lousarvion laadinnalle. Talousarviosta tulisi käydä 
ilmi poikkihallinnolliset strategian toteuttamisohjel-
mat, jotka johdetaan koordinoidusti tietyn strategian 
osa-alueen tai päämäärän saavuttamiseksi. Kaupun-
kistrategian linjauksista konkretisoidaan toimialojen 
kehittämisohjelmat.
 
Seinäjoen kaupunginvaltuusto on hyväksynyt helmi-
kuussa 2018 kaupunkistrategian vuosille 2018 – 2025. 
Kesäkuussa 2019 kaupunginvaltuusto on merkinnyt 
tiedoksi kaupunkistrategian väliarvioinnin ja tarkista-
misen. Seinäjoen kaupunkistrategia sisältää viisi stra-
tegista valintaa: yrittäjyys, kaupunkiympäristö, palve-
lut, elämäni Seinäjoki ja hyvän johtamisen Seinäjoki.  
Tilinpäätöksessä 2022 on sanallisesti esitetty kau-
punkistrategian toteutuminen vuoden 2022 aikana. 
 

Seinäjoen kaupunginvaltuusto hyväksyi 20.6.2022 
Seinäjoen kaupunkistrategian 2022 – 2029 sisältäen 
neljä strategista valintaa: yrittäjyyden ja yhteistyön 
Seinäjoki, vetovoimainen Seinäjoki, palveleva Seinä-
joki sekä hyvän johtamisen ja tasapainoisen talouden 
Seinäjoki. Kaupunkistrategian läpileikkaavana tee-
mana ovat asiakaslähtöisyys ja vaikuttavuus. Kau-
punkistrategian rakennetta uudistettiin. Strategisille 
valinnoille on määritelty tavoitteet ja konkreettiset 
toimenpiteet sekä mittarit. Strategisten mittareiden 
toteumaraportointia ei ole laadittu vuodelta 2022. Tar-
kastuslautakunnan saatavilla oleva aineisto kaupun-
kistrategian toteutumisen arviointiin on siten puut-
teellinen. Tarkastuslautakunta suosittelee laatimaan 
prosessi kaupunkistrategian mittareiden seurantaan 
ja raportointiin. Tarkastuslautakunta edellyttää kau-
punginhallitusta kuvaamaan vastauksessaan myös 
sen, miten varmistetaan strategisten tavoitteiden to-
teutuminen strategiakaudella. Olennaista on lisäksi 
tieto siitä, mitä kaupunkistrategiassa asetettuja tavoit-
teita ei ole saavutettu tai ei tulla saavuttamaan strate-
giakauden aikana.

Kaupungin johdon kuvatessa kaupunkistrategian to-
teutumista, ei ole tarkoituksenmukaista keskittyä 
markkinoimaan onnistumisia tai osoittamaan epä-
onnistumisia. Tarkastuslautakunnan näkemyksen 
mukaan kaupunkistrategian toteutumisen arvioinnin 
tulee olla sellainen prosessi, joka tukee kaupunkia 
saavuttamaan itselleen asettamansa tavoitteet.
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Talousarvio-ohjeen mukaan tulosalueiden tavoitteiden tulee tukea kaupunkistrategiaa ja olla linjassa siinä asetet-
tuihin tavoitteisiin. Toiminnallinen tavoite yhdistetään kaupunkistrategiaan nimeämällä tavoitteelle se strateginen 
valinta, jonka toteutumista toiminnallinen tavoite edistää. Seuraava taulukko näyttää toiminnallisten tavoitteiden 
toteutumisen jaoteltuna kaupunkistrategian valintojen mukaisesti. Talousarvio 2022 laadittiin syksyllä 2021, jolloin 
oli voimassa Seinäjoen kaupunkistrategia 2018 – 2022.

Taulukko 3. Strategisten valintojen toteutuminen

Kaupunkistrategian 
tavoitteiden 
toteutumista 

on arvioitu 
vuoden 2022 

arviointikohteiden 
yhteydessä

Tavoite toteutui Tavoite toteutui osittain Tavoite ei toteutunut Tavoitetta ei mitattu

Yrittäjyys

Kaupunkiympäristö

Palvelut

Elämäni Seinäjoki

Hyvän johtamisen Seinäjoki

Muu strateginen valinta

Tavoite ilman strategiaa

4

8

35
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14

Yhteensä 113
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Toiminnallisia tavoitteita vuonna 2022 oli yhteensä 
113 kpl, joista suurin osa, 31 %, kohdistui strategiseen 
valintaan palvelut. 35 % tavoitteista ei ollut yhdistet-
tävissä kaupunkistrategiaan. Näille oli nimetty muu 
strateginen valinta, tai kohta oli jätetty tyhjäksi. Vä-
hiten tavoitteita kohdistui kaupunkistrategian en-
simmäiseen valintaan yrittäjyyteen, johon liittyi vain 
neljä toiminnallista tavoitetta.

Kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista on arvi-
oitu vuoden 2022 arviointikohteiden yhteydessä kap-
paleessa 7. 

Tilinpäätöshetkellä Seinäjoen asukasluku oli 65  306. 
Kasvua edelliseen vuoteen oli 0,9 % (kasvu 2020 – 2021 
oli 1 %). Kasvusta noin puolet selittyy kuntien väli-
sellä muutolla ja toinen puoli nettomaahanmuutolla. 
Luonnollinen väestönlisäys oli miinuksella, mutta ei 
merkittävästi. Väestönkasvussa Seinäjoen edellä oli-
vat vain suurimmat yliopistokaupungit. Etelä-Poh-
janmaalla suurin tekijä maakunnan kokemaan muut-
totappioon on opiskeluikäisten lähteminen muiden 
maakuntien korkeakouluihin. Etelä-Pohjanmaalla on 
todettu olevan vähiten korkeakoulutuksen aloitus-
paikkoja suhteessa 15 – 24-vuotiaiden ikäluokkaan.
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Asukasluku kasvoi edelliseen vuoteen verrattuna 0,9 %. Seinäjoen edellä maakuntakeskusten välisessä 
vertailussa olivat vain suurimmat yliopistokaupungit.

Seinäjoen kaupunginvaltuusto hyväksyi 20.6.2022 Seinäjoen kaupunkistrategian 2022 – 2029. Kaupun-
kistrategian rakennetta uudistettiin. Strategisille valinnoille on määritelty tavoitteet ja konkreettiset toi-
menpiteet sekä mittarit. Rakenteen uudistaminen helpottaa luettavuutta sekä kaupunkistrategian toteu-
tumisen arviointia.

Tarkastuslautakunta suosittelee, että yrittäjyys strategisena valintana huomioidaan päätöksentekoon, 
palveluihin ja hankintoihin liittyvissä talousarviotavoitteissa vielä laajemmin. Talousarvio 2022 piti sisäl-
lään vain neljä yrittäjyyteen liittyvää toiminnallista tavoitetta. Yrittäjyyteen liittyvät vuositavoitteet pai-
nottuvat pääasiassa tytäryhtiö Into Seinäjoki Oy:n tavoitteisiin.

Tilinpäätökseen 2022 sisältyy lyhyt sanallinen kuvaus kaupunkistrategian toteutumisesta vuonna 2022, 
mutta strategisille tavoitteille asetettujen mittareiden toteumaraportointia ei ole laadittu vuodelta 2022. 
Tarkastuslautakunta suosittelee laatimaan prosessin kaupunkistrategian mittareiden seurantaan ja rapor-
tointiin. Tarkastuslautakunta edellyttää kaupunginhallitusta kuvaamaan vastauksessaan myös sen, miten 
varmistetaan strategisten tavoitteiden toteutuminen strategiakaudella. Olennaista raportoinnissa on myös 
tieto siitä, mitä kaupunkistrategiassa asetettuja tavoitteita ei ole saavutettu tai ei tulla saavuttamaan stra-
tegiakauden aikana. 
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5. Taloudelliset tavoitteet 

Tarkastuslautakunta arvioi vuosittain kaupunkistra-
tegiassa määriteltyjen talouden mittareiden toteutu-
misen. Kaupunkistrategia 2022 – 2029 sisältää tavoit-
teen ”kasvun ja investoinnit turvaava talous”. Lisäksi 
tarkastuslautakunta arvioi kaupungin ja kaupunki-
konsernin talouden tilaa sekä esittää mitä kriisikun-
takriteerit kertovat talouden tilasta. Arviointi perustuu 
pääosin kaupungin tilinpäätöksessä esitettyihin tie-
toihin. Tarkastuslautakunta arvioi valtuuston asetta-
mien taloudellisten tavoitteiden toteutumisen toimi-
alatasolla kappaleessa 6.
  
Kasvun ja investoinnit turvaava talous
 
Kaupunkistrategiassa 2022 – 2029 asetetuista talou-
den mittareista 70 % on toteutunut.  Vuonna 2022 ta-
louden tunnusluvut kehittyivät positiivisesti. Näin 
tapahtui siitä huolimatta, että yleinen taloustilanne 
on heikentynyt.
 
Kuva 1. Kaupunkistrategiassa asetettujen tavoitteiden 
toteutuminen

Vuosikate on keskeinen tunnusluku arvioitaessa tu-
lorahoituksen riittävyyttä. Vuosikate osoittaa sen 
tulorahoituksen, joka juoksevien menojen maksami-
sen jälkeen jää jäljelle käytettäväksi investointeihin, 
sijoituksiin ja lainojen lyhennyksiin. Vuosikateta-
voitteeksi on määritelty nettoinvestointien taso. Ti-
linpäätöksen 2022 mukaan vuosikate oli 41,5 milj. €  
(17,5 milj. € vuonna 2021) ja nettoinvestoinnit olivat 
37,3 milj. € (34,2 milj. € vuonna 2021). Vuosikatetavoi-
te saavutettiin. Merkittävimmät kertaluontoiset vuo-
sikatteeseen vaikuttaneet tapahtumat tilikaudella 
2022 olivat pysyvien vastaavien luovutusvoitot 17,9 
milj. €, valtionavustukset ja –osuudet koronatyöhön  
4,4 milj. € ja Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiirin yli-
jäämän palautus 2,6 milj. € sekä pysyvien vastaavien 
alaskirjaukset –3,6 milj. €. Ilman näiden vaikutusta 
toteutunut vuosikate olisi ollut 20,2 milj. €. Ilman ker-
taluontoisia eriä vuosikatetavoitetta ei olisi saavutet-
tu. Talouden tasapainottamiseen tulee siten edelleen 
kiinnittää huomiota. Talouden tasapainoa on nyt 
haettava uudesta näkökulmasta, kun sote-uudistus 
on muuttanut kaupungin tehtäväaluetta ja kuntata-
louden lähtökohtia.

Tuloslaskelman tarkastelu
 
Positiivisin havainto kaupungin tuloslaskelmassa oli 
vahva verotulojen kehitys. Verotulokehitys oli +8,3 %, 
kun verrataan edelliseen vuoteen ja +2,9 %, kun verra-
taan talousarvioon. Verotulot kehittyivät positiivisesti 
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viime vuoteen verrattuna tasaisesti kaikissa vero-
luokissa. Positiiviseen verotulokehitykseen vaikuttaa 
muun muassa se, että kaupungin kasvu alkaa tuottaa 
myönteisiä vaikutuksia. Kehitykseen vaikuttaa myös 
yleinen talouden vahvistuminen, alueen hyvä työlli-
syystilanne sekä yritysten hyvät tulokset. Tarkastus-
lautakunnan näkemyksen mukaan olisi hyvä tehdä 
tarkempi analyysi positiiviseen verotulokehitykseen 
vaikuttaneista seikoista. Verotulokehitys on ollut po-
sitiivista Kuntaliiton mukaan maanlaajuisesti, mutta 
tilastojen mukaan Seinäjoen kehitys erottuu. Kunta-
liiton kokoaman vertailun mukaan kokonaisverotu-
lot ovat vuonna 2022 kehittyneet C21-kaupungeista 
eniten Seinäjoella. Verotulojen muutos-% C21-kau-
pungeissa yhteensä oli 6,1 kun Seinäjoella se oli 8,3. 
Laskettaessa C21-kaupunkien verotulot per asukas, 
sijoittuu Seinäjoki sijalle 11.

Taseen ja rahoituslaskelman tarkastelu

Seinäjoen kaupungin sekä kaupunkikonsernin hei-
koimmat tunnusluvut liittyvät velkarasitetta mittaa-
viin tunnuslukuihin. Merkittävä asia vuonna 2022 
oli velkamäärän vähentyminen, mutta velkarasite 
on edelleen huomattava. Yksittäisen vuoden posi-
tiivinen tulos ei yksin anna riittävää kuvaa kuntata-
louden kestävyydestä. Sote-uudistus poistaa väestön 
ikääntymisestä aiheutuvan menopaineen kunnilta, 
mutta kaventaa kuntien tehtäväkenttää ja talouden 
sopeutusmahdollisuuksia. Lisäksi investointitarpeita 
on edelleen paljon. Tulorakenteen muutokset voivat 
edellyttää kunnilta myös uudenlaista talouden suun-
nittelua. Muuttuneessa tilanteessa kunnissa on pi-
dettävä entistä enemmän huolta kriisinsietokyvystä 
ja talouden riskienhallinnasta.

Kuva 2. Kaupungin ja kaupunkikonsernin taseen ja rahoituslaskelman tunnuslukuja

TOIMINNAN JA
INVESTOINTIEN RAHAVIRTA

9,7 MILJ. €

KONSERNI
61,3 MILJ. €

OMAVARAISUUSASTE
38,6 %

KONSERNI
32,0 %

TOIMINNAN JA 
INVESTOINTIEN

RAHAVIRRAN KERTYMÄ 
5 VUODELTA
-69,0 MILJ. €

KONSERNI
-49,6 MILJ. €

Positiivinen toiminnan ja investointien rahavirta kertoo siitä, että toimintatuotot ovat riittäneet kattamaan toimin-
tamenot. Toiminnan ja investointien rahavirta on se summa, mikä jää nettoantolainaukseen, lainojen lyhennyk-
siin ja kassan vahvistamiseen. Tunnusluvun ”toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 vuodelta” avulla 
voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pidemmällä aikavälillä. Toiminnan ja investointien 
rahavirran kertymä ei saisi muodostua pysyvästi negatiiviseksi. Kaupungilla se oli -69,0 milj. € ja konsernitasolla 
-49,6 milj. €. Tunnusluku omavaraisuusaste mittaa kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä 
selviytyä sitoumuksista pitkällä tähtäyksellä. Omavaraisuusasteen ollessa alle 50 % voidaan tulkita kunnalla ole-
van merkittävä velkarasite. Omavaraisuusaste on kehittynyt positiiviseen suuntaan johtuen vuoden 2022 hyvästä 
tuloksesta, mutta omavaraisuusaste on edelleen heikko ollen kaupungin osalta 38,6 % ja konsernitasolla 32,0 %. 
Kaupunkistrategian mukainen tavoitetaso omavaraisuusasteelle on 40 %.
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Suhteellinen velkaantuneisuusprosentti kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman 
takaisinmaksuun. Suhteellinen velkaantuneisuusprosentti toimii käyttökelpoisena tunnuslukuna kuntien välises-
sä vertailussa. Myös tunnuslukua lainat ja vastuut/asukas on hyvä käyttää kuntien välisessä vertailussa. Seuraa-
vassa taulukossa on tehty ko. tunnusluvuista vertailua Seinäjoen vertailukaupunkeihin. Vertailussa on huomioi-
tava, että osalla kaupungeista (mm. Lahti) kaupungin lainamäärä sisältää myös tytäryhteisölle annettua lainaa.

Taulukko 4. Taseen tunnuslukujen vertailua vertailukaupunkeihin

SUHTEELLINEN 
VELKAANTUNEI-

SUUS, %

SUHTEELLINEN 
VELKAANTUNEI-

SUUS, % 
KONSERNI

LAINAT JA 
VASTUUT € / 

ASUKAS

LAINAT JA 
VASTUUT € / 

ASUKAS
KONSERNI

Seinäjoki 75,6 % 98,0 % 5 060 9 718

Hämeenlinna 58,0 % 91,6 % 4 437 8 789

Joensuu 51,5 % 73,6 % 4 939 9 330

Jyväskylä 47,2 % 90,8 % 3 581 9 143

Kouvola 67,4 % 77,6 % 4 539 9 069

Kuopio 62,7 % 100,0 % 4 543 11 487

Lahti 96,3 % 99,8 % 8 440 14 027

Pori 65,5 % 81,0 % 5 725 9 107

Rovaniemi 73,9 % 69,9 % 7 355 6 341

Vaasa 69,0 % 84,3 % 5 000 12 834

Lähde: Kaupunkien verkkosivuilla esitetyt tilinpäätökset 2022

Vertailun mukaan Seinäjoen kaupunkikonsernin 
suhteellinen velkaantuneisuus-% on kolmanneksi 
korkein Kuopion ja Lahden jälkeen. Kaupunkikonser-
nin tunnusluku lainat ja vastuut/asukas jää alle kau-
punkistrategiassa määritellyn rajan (9 900 €/asukas), 
mutta on vertailukaupungeista neljänneksi korkein 
Lahden, Vaasan ja Kuopion jälkeen.

Taseen ulkopuoliset vastuut

Taseen ulkopuolisia vastuita kaupungilla on vuokra- 
ja leasingvastuita 5,9 milj. € (9,1 milj. € vuonna 2021) 
ja konsernilla 25,8 milj. € (15,7 milj. € vuonna 2021). 
Takauksia samaan konserniin kuuluvien yhteisö-
jen puolesta kaupungilla on 207,3 milj. € (208,6 milj. € 
vuonna 2021). Kaupunkikonsernilla on takauksia mui-
den puolesta 22,7 milj. € (24,0 milj. € vuonna 2021). Ta-
kausvastuut ovat huomattavat, mutta kaupungin johto 
on arvioinut riskin takausvastuiden realisoitumisesta 
matalaksi. Takausvastuut eivät vastaa suuruudeltaan 
huomattavaa osaa kaupunkikonsernin talousarvios-
ta, mutta takausvastuiden riskit ovat merkittävämpiä 
nyt, kun budjetti on sote-uudistuksen myötä aikai-
sempaa pienempi.

Investointien tarkastelu

Kaupungin, sisältäen liikelaitoksen, vuoden 2022 al-
kuperäisessä talousarviossa nettoinvestointeihin oli 
varattu 35,2 milj. €. Talousarviomuutoksen jälkeen 
nettoinvestointien talousarviomääräraha oli 42,2 milj. 
€ (talousarviomuutokset 7,0 milj. €). Nettoinvestointien 
toteuma oli 32,9 milj. €. Kaupunkikonsernin nettoin-
vestoinnit olivat 122,7 milj. € (70,4 milj. € vuonna 2021). 
Nettoinvestoinnit ovat investointimenot vähennetty-
nä rahoitusosuuksilla.

Tilikaudella 2022 merkittävimpiä yksittäisiä 
rakennusinvestointiprojekteja ovat olleet:

 » Seinäjoen yhteiskoulun peruskorjaus 5,5 milj. € 
(ylitys talousarvioon 0,2 milj. €)

 » Tanelinrannan palvelutalon  
peruskorjaus 1,1 milj. €

 » Toripaviljonki 0,9 milj. €
 » Joupin päiväkodin peruskorjaus 0,9 milj. €
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Konserniyhtiöiden merkittävimpiä 
investointiprojekteja ovat olleet:

 » Seinäjoen Energia Oy:n investoinnit  
40,1 milj. €, joista merkittävin Kapernaumin 
biokattilalaitoksen rakentaminen 1,8 milj. €  
ja laitoksen koneet 34,3 milj. €.

 » Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri 
kuntayhtymän investoinnit 15,2 milj. €, josta 
merkittävin mikrobiologian ja laboratorion tilat 
3,1 milj. € ja radiologian muutostyöt 0,7 milj. €.

 » Seinäjoen koulutuskuntayhtymän investoinnit 
nettona 8,5 milj. €, joista merkittävimmät olivat 
rakennushankkeet Törnäväntiellä 5,0 milj. €, 
Ilmajoentiellä 2,5 milj. € ja Ähtärissä 0,6 milj. €.

 » Seinäjoen Ammattikorkeakoulu Oy:n 
investoinnit 0,4 milj. €.

 » Seipark Oy –konsernin investointi  
2,0 milj. €, joka kohdistuu tytäryhtiö  
Kiinteistö Oy Seinäjoen Pysäköintitaloon. 

Talouden tasapainotus

Kuntalain 13. luvun 118 §:n mukaan erityisen vaikeassa 
taloudellisessa asemassa olevan kunnan arviointime-
nettely voidaan käynnistää niin sanottujen kriisikun-
takriteerien täyttyessä. Arviointimenettely voidaan 
käynnistää, jos kunta ei ole kattanut taseeseen kerty-
nyttä alijäämää kuntalaissa säädetyssä määräajassa. 
Arviointimenettely voidaan lisäksi käynnistää, jos 
asukasta kohden laskettu kertynyt alijäämä on kun-
nan viimeisessä konsernitilinpäätöksessä vähintään 
1 000 euroa ja sitä edeltäneenä vuonna vähintään 500 
euroa. Seinäjoen kaupungilla ei ole kertynyttä alijää-
mää ja ylijäämä taseessa per 31.12.2022 on 34,3 milj. €. 

Arviointimenettely voidaan aloittaa myös, mikäli ra-
hoituksen riittävyyttä tai vakavaraisuutta kuvaavat 
talouden tunnusluvut ovat kahtena vuonna peräkkäin 
täyttäneet seuraavat raja-arvot:

1. kunnan konsernituloslaskelman vuosikatteen  
ja poistojen suhde on alle 80 prosenttia;

2. kunnan tuloveroprosentti on vähintään 
2,0 prosenttiyksikköä korkeampi kuin 
kaikkien kuntien painotettu keskimääräinen 
tuloveroprosentti;

3. asukasta kohden laskettu kunnan konserni- 
tilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden 
määrä ylittää kaikkien kuntien konserni-
tilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden 
keskimääräisen määrän vähintään 50 
prosentilla;

4. konsernitilinpäätöksen laskennallinen 
lainanhoitokate on alle 0,8.

Edellä 3 momentissa tarkoitettujen tunnuslukujen ra-
ja-arvot lasketaan vuosittain Valtiokonttorin ylläpitä-
miin konsernitilinpäätösten tietoihin ja kunnan vah-
vistamaan tuloveroprosenttiin perustuen.

Tilinpäätösten 2022 ja 2021 luvuilla laskettuna arvioin-
timenettelyn perusteena olevista talouden tunnuslu-
vuista 1/8 toteutuu: 

1. tunnusluku ei ylity,
2. tunnusluku ei ylity,
3. vertailuluku vuodelta 2022 ei ollut 

arviointikertomuksen laadintahetkellä 
käytettävissä, vuodelta 2021 kriteeri ei 
toteutunut ja 

4. tunnusluku ylittyy vuodelta 2021,  
mutta ei vuodelta 2022.

Vuonna 2022 talouden tunnusluvut kehit-
tyivät positiivisesti ja kaupunkistrategiassa 
2022 – 2029 määritellyistä talouden mit-
tareista suurin osa toteutui tavoitearvon 
mukaisesti. Verotulojen kehitys oli vahvaa 
kaikissa veroluokissa. Verotulot kasvoivat 
edelliseen vuoteen verrattuna 8,3 %. Mer-
kittävää on, että Seinäjoella oli C21-kau-
punkien korkein kokonaisverotulojen muu-
tos-% C21-kaupunkien keskiarvon ollessa 
6,1 %. Tarkastuslautakunnan näkemyksen 
mukaan olisi hyvä tehdä tarkempi analyysi 
positiiviseen verotulokehitykseen vaikut-
taneista seikoista.

Tarkastuslautakunta on huolestuneena 
seurannut kaupungin velkaantumisen ta-
soa ja analysoinut vuosittain velkaantumi-
sen tasoa suhteessa vertailukaupunkeihin. 
Vuonna 2022 velkamäärä pieneni. Yksittäi-
sen vuoden positiivinen tulos ei kuitenkaan 
yksin anna riittävää kuvaa kuntatalouden 
kestävyydestä ja sekä kaupungin ja kau-
punkikonsernin tunnusluvut kuin vertailu-
kaupunkien tunnuslukutaulukko osoitta-
vat Seinäjoella olevan edelleen merkittävä 
velkarasite. Sote-uudistus on kaventanut 
talouden sopeutusmahdollisuuksia puo-
littamalla kuntatalouden budjetin. Lisäk-
si investointitarpeita on edelleen paljon. 
Muuttuneessa tilanteessa on pidettävä en-
tistä enemmän huolta kriisinsietokyvystä 
ja talouden riskienhallinnasta. Tarkastus-
lautakunta suosittelee jatkamaan kestävää 
ja vaikuttavaa talouden tasapainotustyötä. 
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6. Valtuuston asettamien toiminnallisten  
 ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Kaupunkistrategia valtuutetaan käytäntöön talous-
arvion kautta siten, että kaupunkistrategian vuosi-
tavoitteet esitetään talousarviossa toiminnallisissa 
tavoitteissa. Siten myös talousarvion esittämistavan 
tulee tukea toiminnallisten tavoitteiden linkittymis-
tä kaupunkistrategiaan. Toiminnallisten tavoitteiden 
tulisi ohjata kaupunkia toimimaan tuloksellisesti, 
tarkoituksenmukaisesti ja vaikuttavasti. Tavoitteiden 
tulisi kattaa kaikki tuloksellisuuden osa-alueet: tuot-
tavuus ja taloudellisuus, henkilöstön tila, palvelujen 
laatu ja palvelujen vaikuttavuus.
 
Seinäjoen talousarviossa 2021 uudistettiin toimin-
nallisten tavoitteiden esittämistapa. Talousarvio-oh-
jeen mukaan tulosalueiden tavoitteiden tulee tukea 
kaupunkistrategiaa ja olla linjassa siinä asetettui-
hin tavoitteisiin. Toiminnallinen tavoite linkitetään 
kaupunkistrategiaan otsikoimalla toiminnalliselle 
tavoitteelle strateginen valinta. Talousarvio-ohjeen 
mukaan talousarviotavoite asetetaan siitä näkökul-
masta, että tavoitteella haetaan selkeää vaikutusta. 
Tavoitteelle määritellään yksi tai useampi mittari. 
Mittarille talousarviovaiheessa asetettava tavoitear-
vo määrittelee mitä arvoa tavoitellaan. Tilinpäätök-
sessä liikennevalomallilla kuvataan tavoitteen toteu-
tuminen vertaamalla toteuma-arvoa talousarviossa 
asetettuun tavoitearvoon. 

Tarkastuslautakunta on havainnut toteutumisvertai-
lun esittämistavassa seuraavat seikat:

 » 35 % toiminnallisista tavoitteista on linkitetty 
kaupunkistrategiaan puutteellisesti siten, että 
tavoitteelle nimetty strateginen valinta ei vastaa 
kaupunkistrategian mukaisia valintoja tai kohta 
on jätetty kokonaan tyhjäksi,

 » tavoitteille asetetut mittarit sisältävät niin 
laadullisia kuin numeerisia mittareita; 
mittareiden esittämistapa ei kaikilta osin ole 
riittävän ymmärrettävä,

 » 8 % mittareista puuttuu tavoitearvo kokonaan; 
lisäksi useamman tavoitteen osalta voidaan 
todeta, ettei tilinpäätökseen sisälly riittävää 
selvitystä miksi tavoite on määritelty 
toteutuneeksi.

Tilinpäätöksen toteutumisvertailun esittämistavas-
ta tehdyt havainnot johtavat siihen, että tavoitteiden 
toteutumisen arvioinnissa on vielä haasteita. Tar-
kastuslautakunta suosittelee edelleen kehittämään 
talousarvioprosessia. Toiminnallisten tavoitteiden 
esittämistapaa olisi syytä tarkentaa ja ohjeistaa. 
Tarkastuslautakunta haluaa myös nostaa huomiona 
esiin, että toiminnallisten tavoitteiden linkittämistä 
kaupunkistrategiaan on mahdollista tehostaa kau-
punkistrategian 2022 – 2029 rakenteellisen uudista-
misen myötä. 
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Vuoden 2022 talousarviossa kaupunginvaltuusto asetti toimialoille 113 kpl toiminnallista tavoitetta. Tavoitteiden 
toteutuminen tilikausilla 2022 ja 2021 on esitetty seuraavassa kuvassa. 

Kuva 3. Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen 2022 ja 2021

2022

%35 %

6 %

2 %
2021

Tilinpäätös 2022 sisältää valtuuston asettamien tavoitteiden toteutumisvertailun. Toteutumisvertailussa toimin-
nalliselle tavoitteelle varattu taulukko on saattanut sisältää useamman asiakokonaisuuteen liittyvän tavoitteen 
sekä useamman tavoitteen toteutumista arvioivan mittarin. Tarkastuslautakunta on käsitellyt yhtenä arvioitavana 
tavoitteena yhdessä taulukossa esitetyn kokonaisuuden. Arvioinnissa käsittelyyn on valittu ne tavoitteet, joista 
tarkastuslautakunta haluaa nostaa esiin näkemyksensä tai lisätiedon.

6.1 Konsernipalvelut

6.1.1 Taloudellisten tavoitteiden toteutuminen

1 000 € TA 2022 MUUTETTU
TA 2022

TP 2022 POIKKEAMA POIKKEAMA- %

Vaalit -80 -64 -69 -5 -8 %

Tarkastustoimi -185 -185 -172 14 7 %

Yleishallinto -658 10 958 11 839 881 -8 %

Hallintopalvelut -1 240 -840 -766 74 9 %

Henkilöstöpalvelut -2 703 -3 348 -3 115 233 7 %

Talouspalvelut -8 112 -8 112 -6 156 1 955 24 %

Konsernipalveluiden toimialan tilinpäätösluvut ovat toteutuneet budjetoitua huomattavasti paremmin. Yleishal-
linnon tulosta parantaa vuonna 2022 tapahtunut tytäryhtiö Kiinteistö Oy Myllypuistokodin osakkeiden myynti. 
Talouspalveluiden tulokseen vaikuttaa säästöt ostoissa ja hankinnoissa. Tilikaudella 2022 suoritettiin vain välttä-
mättömät hankinnat ja digiohjelman edellyttämät hankinnat. 
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6.1.2 Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen 

Konsernipalveluiden toimialalle asetetuista tavoitteista 83 % toteutui (60 % vuonna 2021), 11 % (27 %) toteutui osittain 
ja 6 %:n osalta tavoitteen toteutumista ei ollut mahdollista mitata tilinpäätöksen laatimishetkellä. Vuonna 2021 13 % 
tavoitteista ei toteutunut tämän ollessa 0 % vuonna 2022. Konsernipalveluiden toimialalta erityisenä arviointikoh-
teena on ollut henkilöstöpalvelut, jonka arviointi on esitetty kappaleessa 7.2.

Taloushallinnon tavoitteena on ollut edistää talous-
suunnittelun ja –raportoinnin vaikuttavuutta ja siten 
tuloksellisuutta. Tilinpäätöksen toteutumisvertailun 
mukaan tavoite on toteutunut, koska kaikki tavoitteet 
johdetaan strategiasta ja vaikuttavuus on huomioi-
tu. Taloushallinnon laatimassa talousarvio-ohjeessa 
ohjeistetaan toimialoja johtamaan toiminnalliset ta-
voitteet kaupunkistrategiasta. Tarkastuslautakunnan 
arvion mukaan kehitettävää on vielä talousarviopro-
sessissa ja esitystavassa: miten toiminnalliset tavoit-
teet johdetaan kaupunkistrategiasta ja miten varmen-
netaan, että kaupunkistrategian jokainen osa-alue 
huomioidaan vuositavoitteissa johdon ja päätöksen-
tekijöiden näkemyksen mukaisesti. Toiminnallisista 
tavoitteista 25 kpl on esitetty siten, että tavoitteelle 
nimetty strateginen valinta ei täsmää kaupunkistrate-
gian mukaisiin strategisiin valintoihin ja 14 kpl siten, 
että kohta strateginen valinta on jätetty kokonaan tyh-
jäksi. 35 % toiminnallisista tavoitteista on siten esitet-
ty puutteellisesti verrattuna talousarvio-ohjeeseen. 

Tavoitteena on ollut digitalisaation hyödyntäminen 
hallinnossa, johtamisessa ja palveluissa. Tilinpäätök-

sen mukaan uusia tietojärjestelmiä on vuoden 2022 
aikana otettu käyttöön 8 kpl, uusia sähköisiä asioin-
tipalveluita tai lomakkeita on otettu käyttöön 12 kpl 
ja tietojohtamisen raportointialustan rakentaminen 
on käynnistynyt. Tietohallinnon näkemyksen mu-
kaan toteutetuilla toimenpiteillä on merkittävä vai-
kuttavuus käyttäjäryhmille, sillä uudet järjestelmät 
ja digikehittäminen mahdollistavat prosessien ja 
asioinnin sujuvoittamisen.  Vuonna 2022 on uudistet-
tu perusjärjestelmiä ja käynnistetty tulevien vuosien 
kehittämiskohteiden suunnittelu ja hankinta. Taus-
talla on uudistettu myös ICT-hankintaa, millä on suora 
vaikutus kustannuksiin, hankinnan määrittelyyn ja 
sopimusehtoihin. Vuoden 2022 aikana käynnistettiin 
tietojohtamisen projekti, joka on pitkän tähtäimen 
toimenpide. Tavoitteena on tukea digitalisaation kei-
noin tiedolla johtamista. Tietojohtamisen projekti tu-
lee tulevaisuudessa vaikuttamaan laajasti kaupungin 
toimintaan. Tietojohtamisen ratkaisut tulevat tarjoa-
maan laadukasta raportointia päätöksenteon tueksi. 
Vuoden 2022 aikana laadittiin suunnitelma (ensim-
mäisen vaiheen tiekartta), valittiin kumppanit sekä 
teknologiset ratkaisut. 
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6.2 Sosiaali- ja terveystoimiala

6.2.1 Taloudellisten tavoitteiden toteutuminen

1 000 € TA 2022 MUUTETTU
TA 2022

TP 2022 POIKKEAMA POIKKEAMA- %

Soten hallinto -2 022 -2 022 -2 006 16 1 %

Sosiaalityö -45 854 -54 574 -58 653 -4 080 -7 %

Ikäihmisten palvelut -36 582 -41 282 -41 562 -280 -1 %

Terveydenhuolto -142 446 -137 946 -140 007 -2 061 -2 %

Ympäristö-
terveydenhuolto

-1 070 -1 070 -870 200 19 %

Sosiaali- ja terveystoimiala ylitti muutetun talousarvion 6,2 milj. €. Merkittävin ylitys tapahtui sosiaalityön tulos-
alueella, jossa ylitys alkuperäiseen talousarvioon oli 12,8 milj. € ja muutettuun talousarvioon 4,1 milj. €. Asiakas-
palvelujen ostojen tarve on ollut budjetoitua suurempi ja henkilöstökulut ovat ylittyneet johtuen sijaistarpeista ja 
tilapäisestä resursoinnista. Ylitys ja perusteet ovat vastaavat kuin edellisellä tilikaudella ja viittaa siihen, että edel-
lisen vuoden tapaan talousarvion 2022 laadintavaiheessa budjetti on suhteutettu annettuun talousarviokehykseen. 
Ikäihmisten palveluissa ylitys alkuperäiseen talousarvioon oli 5,0 milj. €. Henkilöstön huono saatavuus on pakotta-
nut ostamaan palveluita ulkopuolisilta palveluntuottajilta suunniteltua enemmän. Toisena ikäihmisten palveluiden 
toimintamenoja kasvattavana tekijänä oli se, että kustannustason kasvu vaikutti merkittävästi keväällä 2022 toteu-
tettuun asumispalveluiden kilpailutukseen. Koronatukea kaupunki sai 4,5 milj. € ja hyvinvointialueelle kokonaisuu-
dessaan siirtyneeltä Etelä-Pohjanmaan sairaanhoitopiiriltä saatiin kumulatiivista ylijäämän palautusta 2,6 milj. €.

6.2.2 Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen

Sosiaali- ja terveystoimialalle asetetuista tavoitteista 
45 % toteutui (47 % vuonna 2021), 50 % (48 %) toteutui 
osittain ja 5 %:n (5 %) osalta tavoite ei ollut mitattavissa. 
Vuonna 2022 toimialan muutos- ja kehittämistyössä 
priorisoitiin hyvinvointialueen valmistelutyöhön osal-
listuminen. Koronaepidemia vaikutti edelleen toimin-
taan. Hankerahoituksen kautta saatiin lisäresursseja 
kaupungin väestön palveluiden sisällölliseen kehittä-
miseen ja erityisesti peruspalvelujen vahvistamiseen.

Eläinlääkäreiden 
riittävyydessä on 

ollut haasteita myös 
valtakunnallisella 

tasolla
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Sosiaali- ja terveystoimiala siirtyi ympäristöterveydenhuollon tulosaluetta lukuun ottamatta Etelä-Pohjanmaan 
hyvinvointialueelle 1.1.2023. Sujuvaa siirtymistä tuki kaupungin kaikkien toimialojen sitoutunut osallistuminen 
valmisteluun. Valmistelua koordinoivat kaupungin johtoryhmä sekä toimialojen yhteinen muutoksenjohtamisen 
ryhmä. Varsinainen yhdyspintatyö kaupungin ja hyvinvointialueen välisellä rajapinnalla edellyttää vielä toiminta-
mallien valmistelua. Tarkastuslautakunnan arviointikohteeksi on valittu kaupungin ja hyvinvointialueen välinen 
rajapinta keskittyen opiskeluhuoltoon. Ks. arviointi kappaleessa 7.5.
 
Tarkastuslautakunta kiittää sosiaali- ja terveystoimialan johtoa ja henkilöstöä hyvästä yhteistyöstä sekä mer-
kittävästä panoksesta hyvinvointialueen valmistelutyössä. Yhteistyö jatkuu leveällä rajapinnalla uudenlaisen 
kumppanuuden muodossa.

Ympäristöterveydenhuollon tulosalue siirtyi 1.1.2023 kaupunkiympäristön toimialalle ja tulosalue toimii lu-
pa-asiainlautakunnan alaisen ympäristöterveydenhuollon yhteistoimintajaoston alaisuudessa. Yhteistoimin-
ta-alueen kuntien välinen yhteistoimintasopimus uusittiin syksyllä 2022. Myös tulosalueen johtamisrakennetta 
uudistettiin vahvistamaan strategista johtamista ja vastaamaan toimintaympäristön haasteisiin. Eläinlääkäreiden 
riittävyydessä on ollut haasteita myös valtakunnallisella tasolla. Ympäristöterveydenhuollon suunnitelmalliset 
tarkastukset jäivät alle tavoitetason. Tavoite on tehdä kattavasti suunnitelmallista ja ennaltaehkäisevää valvontaa. 
Valvontaa ei ole pystytty tekemään suunnitelmallisesti, jolloin elintarvike- ja terveydensuojelulain mukaisten ter-
veyshaittojen ehkäisy on ollut puutteellista.

6.3 Sivistyksen ja hyvinvoinnin toimiala

6.3.1 Taloudellisten tavoitteiden toteutuminen

1 000 € TA 2022 MUUTETTU
TA 2022

TP 2022 POIKKEAMA POIKKEAMA- %

Sivistyksen ja hyvinvoinnin
toimialan hallinto

-561 -660 -853 -193 -29 %

Perusopetus -55 518 -56 301 -57 151 -850 -2 %

Erityispalvelut -5 572 -5 626 -5 533 93 2 %

Varhaiskasvatus -46 642 -49 247 -48 559 688 1 %

Lukiokoulutus -9 980 -10 028 -10 292 -264 -3 %

Kansalaisopisto -2 661 -2 661 -2 761 -100 -4 %

Ammatillinen koulutus -394 -454 -453 1 0 %

Kirjastopalvelut -4 414 -4 414 -4 526 -111 -3 %

Kulttuuripalvelut -4 743 -4 761 -4 580 181 4 %

Museopalvelut -1 302 -1 341 -1 249 92 7 %

Liikuntapalvelut -6 144 -6 144 -6 942 -798 -13 %

Nuorisopalvelut -2 138 -2 138 -2 166 -27 -1 %

Sivistyksen ja hyvinvoinnin toimialalla talousarvio 
ylittyi 1,3 milj. €. Perusopetuksessa oppilasmäärät 
ovat kasvaneet vuoden 2022 aikana, samoin tuntire-
surssi on kasvanut. Oppivelvollisuuden laajennus on 
myös tuonut uusia kustannuksia. Ennakoimattomia 
kustannuksia on tuonut ukrainalaisille oppilaille se-
kä maahanmuuton kautta muista maista saapuneille 
oppilaille järjestetty valmistava opetus. Valmistavan 
opetuksen ryhmiä on perustettu eri puolille kaupun-
kia. Valmistavan opetuksen valtionosuudet tullaan 

saamaan takautuvasti, mikä tulee näkymään myön-
teisenä kehityksenä talouden tunnusluvuissa tule-
vien kausien aikana. Varhaiskasvatuksen tulosalueel-
la muutos alkuperäiseen talousarvioon oli 1,9 milj. €. 
Varhaiskasvatuksen asiakasmaksulain myötä tuotot 
pienenivät. Arvion mukaan, kun aikaisemmin asia-
kasmaksuja ei peritty ollenkaan 30 %:n osalta varhais-
kasvatukseen osallistuvien lasten perheistä, on näitä 
perheitä säädösmuutoksen jälkeen noin 50 %. Myös 
koronaepidemian vaikutukset näkyivät varhaiskasva-



SEINÄJOKI Arviontikertomus 2022 29

tuksen asiakasmaksutuotoissa vuonna 2022, kun maksuja päädyttiin perimään käytön, eikä hoitoaikavarausten 
mukaan. Varhaiskasvatuksen toimintamenoihin vaikuttivat palvelutarpeen kysynnän kasvu sekä sairauspoissa-
olojen myötä kasvaneet henkilöstökulut. Liikuntapalveluiden kustannustasoa ovat kasvattaneet mm. pitkän talven 
johdosta arvioitua korkeammat ostopalvelut liikuntapaikkojen kunnossapitoon, pelien ja leirien määrä sekä ylei-
nen kustannustason kasvu. Myös tuottotaso oli arvioitua matalampi, koska koronatilanne vaikutti edelleen mak-
sullisten liikuntapaikkojen kävijämääriin vuoden 2022 aikana.

6.3.2 Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen

Sivistyksen ja hyvinvoinnin toimialan toiminnallisis-
ta tavoitteista toteutui 67 % (55 % tavoitteista toteutui 
vuonna 2021), 29 % (36 %) toteutui osittain ja 4 % (9 %) 
ei toteutunut. Arviointikohteena on ollut kaupungin ja 
hyvinvointialueen välinen rajapinta opiskeluhuollos-
sa. Arviointikysymyksiin on vastannut erityispalve-
luiden tulosalue. Arviointi on esitetty kappaleessa 7.5.

Perusopetuksessa yhtenä tavoitteena on ollut koulun 
yhteisen hyvinvoinnin kehittäminen ja siihen liittyvä 
mittari lasten ja nuorten yksinäisyyden vähentämi-
sestä on perusopetuksen arvion mukaan toteutunut. 
Lasten ja nuorten kokemaa yksinäisyyttä seurataan 
esimerkiksi kouluterveyskyselyn ja perusopetuksen 
omien arviointikyselyiden avulla ja yksinäisyyteen 
liittyviä toimenpiteitä tehdään päivittäisessä työs-
sä säännöllisesti esimerkiksi yhteisöllisen ja yksilö-
kohtaisen opiskeluhuollon myötä. Matalan kynnyk-
sen yhteisöllisenä toimintana toimii koulujen omat 
kerhot ja Harkku-kerhot. Esimerkkinä oppilaiden 
osallistamisesta toimii perusopetukseen perustettu 
Lasten Parlamentti, joka esitteli kouluterveyskyselyn 
tuloksia ja toi yksinäisyyteen liittyviä asioita esille. 
Lasten Parlamentti jatkoi asian työstämistä omas-
sa kokouksessaan, jossa oppilaat kokosivat ideoita 
padlet-seinälle lasten ja nuorten yksinäisyyden ja 
kiusaamisen vähentämiseksi. Tieto jaettiin kaikille 
kouluille. Lisäksi perusopetuksessa aloitettiin hyvin-
voinnin teemavuosi, hankittiin osallistavan budjetin 
avulla liikuntavälineitä ja sitä kautta mukavaa teke-
mistä kouluille sekä järjestettiin koronarajoitusten 
poistuttua juhlia ja tapahtumia.

Koulun yhteisen hyvinvoinnin kehittämiseen liitty-
vä mittari joustavien käytänteiden kehittämisestä on 
toteutunut osittain. Joustavaa esi- ja alkuopetusta to-
teutetaan pilottikouluissa yhteistyönä siten, että op-
pilasryhmissä toteutetaan säännöllisesti oppimisko-
konaisuuksia yhdessä. Kouluilla on lähtökohtaisesti 
hyvin erilaiset toimintaympäristöt arjessa tapahtuvan 
yhteistyön toteuttamiseen ja moniin kouluihin tulee 
oppilaita useammista päiväkodeista. Nivelvaiheen 
yhteistyötä toteutetaan kaikilla kouluilla säännölli-
sesti vuosikellon mukaan. Tavoitteen toteutuminen 
vain osittain ei ole perusopetuksen mukaan varsinai-
sesti näkynyt koulujen arjessa, vaan yhteistyön muo-
toja on lähinnä mietitty pilottikouluilta saatujen koke-
musten myötä. Tämän myötä on pohdittu yhteistyön 
vahvistamista myös opiskeluhuollon näkökulmasta 
ja edistetty valmistavan opetuksen käytänteitä siir-
ryttäessä esiopetuksesta perusopetukseen.

Oppilaitosturvallisuuden vahvistamisen tavoite on 
toteutunut osittain johtuen siitä, että kaikilla kouluil-
la ei ole sähköistä pelastussuunnitelmaa. Sähköinen 
pelastussuunnitelma (PELSU) toimii välineenä tur-
vallisuustietoisuuteen, asiakirjojen säilyttämiseen 
ja asioiden jakamiseen, mutta oppilasturvallisuuden 
takaaminen on laajempi kokonaisuus. Oppilasturval-
lisuuden takaamiseen tarvitaan harjoittelua, suunnit-
telua, vastuun jakamista ja henkilökunnan koulutta-
mista. Perusopetuksessa on yhteiset ohjeistukset ja 
toimintatavat turvallisten käytänteiden edistämisek-
si ja rehtori vastaa näiden toteutumisesta kouluilla. 
Henkilökunta ja rehtori yhdessä yhteisöllisen oppi-
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lashuollon kanssa vastaavat siitä, että oppimisympä-
ristö on turvallinen. Sähköisen pelastussuunnitelman 
avulla tavoitellaan yhtenäisempiä käytänteitä laadun 
takaamiseksi. Lisäksi perusopetuksen turvallisuus-
vastaava on aloittanut toimenpiteet, joilla kaikki kou-
lut saadaan tavoitteen mukaisesti mukaan sähköisen 
pelastussuunnitelman piiriin.

Varhaiskasvatuksessa tavoitteina ovat olleet ammat-
titaitoinen henkilöstö ja suunnitelmaperusteinen 
työkulttuuri, syrjäytymisen ennaltaehkäisy sekä toi-
minnallinen ja liikuntamyönteinen toimintakulttuuri. 
Yhtenä mittarina vuonna 2022 on ollut varhaiskasva-
tuksessa syrjäytymisuhan alla olevien lasten määrän 
seuranta. Tavoite on tilinpäätöksen mukaan toteutu-
nut, koska osallistuminen ja aika varhaiskasvatukses-
sa ovat lisääntyneet. 

Varhaiskasvatuksen periaatteena on toimia lapsi-
lähtöisesti ja varhaiskasvatuksessa pyritään huo-
mioimaan jokaisen lapsen yksilölliset tarpeet. Var-
haiskasvatuksessa on todettu, että haasteellisesti 
käyttäytyvien lasten lukumäärä on kasvanut viime 
vuosien aikana. Varhaiskasvatuksen tulosalue tun-
nistaa tarpeen moniammatilliselle perhekeskuksel-
le ja tarpeen kehittää edelleen perhekeskusmaista 
työtapaa. Tarkastuslautakunta suosittelee olemaan 
aktiivinen kumppani hyvinvointialueelle ja osaltaan 
varmistamaan viestinnän ja edunvalvonnan keinoin, 
että lapset ja perheet saavat tarvitsemiaan hyvinvoin-
tialueen tuottamia palveluita mahdollisimman mata-
lalla kynnyksellä.

Varhaiskasvatuksen tavoitteelle hyvinvoinnin var-
mistaminen oli asetettu mittariksi oman toiminnan 
vaikuttavuuden arvioiminen ja tietoisuuden lisäämi-
nen kunnan muilla toimialoilla. Tavoite ei ole täysin 
toteutunut. Tavoitteena on ollut tietoisuuden lisäämi-
nen siitä, mitkä ovat varhaiskasvatuksen ja esiopetuk-
sen tavoitteet ja keinot yhteiskunnallisena palveluna. 
Varhaiskasvatuksen palveluiden tavoitteet ovat muut-
tuneet viime vuosina melkoisesti eikä niitä tunneta 
riittävästi. Varhaiskasvatus tarvitsee rinnalleen muita 
moniammatillisia palveluita lapsille ja lapsiperheille.

Kirjastopalveluiden yhtenä tavoitteena on ollut saavu-
tettavat kirjastopalvelut. Omatoimikirjastot paransi-
vat kirjastopalvelujen saavutettavuutta. Lainausmää-
rät lisääntyivät edelliseen vuoteen verrattuna 1,8 % 
ja Seinäjoen kirjastoissa tehtiin lainausennätys. Kir-
jastokäynnit kasvoivat edelliseen vuoteen verrattuna  
25 %, mutta kirjastokäynneissä ei saavutettu vielä ko-
ronaa edeltävää tasoa. Lasten ja nuorten kirjalainaus 
oli yli 60 % kaikista kirjalainoista.

Kulttuuripalveluiden yhtenä tavoitteena on ollut 
asukkaiden hyvinvoinnin tukeminen kulttuurin kei-

noin moniammatillisessa yhteistyössä. Kulttuuri-
palvelut huomioi toiminnassaan erityisesti lapset, 
nuoret, lapsiperheet sekä ikääntyvät, joille tuotetaan 
laadukkaita monipuolisia taide- ja kulttuurikoke-
muksia. Seinäjoen taidehalli edistää tavoitteellisesti 
julkisen taiteen asemaa Seinäjoen kaupunkiympäris-
tössä. Mittareina toimineet kaikille avointen kulttuu-
ritilaisuuksien määrä, lastenkulttuurin tuotantoja ja 
sisältöjä toteuttavien ammattilaisten määrä, hyvin-
vointi- ja kulttuurisuunnitelman laatiminen, julkisen 
taiteen prosessien määrä sekä kaupunkiorganisaation 
sisäisten kumppaneiden välinen yhteistyö ovat ylittä-
neet tavoitearvot. 

Kulttuuripalvelut on ollut aktiivisesti mukana aikuis-
sosiaalityön Kaikukortti kokeilussa ja lastensuoje-
lun TuLo-toiminnassa. Kaikukortilla oli mahdollista 
hankkia maksuttomia pääsylippuja mm. festivaaleille, 
museoihin, teatteriin, konsertteihin, uimahalliin tai 
kansalaisopiston kurssille. Suurimmat käyttäjäryh-
mät ovat olleet työttömät, eläkeläiset ja opiskelijat. 
Suosituimmat Kaikukorttien käyttökohteet ovat ol-
leet uimahalli-urheilutalo, kansalaisopisto ja Seinä-
joen Kaupunginteatteri. Kaikukortti-kokeilusta on 
saatu hyvää palautetta ja Kaikukortti on koettu tar-
peelliseksi. Palautteen mukaan korttia käyttäneet 
henkilöt ovat saaneet elämäänsä paljon sellaista si-
sältöä, mihin heillä ei esimerkiksi taloudellisesta ti-
lanteesta johtuen olisi ollut muuten mahdollisuutta. 
TuLo-toiminnassa on toteutettu osallistavia taide- ja 
kulttuurisisältöisiä työpajoja lapsiperheiden sosiaa-
lipalveluiden asiakkaille, koulutettu perhetyönteki-
jöitä taiteen soveltavien menetelmien käytöstä sekä 
tehty tilannekohtaista kohtaamistyötä asiakkaiden 
kanssa sosiokulttuurisella työotteella. Toiminta on 
avannut uusia tapoja vuorovaikutustilanteissa ja näin 
vahvistanut ja voimaannuttanut kaikkia toimintaan 
osallistuneita osapuolia, niin työntekijöitä kuin nuoria 
ja heidän perheitään. Toiminnassa pienimuotoinen, 
räätälöity kohtaaminen on tuonut parhaan ja vaikut-
tavimman tuloksen. 

Kulttuuripalvelut koordinoi sivistyksen ja hyvinvoin-
nin toimialan yhteistä Suomen harrastamisen malliin 
kuuluvaa Seinäjoen Harkkua. Harkun tavoitteena on 
tarjota maksutonta mielekästä tekemistä koulupäi-
vän yhteyteen. Harkussa toteutettavat sisällöt suun-
nitellaan valtakunnallisen koululaiskyselyn kaupun-
ki- ja koulukohtaisten tulosten pohjalta. Seinäjoella 
otetaan huomioon lisäksi lapsilta ja nuorilta paikalli-
sesti kerätyt toiveet ja palautteet.  Harkku-toimintaan 
osallistuu viikoittain noin 750 lasta ja nuorta. Harkus-
sa volyymilla on vaikuttavuutta. Harrastamisen mah-
dollisuus tuodaan lapsille ja nuorille lähelle, helposti 
saavutettavaksi. Myös Harkkujen sisällöt ovat Seinä-
joella monipuoliset. Näin lapsille ja nuorille taataan 
mahdollisimman laaja kokeilemisen mahdollisuus.
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6.4 Kaupunkiympäristön toimiala

6.4.1 Taloudellisten tavoitteiden toteutuminen

1 000 € TA 2022 MUUTETTU
TA 2022

TP 2022 POIKKEAMA POIKKEAMA- %

Kaupunkiympäristön
toimialan hallinto

-1 075 -1 075 -1 136 -60 -6 %

Toimitilat 14 060 13 508 13 792 284 2 %

Kiinteistö- ja
paikkatietopalvelu

7 333 7 333 6 414 -919 -13 %

Yhdyskuntatekniikka -10 836 -13 336 -12 016 1 320 10 %

Kaupunkisuunnittelu
ja kaavoitus

-1 038 -1 038 -933 104 10 %

Rakennusvalvonta -84 -84 -17 66 80 %

Ympäristönsuojelu -351 -351 -305 46 13 %

Kaupunkiympäristön toimialan talousarvio toteutui 0,8 milj. € talousarviota positiivisempana. Kiinteistö- ja paik-
katietopalvelujen toimintatulot jäivät alle talousarvion 1,1 milj. €. Yksi merkittävä tekijä tontinmyyntitulojen jäämi-
seen alle tavoitearvon oli hankala markkinatilanne. Toinen osa-alue oli maankäyttö- ja kehittämiskorvaukset, jossa 
myös jäätiin alle budjetoidun tuottotason. Tässä syynä oli se, että hankalan markkinatilanteen johdosta keskustan 
kerrostalokohteita käynnistyi vähän. Metsänmyyntitulot ja vuokratulot paikkasivat tilannetta jonkin verran. Yh-
dyskuntatekniikan toimintamenot toteutuivat 1,2 milj. € alkuperäistä talousarviot korkeampina. Merkittävimpänä 
tekijänä oli pörssisähkön kallistumisen myötä ennakoitua korkeammat ulkovalaistuskustannukset.

6.4.2 Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen

Kaupunkiympäristön toimialan tavoitteista 36 % to-
teutui (54 % tavoitteista toteutui vuonna 2021), 44 
% (33 %) toteutui osittain ja 20 % (13 %) tavoitteista ei 
toteutunut. Kaupunkiympäristön toimialalta arvioin-
tikohteena on ollut rakennusvalvonta, jonka arvioin-
ti on esitetty kappaleessa 7.1. Toimitilat tulosalue oli 
arviointikohteena 2021. Kappaleessa 3 on esitetty tar-
kastuslautakunnan kommentti kaupunginhallituksen 
vastaukseen arviointikertomuksen 2021 havainnoista. 

Toimitilojen tulosalueen yhtenä tavoitteena oli pa-
rantaa rakennuskannan energiatehokkuutta ja pie-
nentää hiilijalanjälkeä. Tavoitteena oli pienentää niin 
lämmön- kuin sähkönkulutusta sekä korvata kaksi 

öljylämmityskohdetta muulla lämmitysmuodolla. 
Öljylämmityskohteiden muutokset muuhun lämmi-
tysmuotoon eivät toteutuneet, koska talousarviokä-
sittelyssä investointimääräraha siirtyi vuodelle 2023. 
Lämmönkulutus pieneni vuoteen 2021 verrattuna 4,3 
% ja sähkönkulutus kasvoi 2,5 %. Energiakustannus-
tason nousun johdosta kulutussäästö ei kuitenkaan 
toteutunut odotetusti, vaan lämpö- ja sähkökulut ylit-
tivät talousarvion 0,4 milj. €. Säästö lämmönkulutuk-
sessa tuotti karkean arvion mukaan säästöjä euroissa 
noin 0,13 milj. €.

”Tarkenee ilman palttoota ja rasoja” –hanke päättyi 
marraskuussa 2022 ja hankkeen myötä saatiin mer-
kittävää energiansäästöä, päästövähennyksiä ja ta-
loudellista hyötyä. Tilinpäätöstietojen mukaan hank-
keessa mukana olleiden kiinteistöjen osalta saatiin 
säästöä energiankulutuksessa 10 % kuuden lämmi-
tyskuukauden aikana. Seinäjoki on kuulunut kuntien 
energiatehokkuussopimukseen (KETS), jonka myötä 
kaupunki on sitoutunut vähentämään energiankulu-
tusta 7,5 % sopimuskauden 2017 – 2025 aikana.

Kiinteistö- ja paikkatietopalvelujen yhdyskuntaraken-
tamista varten suorittama raakamaan hankinta 34 ha 
jäi alle tavoitearvon 40 ha johtuen henkilöstöresurssi-
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vajeesta. Maahankinnan osalta tulee toimia hyvin ennakoivasti ja suunnitelmallisesti sekä huomioida niin yritys-
toiminnan tarpeet tonttien sijainnin suhteen kuin asuntorakentamisen tarpeet ja toiveet. Kiinteistö- ja paikkatieto-
palvelujen mukaan raakamaan hankinnan eteen tehtiin kovasti töitä vuonna 2022 ja yksi merkittävistä kaupoista 
allekirjoitettiin tammikuussa 2023, jossa raakamaan hankinta oli 15,5 ha. Tulosalueen näkemyksen mukaan raaka-
maan hankinnassa onnistuttiin hyvin eikä yhden vuoden tuloksella ole vaikutusta isossa kuvassa. Useana vuon-
na tavoitearvo on ylittynyt. Maanhankinnan osalta toimitaan suunnitelmallisesti ja ennakoivasti ja raakamaan 
hankinta kohdistetaan yleiskaavassa rakentamiseen varatuille alueille. Tonttien myynti ja vuokraus elinkeino- ja 
liike-elämän sekä asumisen tarpeisiin jäi alle tavoitearvojen. Rakennuskustannusten nousu ja inflaatio ovat vai-
kuttaneet tavoitteen toteutumiseen, samoin kuin kaupungin aikaisempaa heikompi pientalotonttitarjonta.

Yhdyskuntatekniikan tulosalueella yhtenä tavoitteena oli palvelujen tuottaminen asiakaspalvelulähtöisesti, asia-
kaspalvelun kehittäminen käyttäjäystävällisempään suuntaan ja mahdollistaa kuntalaisten osallistuminen tule-
vien investointihankkeiden valmisteluun. Kuntalaisten osallistamista investointihankkeiden valmisteluun on ke-
hitetty mm. osallistavan budjetoinnin kautta ja lisäämällä tiedottamista sekä lisäämällä mahdollisuutta vaikuttaa 
hankkeisiin kohdennetusti niille kuntalaisille, joita hanke koskettaa mm. asuinpaikan osalta. Vuonna 2022 suori-
tetussa yhdyskuntatekniikan asiakastyytyväisyyskyselyssä nousi esiin viestinnän tehostamisen tarve – kunta-
laisia kiinnostaa tietää mitä kaupunkiympäristössä tapahtuu. Yhdyskuntatekniikan tulosalueen strategiaan on 
siten asetettu tavoitteeksi edelleen kehittää ja tehostaa viestintää sekä tavoite, että aihetta käsitellään säännölli-
sesti tulosalueen viikkopalavereissa.  

6.5 Elinvoiman ja kilpailukyvyn toimiala

6.5.1 Taloudellisten tavoitteiden toteutuminen

1 000 € TA 2022 MUUTETTU 
TA 2022

TP 2022 POIKKEAMA POIKKEAMA- %

Elinvoima ja kilpailukyky -9 262 -9 262 -9 856 -594 -6 %

Elinvoiman ja kilpailukyvyn toimialan tuloslaskelma on toteutunut budjetoidun mukaisesti.

6.5.2 Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen

Elinvoiman ja kilpailukyvyn toimialalle asetetut ta-
voitteet toteutuivat osittain. Vuonna 2021 60 % tavoit-
teista toteutui ja 40 % toteutui osittain. Elinvoiman ja 
kilpailukyvyn toimialalta erityisenä arviointikohteena 
on ollut työllisyyspalveluiden tulosyksikkö, jonka ar-
viointi on esitetty kappaleessa 7.3. 

Tavoitteena on olla Suomen elinvoimaisin 50  000 – 
100  000 asukkaan kaupunki. Tavoitteen mittarina 
toimii MDI aluekehityksen kuntien elinvoimavertai-
lu. Seinäjoki piti elinvoimavertailussa sijan 3. Useil-
la mittareilla tarkasteltuna Seinäjoki kuuluu Suomen 
menestyvimpiin ja elinvoimaisiin keskuskaupunkei-
hin. Kaupungin vahvuutena voidaan tulkita olevan 
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Tavoitteena oli parantaa 
Seinäjoen tunnettuutta 
nuorten keskuudessa

elinvoiman ja kilpailukyvyn toimialan mukaan kyky vastata erilaisissa suhdanteissa ja asumistarpeissa vallit-
sevaan kysyntään. Parhaiten Seinäjoki menestyi vetovoimadynamiikan osa-alueella, jossa mittareina toimivat 
väestönlisäys, alle 55-vuotiaiden osuus ja valmistuneiden asuntojen määrä suhteessa asukaslukuun. Heikoiten 
Seinäjoki menestyi muussa elinvoimadynamiikassa, jossa mittareina toimivat vanhojen osakeasuntojen kauppo-
jen määrä suhteessa asukaslukuun sekä vieraskielisten osuus väestöstä.

Seinäjoen identiteettiä ja brändiä pyritään vahvista-
maan määrätietoisella markkinointi- ja viestintätyöl-
lä. Taloustutkimuksen Kuntien imago 2022 –kyselys-
sä Seinäjoki saavutti ykkössijan jo neljännen kerran. 
Kaupungin asukkaiden mielikuvat kaupungista ovat 
positiivisia, mutta haasteena on elinvoiman ja kil-
pailukyvyn toimialan mukaan muualla asuvien ja 
Seinäjokea vähemmän tuntevien näkemykset ja mie-
likuvat. Haaste kaupungin heikosta valtakunnalli-
sesta tunnettuudesta ja vanhentuneista mielikuvista 
on tunnistettu ja tilanteen muuttamiseksi on tehty 
työtä. Vuonna 2022 kerättiin asukastarinoita Ava-
ruuden tähdet –julkaisuun, jossa pääosin ulkomailta 
Seinäjoelle kotiutuneet ihmiset kertoivat elämästään 
ja tunnelmistaan uudessa kotikaupungissa. Asukas-
tarinoita mainostettiin valtakunnallisesti sosiaalises-
sa mediassa ja Googlessa. Julkaisut lähetettiin Petra 
Ollin saatekirjeellä myös postitse erikseen ostetulle 

ryhmälle, ”potentiaalisille paluumuuttajille”. Loppu-
vuodesta valmistui uusi Asukkaaksi-sivusto, jonka 
kohderyhmänä on potentiaalinen Seinäjoelle muut-
taja. Sivusto kerää yhteen muuttajaa kiinnostavaa 
tietoa. Lisäksi sivustolla asukkaat kertovat kokemuk-
sistaan Seinäjoella. Sivustoa kehitetään jatkuvasti 
yhteistyössä eri sidosryhmien, kuten Into Seinäjoki 
Oy:n kanssa. Sivustolle on tehty valtakunnallista mai-
nontaa sosiaalisessa mediassa. Seinäjokea opiskelu-
kaupunkina haluttiin nostaa perustamalla yhteinen 
Tik Tok -tili alueen oppilaitosten kanssa. Tavoitteena 
oli parantaa Seinäjoen tunnettuutta nuorten keskuu-
dessa. Seinäjoki oli paljon esillä myös asukaslähetti-
läiden Petra Ollin ja Marko Maunukselan työn myötä. 
Syksyllä 2022 aloitettiin markkinoinnin ja viestinnän 
oma strategiatyö, jolla pyrittiin varmistamaan oikeat 
painopisteet vuoteen 2025 asti.

6.6 Etelä-Pohjanmaan Pelastuslaitos –liikelaitos

6.6.1 Taloudellisten tavoitteiden toteutuminen

1 000 € TA 2022 TP 2022 POIKKEAMA POIKKEAMA- %

Liikevaihto 20 400 19 761 -639 -3 %

Liikevaihto/-tappio 164 -31 -195 -119 %

Tilikauden voitto/tappio 195 -11 -206 -106 %

Etelä-Pohjanmaan Pelastuslaitos –liikelaitoksen ti-
linpäätös toteutui odotusten mukaisesti. Myös toi-
minnalliset tavoitteet toteutuivat pääosin. Pelas-
tustoimen järjestämisestä annetun lain mukainen 
pelastustoimen järjestämisvastuu siirtyi kunnilta ja 
kuntayhtymiltä hyvinvointialueille 1.1.2023 ja Ete-
lä-Pohjanmaan Pelastuslaitos -liikelaitos on nykyään 

osa Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialuetta. Tarkastus-
lautakunta kiittää Etelä-Pohjanmaan Pelastuslaitos 
-liikelaitoksen johtoa ja henkilöstöä hyvästä yhteis-
työstä sekä merkittävästä panoksesta hyvinvointi-
alueen valmistelutyössä. Yhteistyö jatkuu leveällä 
rajapinnalla uudenlaisen kumppanuuden muodossa.
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6.7 Tytäryhteisöt

Valtuusto asettaa sitovia tavoitteita seuraaville tytäryhteisöille: Etelä-Pohjanmaan Ravikatsomo Oy, Into Seinäjoki 
Oy, Kiinteistö Oy Seinäjoen Animwest, Kiinteistö Oy Seinäjoen Palvelutalot, Kiinteistö Oy Seinäjoen Ruokatalo, La-
keuden Vesi Oy, SeiLab Oy, Seinäjoen Ammattikorkeakoulu Oy, Seinäjoen Energia Oy, Seinäjoen Kaupunginteatteri 
Oy, Seinäjoen Työterveys Oy, Seinäjoki Areena Oy, Seipark Oy ja Sevas Kodit Oy. Arviointikohteena on ollut Into 
Seinäjoki Oy, jonka arviointi on esitetty kappaleessa 7.4.

Tytäryhteisöille asetetuista tavoitteista 62 % toteutui, 
22 % toteutui osittain, 13 % ei toteutunut ja 3 % ei ollut 
tilinpäätöshetkellä mitattavissa. 

Seinäjoen Ammattikorkeakoulu Oy (SeAMK) toimii 
opetus- ja kulttuuriministeriön kanssa sovitun tulos-
sopimuksen 2020 – 2024 mukaisesti. AMK-tutkintoja 
suoritettiin vuonna 2022 740 kpl, kun OKM:n tavoite 
oli 815 kpl, ja YAMK-tutkintoja suoritettiin 139 kpl, 
kun OKM:n tavoite oli 115 kpl. Tavoitetta pienemmät 
toteumat johtuvat SeAMK:n mukaan aiempien vuo-
sien pienemmistä sisäänotoista, koronapandemias-
ta ja sen aiheuttamista viivästyksistä sekä työelä-
män imusta. Kertaluonteisia aloituspaikkalisäyksiä 
myönnettiin vuonna 2020, mutta ko. vuosikurssi ei 
valmistunut vielä 2022. Haasteet ovat vastaavia kai-
kissa Suomen korkeakouluissa. SeAMK:lla tavoitetta 
alemmat tutkintomäärät ovat olleet keskimäärin pie-
nempiä suhteessa muihin korkeakouluihin, joten sillä 
ei siten ole ollut merkittävää vaikutusta rahoitukseen. 
SeAMK on kasvattanut opiskelijavalinnassa sisään 
otettujen opiskelijoiden määrää sekä SeAMK:lla on 
pyritty tavoittamaan opintonsa keskeyttäneitä opis-
kelijoita ja tarjoamaan heille erillishakua tutkinnon 
loppuun suorittamiseksi. Tavoitteena on näin nostaa 
tutkintomääriä.

Valmistuneiden opiskelijoiden tyytyväisyyskyse-
lyn mukaan SeAMK on Suomen paras ammattikor-
keakoulu ja ykkössija saavutettiin jo kolmannen 
kerran. Kansainvälisten opiskelijoiden määrä on 
lisääntynyt voimakkaasti ja vuoden 2022 lopussa 
SeAMK:ssa oli 571 kansainvälistä opiskelijaa. Kotou-
tumiseen ja suomen kielen oppimiseen on osoitet-
tu uusia toimenpiteitä. Asianmukaiset tukipalvelut 
ovat kansainvälisille opiskelijoille tärkeät samoin 

kuin kaupungin toimenpiteet liittyen kansainvälis-
ten opiskelijoiden kotoutumiseen, suomen kielen 
oppimiseen ja työllistymiseen.

Seinäjoen Energia Oy:n kannattavuustavoitteet eivät 
toteutuneet. Seinäjoen Energia –konsernin liikevoit-
to-% oli 8, tavoitteen ollessa 13 %, ja sijoitetun pääoman 
tuotto-% oli 2, tavoitteen ollessa 7 %. Energiakustan-
nusten hinnannousu on ollut huimalla tasolla vuonna 
2022. Maailmanpoliittinen tilanne johti uhkaan ener-
gian vähyydestä ja loppuvuodesta valmistauduttiin 
mahdolliseen sähköpulaan. Sähkön futuurihinnat, 
päästöoikeuksien hinta sekä polttoaineiden hinta 
nousivat merkittävästi. Seinäjoen Energia Oy onnistui 
kuitenkin ylläpitämään tavoitteen mukaiset kohtuul-
liset kuluttajahinnat, vaikka lämmön hintaa korotet-
tiin kesäkuun ja joulukuun alusta ja sähkön hintaa 
samoin kesäkuun, lokakuun ja joulukuun alusta ja ve-
den hintaa tammikuun alusta. Kiinteistöliiton syys-
kuussa 2022 julkaiseman indeksitalo–selvityksen 
mukaan sähkön hinta Seinäjoella oli 5 % alle maan 
keskiarvon ja lämmön hinta oli keskiarvon tasolla. 
Selvityksessä vertaillaan kiinteistöveron, lämpökus-
tannusten, sähkökustannusten, vesi- ja jätevesikus-
tannusten sekä jätehuoltokustannusten avulla kun-
takohtaisia kiinteistökustannuksia. Seinäjoki on ollut 
selvityksen mukaan vuosien ajan asumiskustannuk-
siltaan Suomen edullisimpia kuntia, mutta sijoittuu 
nyt vertailun keskikastiin.

Sevas Kodit Oy:n asuntojen käyttöaste on toteutu-
nut tavoitetasoa paremmin ollen 96,22 %. Käyttöas-
te kehittyi positiiviseen suuntaan myös verrattuna 
edelliseen tilikauteen. Sevas Kotien vuokrataso on 
10 % alempi kuin vapailla markkinoilla vuokrattavien 
asuntojen vuokrataso. Sevas Kodeilla on valmius ra-
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kennuttaa uudisrakennuskohde Seinäjoen keskustan alueelle. Tavoitteena on, että uudisrakennus sisältäisi vuok-
ra-asuntojen lisäksi asuntoja erityisryhmille tai ikäihmisille. Tavoite ei kuitenkaan toteutunut vuoden 2022 aikana 
johtuen keskusta-alueen tonttitilanteesta. Vuosien 2023 – 2024 aikana on suunnitelmien mukaan lähdössä mat-
kaan kolme uudiskohdetta. Sevas Kodit Oy:n tavoite, asiakastyytyväisyyden nostamisesta NPS-lukua käyttäen, 
toteutui osittain. Asiakastyytyväisyyskyselyn tulosten analysointi on käynnissä ja selvityksessä on, millä toimen-
piteillä asumisviihtyvyyttä on mahdollista parantaa. Negatiivista palautetta tulee erityisesti piha-alueiden kunnos-
sapidosta. Yhtiön mukaan asiakastyytyväisyys on kuitenkin kehittynyt positiivisesti.

Vuoden 2022 aikana käynnistettiin tietojohtamisen projekti, joka on pitkän tähtäimen kokonaisuus. Tietojoh-
tamisen projektilla tulee olemaan laaja vaikuttavuus tiedolla johtamisen kehittymisen ja tehostumisen myötä.

Asukkaiden hyvinvoinnin tukemista kulttuurin keinoin on vuoden 2022 aikana edistetty kaikukorttikokeilulla, 
TuLo-toiminnalla ja Harkku-toiminnalla. Kaikukorttikokeilussa on tarjottu maksuttomia pääsylippuja kulttuuri- 
ja liikuntatapahtumiin ja -tiloihin. TuLo-toiminta on kulttuuripalveluiden ja lapsiperheiden sosiaalipalveluiden 
toteuttama taide- ja kulttuuritoiminnan kehittämishanke. Harkku taasen tarjoaa lapsille ja nuorille harrastus-
toimintaa koulupäivän yhteyteen.

Seinäjoki sijoittui kolmanneksi MDI aluekehityksen elinvoimavertailussa, jossa oli mukana 50  000 – 
100 000 asukkaan kaupungit. Tulos on erittäin hyvä huomioiden kaupungin koko. Tavoitteena oli kuiten-
kin ykkössija. Heikoin menestys vertailussa oli elinvoimadynamiikassa, jossa mittareina toimivat vanho-
jen osakeasuntojen kauppojen määrä suhteessa asukaslukuun sekä vieraskielisten osuus väestöstä.

Varhaiskasvatuksessa on todettu, että haasteellisesti käyttäytyvien lasten lukumäärä on kasvanut viime 
vuosien aikana. Varhaiskasvatuksen tulosalue tunnistaa tarpeen moniammatilliselle perhekeskukselle ja 
tarpeen kehittää edelleen perhekeskusmaista työtapaa. Tarkastuslautakunta suosittelee olemaan aktii-
vinen kumppani hyvinvointialueelle ja osaltaan varmistamaan viestinnän ja edunvalvonnan keinoin, että 
lapset ja perheet saavat tarvitsemiaan hyvinvointialueen tuottamia palveluita mahdollisimman matalalla 
kynnyksellä. Mitä aikaisemmassa vaiheessa lapset ja perheet pääsevät ennaltaehkäisevän työn piiriin, sitä 
paremmin tulokset näkyvät myöhemmin perusopetuksessa ja muilla koulutusasteilla.

Kaupunkistrategia valtuutetaan käytäntöön talousarvion kautta siten, että kaupunkistrategian vuosita-
voitteet esitetään talousarviossa toiminnallisissa tavoitteissa. Toiminnallisten tavoitteiden tarkoituksena 
on ohjata kaupunkia toimimaan tuloksellisesti, tarkoituksenmukaisesti ja vaikuttavasti. Tarkastuslauta-
kunta on havainnut toiminnallisten tavoitteiden toteutumisvertailun esittämistavassa seuraavat seikat:

 » 35 % toiminnallisista tavoitteista on linkitetty kaupunkistrategiaan puutteellisesti,

 » tavoitteille asetut mittarit sisältävät niin laadullisia kuin numeerisia mittareita; mittareiden 
esittämistapa ei ole kaikilta osin riittävän ymmärrettävä,

 » 8 % mittareista puuttuu tavoitearvo kokonaan; lisäksi useamman tavoitteen osalta voidaan todeta, 
ettei tilinpäätökseen sisälly riittävää selvitystä miksi tavoite on määritelty toteutuneeksi.

Tilinpäätöksen toteutumisvertailun esittämistavasta tehdyt havainnot johtavat siihen, että tavoitteiden 
toteutumisen arvioinnissa on vielä haasteita. Tarkastuslautakunta suosittelee edelleen kehittämään ta-
lousarvioprosessia. Toiminnallisten tavoitteiden ja niille asetettavien mittareiden sekä tavoitearvojen esit-
tämistapaa olisi syytä tarkentaa ja ohjeistaa.
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7. Työohjelman 2022 mukaiset arviointikohteet 

7.1 Rakennusvalvonta

1 000 € TA 2022 MUUTETTU
TA 2022

TP 2022 POIKKEAMA POIKKEAMA- %

Toimintatulot 872 500 872 500 906 099 33 599 4 %

Toimintamenot 956 200 956 200 923 511 -32 689 -4 %

Netto -83 700 -83 700 -17 412 66 288 79 %

Rakennusvalvonnan talousarvio toteutui budjetoitua 
paremmin. Kuntaliiton kyselyn mukaan rakennusval-
vonnan lupamaksuilla katetaan viranomaistoiminnan 
järjestämisen kuluja hyvin vaihtelevasti kuntakoosta 
riippuen. Noin neljäsosa vastaajista ilmoitti, että mak-
suilla katetaan noin puolet toimintamenosta, kun viisi 
prosenttia vastaajista ilmoitti tulojen ylittävän toimin-
tamenot. Vuonna 2022 Seinäjoella rakennusvalvon-
nan toimintakate oli -17,4 t€ toimintatulojen kattaessa 
98 % toimintamenoista. Taksojen tarkistus on otettu 
vuotuiseen käsittelyyn, jolloin vältytään yksittäisiltä 
suurilta korotuksilta.
 

Kuva 4. Rakennusvalvonnan tulosalueen toiminnallisten 
tavoitteiden toteutuminen

Rakennusvalvonta on viranomaistoimintaa, jonka tulee osaltaan edistää, opastaa ja valvoa laadukkaan rakennetun 
ympäristön, rakennuskannan sekä hyvän kaupunkikuvan syntymistä ja säilymistä sekä huolehtia yleisen edun 
huomioon ottamisesta suorittamalla neuvontaa, antamalla lupapäätöksiä, valvomalla rakennustyönaikaista toteu-
tusta, huolehtimalla osaltaan kiinteistöverotukseen liittyvistä tehtävistä yhdessä kiinteistö- ja paikkatietopalvelu-
jen kanssa sekä vaatimalla rakennetun ympäristön kunnossapitämistä. Lupamenettely jakautuu rakennustoimen-
piteen laadusta ja laajuudesta riippuen useaan eriasteiseen lupaan: rakennuslupa, toimenpidelupa, purkamislupa 
ja –ilmoitus, maisematyölupa sekä ilmoitusmenettely. Rakennusvalvonnan tulosalue kuuluu Seinäjoen organisaa-
tiossa kaupunkiympäristön toimialaan ja lupa-asiainlautakunnan alaisuuteen.
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Valtuuston tilikaudelle 2022 asettamat tavoitteet ovat 
asetettujen mittareiden mukaan toteutuneet. Tavoit-
teena on ollut sujuvat palvelut riittävien resurssien 
ja sähköisen asioinnin täysimääräisen käyttöönoton 
avulla. Keskimääräinen lupahakemusten käsittelyai-
ka on nopeutunut ollen 22 vrk (vrt. 28 vrk tilikaudella 
2021). Rakennusvalvonnan henkilömäärä on pysynyt 
samana ollen 12,2 kpl. Sähköinen asiointi on tilikau-
den 2022 aikana otettu käyttöön täysimääräisesti.

Rakennusvalvonnalla on useampia erilaisia lupatyyp-
pejä ja lupatyyppien keskimääräinen käsittelyaika 
vuonna 2022 oli 1 – 30 päivää. Alla olevassa taulukos-

sa on esitetty kolmen kappalemääräisesti yleisim-
män lupatyypin käsittelyajat vuosina 2019 – 2022. 
Käsittelyaika on alentunut kaikissa lupatyypeissä 
vuonna 2022 verrattuna vuoteen 2021. Seinäjoen kau-
pungin rakennusvalvonta ei suorita vertailua muiden 
kaupunkien lupahakemusten käsittelyaikaan. Tar-
kastuslautakunnan suorittamana vertailuna voidaan 
esittää, että Espoon kaupungilla vuonna 2021 kaikkien 
lupatyyppien viranhaltijapäätösten keskimääräinen 
käsittelyaika oli 52 päivää ja Oulun kaupungilla 27 päi-
vää (perustuu Espoon kaupungin ja Oulun kaupungin 
arviointikertomuksiin 2021). 

Taulukko 5. Rakennusvalvonnan tulosalueen lupien käsittelyaika

Sekä vuonna 2022 että vuonna 2021 hylättyjä ha-
kemuksia oli vain 1 kpl / vuosi. Lupaprosessin yh-
teydessä suoritettavat keskustelut hakijan kanssa 
edistävät sitä, että lupahakemuksissa on huomioitu 
vaatimustenmukaisuus. Viestintää ja toimintatapaa 
on kehitetty siten, että isompien hankkeiden osalta 
rakennusvalvonta pyrkii olemaan mukana suunnitte-
lukokouksesta lähtien.

Seinäjoen kaupungin voimassa oleva rakennusjärjes-
tys on astunut voimaan 19.1.2009. Rakennusjärjestys 
on rakentamista ohjaava säädös ja sen päätehtävä on 
paikallisten määräysten antaminen. Rakennusjärjes-
tyksellä kunta voi antaa paikallisista oloista johtuvia 
suunnitelmallisen ja sopivan rakentamisen, kulttuuri- 
ja luonnonarvojen huomioon ottamisen sekä hyvän 
elinympäristön toteutumisen ja säilyttämisen kan-

nalta tarpeellisia määräyksiä. Seinäjoen kaupungin 
rakennusjärjestys on vanha ja aiheuttanut palautetta 
esimerkiksi pienempien kohteiden, kuten aurinkopa-
neeleiden, luvanvaraisuudesta. Rakennusjärjestystä 
on noudatettu ja myönnytykset on huomioitu vähäi-
sinä poikkeamina. 

Tulosalue valmistelee rakennusjärjestyksen uudis-
tamista ja tavoitteena on, että uudistettu rakennus-
järjestys astuisi voimaan 2024. Uudessa rakennus-
järjestyksessä tulee olemaan helpotuksia pienille 
toimenpiteille, joilta ei enää tulla edellyttämään lu-
paa tai edes ilmoitusta. Rakennustoimenpide tulee 
kuitenkin toteuttaa säädösten mukaisesti, vaikka 
lupahakemusta ei jatkossa edellytettäisi, ja se vaa-
tii rakennusvalvonnalta yksityiskohtaisten ohjeiden 
laatimista. Ohjeiden laadinta on työn alla. Muutos 
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lisää myös riskiä siitä, että pienemmissä rakennus-
kohteissa ei huomioida säädöksiä ja ohjeita. Riskiin 
vastataan lisäämällä rakennusvalvonnan suorittamaa 
jälkivalvontaa. Rakennuslupien lukumäärän laskies-
sa, antaa se mahdollisuuden kohdentaa resursseja jäl-
kivalvontaan. 

Tavoitteena on selkeyttää koko lupaprosessia ja kehi-
tystyötä on tehty uuden ohjelman käyttöönoton ohes-
sa. Ohjelman uudistuksen myötä Seinäjoella on otettu 
käyttöön uusi rakennusluokitus, jolloin rakennusten 
taustalla oleva kooditus tulee yhdenmukaiseksi vero-
hallinnon kiinteistöverokoodien kanssa. Muutoksen 
myötä on odotettavissa, että kaupungin kiinteistöve-
rotuotot kehittyvät positiiviseen suuntaan. 

Lupaprosessin kehitystyön kautta prosessin työvai-
heet tulevat muuttumaan ja muutoksen vaikutukset 
tulevat näkymään asiakkaalle selkeämpänä toiminta-
tapana sekä sähköisyys nopeuttaa prosessia. Lupaha-
kemuksia on alettu käsitellä kokonaisuudessaan säh-
köisessä muodossa 31.8.2022 alkaen. Myös sähköistä 
arkistoa on valmisteltu ja 1.4.2022 kaikki on arkistoitu 
sähköisessä muodossa pl. vanhat erityissuunnitelmat. 
Seinäjoen kaupunki on mukana RAVA3pro–kehitys-
hankkeessa, joka on Helsingin kaupungin johtama ja 
valtiovarainministeriön rahoittama hanke. Hankkees-
sa on mukana 23 kuntaa. Tavoitteena on rakennusval-
vonnan sähköisen lupaprosessin edelleen kehittämi-
nen ja prosessien automatisointi. Seinäjoen kaupunki 
on myös mukana järjestelmätoimittajan kehitystyös-
sä kehityskuntana, jolloin järjestelmäkehitystyössä 
huomioidaan konkreettisemmin toimintatapojen ke-
hittäminen ja tehostaminen.

Rakennusvalvontaviranomaisen tehtävänä on raken-
nustoiminnan valvonnan lisäksi huolehtia kunnassa 
tarvittavasta rakentamisen yleisestä ohjauksesta ja 
neuvonnasta. Kaupungin sivuilla on ohje lupakäsit-
telyn hakuun sähköisesti eLupa –palvelussa, jonka 
käyttöön löytyy myös opasvideo. Verkkosivuilta löy-
tyy myös sähköinen esite ”Rakenna Seinäjoelle”. Esit-
teessä kuvataan lyhyesti rakennusvalvonnan tehtäviä 
ja roolia ja esitteestä löytyy linkit kaupungin tonttitar-
jontaan sekä tiedot tontin varaamiseen ja hakuehdot. 
Rakennusvalvonnan palvelupisteen ”Alvarin” puhe-
linaika on maanantaista perjantaihin klo 9.00 – 15.00. 
Verkkosivuilta löytyy niin palvelupisteen kuin raken-
nusvalvonnan henkilöstön yhteystiedot. Lupainsinöö-
reille on erilliset puhelinajat. Kaupunkiympäristön 

toimialan fyysinen palvelupiste on suljettu ja henki-
lökohtaiset tapaamiset on sovittava erikseen. Lupaha-
kemusten ollessa nykyään sähköisessä muodossa, on 
saavutettavuus puhelimitse ja sähköpostitse koettu 
riittäväksi. Soittopyyntöihin vastataan viimeistään 
seuraavana päivänä. Tulosalueen tavoitteena on olla 
asiakkaille tavoitettava.

Yhteydenottoja rakennusvalvontaan tulee runsaasti 
ja saadun palautteen mukaan henkilöitä on ollut vai-
kea saada kiinni. Palvelupisteen neuvontapuhelimen 
ja määritellyn puhelinajan kautta varmistetaan se, et-
tä rakennusvalvonta on saavutettava. Rakennusval-
vonta ei ole kuitenkaan kerännyt asiakaspalautetta, 
joten asiakaspalvelun saavutettavuutta ja palvelun 
laatua sekä toiminnallisena tavoitteena ollutta pal-
veluiden sujuvuutta ei asiakkaan näkökulmasta pys-
tytä varmentamaan. Tarkastuslautakunta suosittelee 
rakennusvalvontaa ottamaan käyttöön asiakastyyty-
väisyyskyselyt.

Rakennusvalvonta on asiantuntijatehtävän suorit-
tamista ja rakennusvalvonnan tavoitteita uhkaava 
merkittävin riski on resurssien riittävyys; henkilöstön 
ikääntyminen, eläköitymiset ja sairaslomat. Työ opi-
taan pääasiassa käytännön kautta ja osaavien am-
mattilaisten saaminen rakennusvalvonnan tehtäviin 
on todettu haastavaksi. Rakennusalan tehtäviin päte-
vöityminen edellyttää peruskoulutuksen lisäksi myös 
rakennusalan työ- ja suunnittelukokemusta. Samaan 
aikaan rakennusvalvonnan tehtäväkenttä on laajen-
tunut. Rakennusvalvonnassa on tällä hetkellä 15 työn-
tekijää (13 vakinaista työntekijää) koostuen rakennus-
tarkastajista, lupainsinööreistä, tarkastusinsinööreistä 
ja hallinnon henkilöstöstä. Erityisosaamista tarjoaa 
2023 rekrytoitu LVI-tarkastaja. Työntekijöistä kaksi on 
kouluttautumassa digikoordinaattoriksi ja yksi hiili-
jalanjäljen laskentaan. Rakennusvalvonnan resurssit 
ovat nykyisessä tilanteessa riittävät, kun rakennuslu-
pahakemuksissa on laskua aikaisempiin vuosiin ver-
rattuna johtuen yleisestä taloudellisesta tilanteesta. 
Tulevaan eläköitymiseen on varauduttu hyvissä ajoin 
ja viimeisimmistä rekrytoinneista on hyvät kokemuk-
set. Rakennusvalvonnan tulosalueen suositteluindek-
si viimeisimmän henkilöstökyselyn mukaan erottui 
positiivisesti. Seinäjoen kaupungin maine työnantaja-
na on ammattipiireissä hyvä.

Eduskunta hyväksyi 1.3.2023 rakentamislain ja sii-
hen liittyvän maankäyttö- ja rakennuslain alueiden-
käyttölain muutoksen. Rakentamislaki tulee voimaan 
1.1.2025. Uudistuksen tavoitteena on sujuvoittaa ra-
kentamista, vauhdittaa kiertotaloutta ja digitalisaa-
tiota sekä parantaa rakentamisen laatua. Hallituksen 
esityksen mukaan rakennuslupa korvautuu rakenta-
misluvalla ja sijoittamisluvalla. Kuntaliiton kyselyyn 
vastanneista kunnista suurin osa arvioi vireillä olleen 
maankäyttö- ja rakennuslain kokonaisuudistuksen 

Tavoitteena on 
selkeyttää koko 
lupaprosessia
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vaikuttavan rakennusvalvontojen lupamaksuker-
tymään alentavasti. Arvion mukaan lupamaksuker-
tymän vähenemä olisi 27,5 %. Seinäjoella arvioidaan 
vähenemän olevan samalla tasolla kyselyn tulosten 
kanssa, noin 25 %. Hallituksen esityksen mukaan alle 
30 m2 rakennukset vapautetaan luvanvaraisuudesta, 
mikä todennäköisesti tuo haasteita jälkivalvontaan.  
Merkittäviä muutoksia tuo myös hallituksen esitys 
laiksi rakennetun ympäristön tietojärjestelmästä. 
Merkittävä uudistus tulee olemaan rakennuksen tie-
tomalli, joka on rakennuksen ja rakennusprosessin 
koko elinkaaren aikaisten tietojen kokonaisuus di-
gitaalisessa muodossa. Tietomallipohjainen käsittely 

edellyttää henkilöstön, toimintamallien ja sähköisten 
järjestelmien kehittämistä. Seinäjoen kaupungilla 
uudistuvaan lainsäädäntöön on valmistauduttu mm. 
kouluttautumalla uuteen rakennuksen tietomalliin 
sekä huomioimalla uudistuva lainsäädäntö niin ra-
kennusjärjestyksen laadinnassa kuin toimintatapojen 
kehittämisessä.

Rakentamislain myötä on uusittava Seinäjoen kau-
pungin hallintosääntö, rakennusjärjestys, rakentami-
sen viranomaistoiminnan maksut sisältävät taksat 
sekä asiakasohjeistukset.

Rakennusvalvontaan kohdistuu merkittäviä muutoksia, kun laki rakennetun ympäristön tietojärjestelmästä ja 
rakentamislaki astuvat lähivuosina voimaan. Tulosalue on ennakoinut muutoksia kouluttautumalla ja huomioi-
malla uudistuvan lainsäädännön rakennusjärjestyksen uudistustyössä. Toimintatapojen kehitystyötä on myös 
aloitettu. Lisäksi Seinäjoen rakennusvalvonta on mukana erilaisissa valtakunnallisissa kehityshankkeissa.

Seinäjoen kaupungin voimassa oleva rakennusjärjestys on vuodelta 2009 ja voidaan siten todeta olevan vanha. 
Rakennusjärjestyksen uudistustyö on aloitettu, mutta yksityiskohdissa on jouduttu odottamaan rakennusla-
kiin tulevien säädösten tarkentumista. Tarkastuslautakunta suosittelee saattamaan rakennusjärjestyksen uu-
distustyö päätökseen suunnitellun aikataulun mukaisesti siten, että rakennusjärjestys astuu voimaan 2024.

Rakennusvalvonnan toiminnallisena tavoitteena on sujuvat palvelut. Asiakastyytyväisyyskyselyjä ei kuitenkaan 
tehdä eikä tavoitteen toteutumista asiakkaan näkökulmasta siten pystytä varmentamaan. Tarkastuslautakunta 
suosittelee rakennusvalvontaa ottamaan käyttöön asiakastyytyväisyyskyselyt sekä prosessin asiakastyytyväi-
syyskyselyjen tulosten käsittelyyn.
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7.2 Henkilöstöpalvelut

1000 € TA 2022 MUUTETTU
TA 2022

TP 2022 POIKKEAMA POIKKEAMA- %

Toimintatulot 112 500 112 500 169 006 56 506 50 %

Toimintamenot -2 815 100 -3 460 100 -3 283 574 176 526 5 %

Netto -2 702 600 -3 347 600 -3 114 568 233 032 7 %

Henkilöstöpalveluiden toteutuneet toimintamenot jäivät budjetoituja toimintamenoja pienemmiksi 0,2 milj. €.

Kuva 5. Henkilöstöpalveluiden tulosalueen toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen

Henkilöstöpalveluihin sisältyy kaksi osaa: henki-
löstöhallinto ja työhyvinvointipalvelut. Tehtävät on 
määritelty konsernipalvelujen toimintasäännössä. 
Henkilöstöhallinnon tehtävinä on mm kaupungin ja 
kaupunkikonsernin henkilöstöpolitiikan koordinoin-
ti, henkilöstösuunnittelu, henkilöstöhallintoon liitty-
vän tiedon ylläpito sekä tulosalueiden avustaminen 
ja neuvonta henkilöstöhallinnon toimialaan kuulu-
vissa asioissa. Henkilöstöhallinto valmistelee asiat 
henkilöstöjaostolle ja henkilöstöjohtaja toimii jaoston 

esittelijänä. Henkilöstöhallintoon sisältyy keskitetyt 
palkanlaskentapalvelut ja eläkeasioiden hoito. Pää-
luottamusmiesten kanssa hoidetaan virka- ja työeh-
tosopimuksen edellyttämää paikallista neuvottelu-
toimintaa ja sopimista. Työsuojelun yhteistoiminnan 
järjestäminen, ylläpitäminen ja kehittäminen sekä 
työturvallisuuden koordinointi ja kehittäminen kuu-
luvat tulosyksikön tehtäviin. Yksikkö tilaa työterveys-
huoltopalvelut ja koordinoi sen yhteistyötä. 
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Johtavina ajatuksina on toiminnan tasalaatuisuus, 
oikeudenmukaisuus ja tasapuolisuus. Henkilöstö-
linjausten tulee olla samanlaisia tilanteesta riippu-
matta. Tulevaisuudessa tavoitteena on, että kau-
punkikonserninäkökulma olisi mahdollista ottaa 
aktiivisemmin huomioon. Tällä hetkellä yhteistyö 
konserniyhtiöiden kanssa keskittyy ohjeisiin ja tilan-
teen mukaiseen konsultointiin. Resurssien puitteissa 
voitaisiin järjestää yhteisiä vuosittaisia tapaamisia, 
yhtenäistää henkilöstökäytäntöjä ja toteuttaa yhteis-
tä viestintää. 

Työhyvinvointipalveluiden tehtävinä on mm hen-
kilöstön kehittämis- ja koulutussuunnitelmat, tasa- 
arvosuunnitelma, varhaisen tuen malli ja henkilöstö- 
kysely. Työhyvinvointipalvelut koordinoi työpaikka- 
kohtaisia työhyvinvointisuunnitelmia ja henkilöstö- 
etuuksia koko kaupungissa. Yksikkö tukee tulos- 
alueiden sisäisiä kehityshankkeita sekä auttaa ja  
neuvoo työhyvinvointipalveluiden toimialaan kuulu-
vissa asioissa. 

Henkilöstöpalveluiden tulosalueelle asetetuista tavoit-
teista 67 % toteutui, 16 % tavoitteista ei toteutunut ja 17 
% ei ollut mitattavissa arviointikertomuksen laadinta-
hetkellä. Henkilöstöjaoston päätösten oikeellisuuden 
tavoite enintään 2 oikaisuvaatimusta toteutui, samoin 
yksimieliset neuvottelutulokset, koska keskusneu-
votteluja ei tarvinnut käydä. Takautuvien palkkaerien 
määrä oli 0 – 1 kpl / kk, tavoitteena oli enintään 5 kpl / 
kk. Henkilöstöjohtajan päätösten kesto 1 – 3 päivää ja 
henkilöstöjaoston 1 – 4 viikkoa toteutuivat. Työkyvyt-
tömyyseläkkeiden tavoite alle 5 % pysyvistä eläkkeistä 
ei toteutunut. Toteuma oli 5,6 %. Sairauspoissaolopäi-
vien määrää verrattuna kuntien keskiarvoon ei voida 
vielä todentaa, koska Keva ei ole vielä julkaissut kunti-
en keskiarvotietoja.

Seinäjoella on luotu vuonna 2016 mukautetun työn 
malli ja tämä on juurtunut osaksi toimintaa sairaus-
poissaolon vaihtoehtona. Työhyvinvointipäällikkö on 
mukana työterveysneuvotteluissa, joissa on tavoittee-
na löytää kokonaan uusi tai mukautettu työ osatyö-
kykyisille työntekijöille. Työssäjaksamiseen pyritään 
reagoimaan varhaisessa vaiheessa ja esihenkilöitä 
koulutetaan huomaamaan hiljaiset signaalit jo ennen 
kuin tilanne etenee poissaoloihin. Toimilla pyritään 
ehkäisemään ennenaikaista eläköitymistä. Kevan 
tilaston mukaan kunta-alalla vuonna 2022 täydelle 
työkyvyttömyyseläkkeelle ja täydelle kuntoutustuel-
le jääneiden osuus kokoaikaisista eläkkeistä oli 18 %, 
kun vastaava luku Seinäjoella vuonna 2022 oli 5,6 %. 
Työkyvyttömyyseläkkeille jäämisen ehkäisy tuo mer-
kittäviä säästöjä kokonaiskustannuksiin.
 
Hyvän johtamisen Seinäjoki on osa uutta kaupun-
kistrategiaa. Kaupunkistrategian mukaisesti hyvä 
tekeminen muodostuu Seinäjoella osaavan henkilös-
tön yhdessä tekemästä turvallisesta, terveellisestä ja 
tuottavasta työstä. Osaava henkilöstö tekee yhdessä 
työtä kuntalaisten parhaaksi hyvin johdetussa orga-
nisaatiossa. Henkilöstö kokee työnsä mielekkääksi, 
palkitsevaksi ja elämänhallintaa tukevaksi. Henki-
löstön työolosuhteet ovat turvalliset ja terveelliset. 
Työntekijät ovat yhdenvertaisia, toimivat vastuulli-
sesti ja kohtelevat toisiaan kuunnellen ja arvostavasti. 
Turvallinen ja avoin työympäristö kannustaa työnte-
kijöitä kokeilukulttuuriin ja oman työnsä kehittämi-
seen. Seinäjoen kaupungissa on yhdessä tekemisen 
meininki. Jokaisella työntekijällä on mahdollisuus 
ilmaista itseään, tuoda esille asiantuntijuutta ja ke-
hittää omaa osaamistaan. Seinäjoen kaupunki pyrkii 
lisäämään maahanmuuttajataustaisten työllistymistä 
kaupunkiorganisaation palveluksessa. Vuonna 2023 
rakennettavassa henkilöstöohjelmassa tullaan mää-
rittelemään tarkemmin, miten hyvä johtaminen tulee 
Seinäjoella konkreettisemmin näkymään.

Työkyvyttömyyseläkkeille jäämisen ehkäisy tuo 
merkittäviä säästöjä kokonaiskustannuksiin
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Taulukko 6. Seinäjoen kaupunkistrategia 2022 – 2029: hyvän tekemisen ja johtamisen Seinäjoki

TOIMENPITEET

Seinäjoen kaupunki sitoutuu henkilöstön jatkuvan 
osaamisen kehittämiseen. Henkilöstön 
kouluttautumista tuetaan vahvasti. 

Hyvän johtamisen taitoja vahvistetaan ja jokaisella 
on mahdollisuus kehittää omia esihenkilötaitojaan. 
Kaikilla Seinäjoen esihenkilöillä on johtamiskoulutus.

Henkilöstön varhainen tukeminen on työpaikan 
jokapäiväistä toimintaa, jossa johtaminen on 
keskeisessä asemassa. Henkilöstön varhaiseen 
tukemiseen kuuluvat hyvinvoinnin ylläpitäminen 
ja edistäminen, työkykyriskien välttäminen sekä 
työkyvyn alenemisen ehkäiseminen. 

Seinäjoki edistää maahanmuuttajataustaisten 
mahdollisuuksia työllistyä kaupunkiorganisaation 
palvelukseen.

MITTARIT

Työkyvyttömyyskustannusten osuus alle 5 % Henkilöstökyselyn NPS-indeksi yli 10

Koulutuspäivien lukumäärä Vakituisen henkilöstön osuus 80 % 
henkilömäärästä, yli 85 % htv

TOTEUMA-ARVO

Työkyvyttömyyskustannusten osuus 1,17 % Henkilöstökyselyn NPS-indeksi v 2021: 6 ja v 2023: 9

Koulutuspäivien lukumäärä 13 028 kpl Vakituisen henkilöstön osuus 76,94 % 
henkilömäärästä, 85,9 % htv

Henkilöstökertomuksen 2022 mukaan henkilöstön lu-
kumäärä oli 4 710 henkilöä ilman työllistettyjä. Kasvua 
oli 155 työntekijää. Vakinaisen henkilöstön määrä kas-
voi 172 työntekijällä ja oli 3 624. Vakinaisen henkilös-
tön osuus koko henkilöstöstä oli 76,94 % (vuonna 2021 
75,8 %). Vakinaisen henkilöstön määrän lisääntymistä 
voidaan pitää hyvänä, mutta se jää vielä alle kaupun-
kistrategian mukaisen tavoitteen.

Seinäjoki tukee henkilöstönsä kouluttautumista sekä 
maksamalla koulutuksia että myöntämällä palkallis-
ta koulutusvapaata. Tavanomaisesta koulutuksesta 
poikkeavissa, ns. omaehtoisissa koulutuksissa työn-
tekijä sitoutuu maksamaan koulutuskustannukset, 
mikäli vaihtaa työpaikkaa heti koulutuksen päätyttyä. 
Seinäjoen koulutuskuntayhtymän (Sedu) kanssa on 
rakennettu kaupungille sopiva esihenkilökoulutus, 
joka toteutetaan oppisopimuksella. Tavoite on, että 
tulevaisuudessa kaikki esihenkilöt ovat käyneet kou-
lutuksen ja osaaminen ja kyvykkyys ovat kehittyneet. 
Tähän mennessä kolme ryhmää on aloittanut koulu-
tuksen. Esihenkilöiden tulisi saada myös aikaa toteut-
taa hyvää esihenkilötyötä. Esihenkilöille järjestetään 
yhteinen foorumi: Johtis, joka on otettu käyttöön 
vuonna 2021. Henkilöstöpalvelut kutsuu esihenkilöt 
säännöllisesti yhteen keskustelemaan henkilöstöön 
liittyvistä asioista ja kuulemaan ajankohtaisia tee-
moja. Lisäksi kuukausittain lähetetään henkilöstölle 
sähköpostitse henkilöstötiedote, jossa kerrotaan ajan-
kohtaisista henkilöstöasioista. 

Sairauspoissaolojen määrää on perinteisesti seurat-
tu yhtenä kuntien mittarina. Tarkastuslautakunta on 
jo vuoden 2018 arviointikertomuksessa kiinnittänyt 
huomiota sairauspoissaolojen kasvuun ja suositellut 
seuraamaan ennaltaehkäisevien toimien vaikutta-
vuutta. Suosituksesta seuraavana vuonna, eli vuonna 
2019, määrät olivatkin laskussa. Vuonna 2022 varsi-
naiset sairauspoissaolot ovat lisääntyneet edelliseen 
vuoteen verrattuna 5 519 kalenteripäivää ja ovat kes-
kimäärin 18,6 päivää työntekijää kohden (vuonna 2021 
15,21 pv / tt). Korona selittää edelleen osan sairaus-
lomista. Pitkät sairauspoissaolot ovat vähentyneet 
edellisestä vuodesta 1  174 kalenteripäivällä. Pitkien 
sairauspoissaolojen osuus kaikista sairauspoissa-
oloista on 25 %. Suurin syy työterveyshuollon kautta 
tulleisiin sairauspoissaoloihin oli mielenterveyden ja 
käyttäytymisen häiriöt. Tilanne edellyttää yhä inten-
siivisempiä työkyvyn tuen menetelmien käyttöä ja 
tiivistä työterveyshuoltoyhteistyötä. Henkilöstökyse-
lyssä 2023 työterveyshuoltopalveluiden toimivuuden 
arvioi huonoksi 41 % vastaajista. Sanallisissa vasta-
uksissa nousi esiin puute palveluiden saatavuudessa. 

Seinäjoella on käytössä varhaisen tuen toimintamal-
li. Tavoitteena on edistää henkilöstön työhyvinvoin-
tia siten, että ongelmiin reagoidaan mahdollisimman 
aikaisessa vaiheessa käyttäen ratkaisukeskeistä toi-
mintatapaa. Toimintamallia toteutetaan tilanteessa, 
kun työssä selviytyminen vaikeutuu, toistuvat lyhyeh-
köt sairauspoissaolot lisääntyvät tai sairauspoissaolo-
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jen taustalla löytyvät syyt liittyvät työyhteisöön, työolosuhteisiin tms. asioihin. Esihenkilö käy työntekijän kanssa 
varhaisen tuen mallin mukaisen keskustelun, jos sairauspoissaoloja kertyy yli 10 päivää. Keskustelumuistio, sovi-
tut toimenpiteet ja seuranta talletetaan henkilöstöhallinnon järjestelmään. Henkilöstöpalvelut saa järjestelmästä 
muistutuksia käymättömistä keskusteluista. Tilastoa näistä ei ole, mutta henkilöstöpalvelun havaintojen mukaan 
muistutuksia tulee paljon. Tarkastuslautakunta suosittelee kehittämään seurantaa ja toimenpiteitä, joilla var-
mistetaan, että varhaisen tuen keskustelut käydään kaupungin ohjeistuksen mukaisesti. Lisäksi tarkastuslau-
takunta suosittelee jatkamaan vaikuttavien toimenpiteiden kehittämistä sairauspoissaolojen ennaltaehkäisyyn. 
Henkilöstöpalveluiden on tärkeä olla aktiivisesti mukana työterveyshuoltopalveluiden kehittämisessä, jotta var-
mistetaan riittävät työterveyspalvelut.

Taulukko 7. Seinäjoen kaupungin sairauspoissaolot 2017 – 2022

(Lähde: Seinäjoen kaupungin henkilöstökertomus 2022)

Esihenkilön on käytävä vuosittain jokaisen työnte-
kijän kanssa kehityskeskustelu. Keskustelusta laadi-
taan henkilöstöhallinnon järjestelmään lomake, joka 
muistuttaa esihenkilöä, kun seuraava keskusteluaika 
lähestyy. Kehityskeskustelujen toteumaprosentti oli 
vuoden 2021 henkilöstökyselyn perusteella 62 % ja 
vuoden 2023 kyselyssä 74 %. Vuoden 2021 kyselyyn 
vastanneista 81 % ja vuoden 2023 vastanneista 83 % ar-
vioi kehityskeskustelun vastanneen odotuksia erittäin 
tai melko hyvin. Osalla esihenkilöistä on todella suuri 
määrä työntekijöitä, mikä haastaa kehityskeskuste-
luiden systemaattista toteuttamista. Tarkastuslauta-
kunta suosittelee henkilöstöpalveluita kehittämään 
toimenpiteitä, joilla voidaan nostaa kehityskeskuste-
lujen määrää nykyisestä 74 prosentista. 

Henkilöstölle tehtiin edellinen henkilöstökysely vuo-
den 2021 lopussa. Kyselyn tulokset on tullut käsitellä 
tulosalueilla vuoden 2022 alkupuolella. Kyselyyn vas-
tasi 1  229 henkilöä. Tutkimuksessa parhaiten onnis-
tuneet tekijät liittyivät esihenkilötyöhön, toimialan 
tehtävien ja tavoitteiden selkeyteen sekä työn mielek-
kyyteen. Heikoiten onnistuneet tekijät liittyivät risti-
riitojen ratkaisuun, töiden sujumiseen ja kiireeseen, 

palautteen saamiseen, yksiköiden väliseen yhteistyö-
hön sekä johtamiseen. Noin puolet vastaajista arvioi 
työhyvinvoinnin parantuneen tai pysyneen yhtä hy-
vänä viimeisen vuoden aikana. Henkistä väkivaltaa, 
kiusaamista tai syrjintää esiintyi kyselyn mukaan 
jonkin verran. Yksiköiden välisissä tuloksissa oli isoja 
eroja. Henkilöstöpalvelut ohjeisti tulosyksiköitä hen-
kilöstökyselyn läpikäymiseen ja oli tarpeen mukaan 
mukana niissä. Tulosalueiden tuli lähettää läpikäyn-
nistä tehty toimenpidemuistio henkilöstöpalveluil-
le, mutta palautuksissa havaittiin vajausta. Joissain 
tulosyksiköissä kyselyn tulosten käsittelyä ei tehty 
tai käsittely oli pelkästään toteavaa. Koko kaupun-
gin tasolla on tartuttu palautteen antamiseen ja kes-
kustelukulttuurin tukemiseen. Vuonna 2022 ei tehty 
henkilöstökyselyä, koska sosiaali- ja terveydenhuol-
lon muutoksen takia henkilöstön määrä väheni pal-
jon. Seuraava henkilöstökysely tehtiin tammikuussa 
2023.  Henkilöstöpalvelut on ohjeistanut esihenkilöi-
tä vuoden 2023 tulosten käsittelystä ja sovittujen toi-
menpiteiden raportoimisesta henkilöstöpalveluille. 
Tarkastuslautakunta suosittelee henkilöstöpalveluita 
seuraamaan, onko käsittelyn kattavuus parantunut ja 
onko annetut ohjeet ja tuki olleet riittäviä.
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Tulevaisuutta ajatellen kaupungin suuri haaste on 
osaavan työvoiman saaminen. Vuoden 2021 arvi-
ointikertomuksessa tarkastuslautakunta kiinnitti 
huomiota siihen, että kaupungissa on tunnistettu 
yksiköitä, joilla on merkittäviä rekrytointihaasteita. 
Kaupunginhallitus totesi vastauksessaan, että rekry-
tointia tukemaan on laadittu houkuttimia (mm. rekry-
tointivapaa ja graduvapaa). Rekrytointi-ilmoittelussa 
on otettu vahvasti uusia tapoja käyttöön (mm. sosi-
aalinen media ja videot). Toimien vaikuttavuutta on 
vielä vaikea arvioida laajasti, mutta kokemuksen mu-
kaan uudistuksia on hyödynnetty rekrytoinneissa ja 
saadun palautteen mukaan työnhakijat ovat kokeneet 
uudistukset hyödyllisiksi. Tällä hetkellä kapeikkoja 
on tunnistettu etenkin ict-alalla ja sijaisten saatavuu-
dessa. Vakinaisiin tehtäviin on toistaiseksi saatu ha-
kijoita. Tilanne voi kuitenkin muuttua nopeasti. Kevan 
teettämän kuntabarometrin mukaan Etelä-Pohjan-
maan päättäjistä 80 % kertoo, että omassa kunnassa 
ei ole ollut saatavissa riittävästi osaavia työntekijöitä 
avoinna olleisiin virkoihin. Kevan johtavan asiantun-
tijan mukaan osaajapula on tullut kuntiin pysyvästi 
suurten ikäluokkien eläköitymisen myötä. Vetovoi-
man lisäksi on huolehdittava myös pitovoimasta. Mer-
kittävä tekijä työntekijän työhyvinvointia ajatellen on 
se, että tunnustetaan jokaisen työn olevan arvokasta. 
Kaupunki on pyrkinyt vähentämään määräaikaisen 
henkilöstön osuutta ja panostamaan vakinaisiin teh-
täviin. Vuonna 2022 vakinaisen henkilöstön osuus oli 
76,94 % (v 2021: 75,78 %). Kaupungissa toimiville har-
joittelijoille on pidetty yhteisiä tilaisuuksia, joissa esi-
tellään kaupunkia työnantajana. Nettisivuille on tehty 
sivu: Harjoittelijaksi Seinäjoen kaupungille, josta har-
joittelupaikkaa etsivät löytävät tietoa. Seinäjoki tarvit-
see myös maahanmuuttajataustaista työvoimaa. Kau-
pungin tehtävänä on edistää heidän työllistymistään 
eri yksiköihin. Alkuvaiheessa on tarkoitus houkutella 
kansainvälisiä harjoittelijoita, joista tulevaisuudessa 
on saatavissa työvoimaa, mutta tässä on vielä paljon 
tehtävää. Tarkastuslautakunta suosittelee seuraa-
maan nykyisen rekrytoinnin vaikuttavuutta ja kehit-
tämään toimenpiteitä, joilla voidaan turvata rekry-
tointien onnistuminen tulevaisuudessa. 

Kaupungissa ei ole tehty ulkopuolista mittausta työn-
antajamielikuvasta. Työnantajamielikuvaa on syytä 
selkiyttää ja kirkastaa sekä markkinoida Seinäjokea 
työnantajana. Merkittäviä etuja kuntapuolella ovat 
esimerkiksi pitkät lomat ja yhteiskunnallisesti mer-
kittävä työ. Yhteistyötä viestinnän ja markkinoinnin 
kanssa tulee kuitenkin tiivistää. Sosiaalinen media ja 
oppilaitosyhteistyö ovat käytössä olevia rekrytointi-
työkaluja. 

Suomeen perustettiin hyvinvointialueet vuoden 2023 
alusta lukien. Seinäjoelta siirtyi Etelä-Pohjanmaan 
hyvinvointialueelle noin 1  673 henkilöä. Hyvinvoin-
tialueen valmisteluelin piti siirtyvälle henkilöstölle 

säännöllisiä info-tilaisuuksia. Myös kaupungin taholta 
viestittiin muutoksesta. Siirtymiseen liittyvät edustuk-
selliset yhteistoimintaneuvottelut pidettiin syksyllä. 
Muutokseen liittyy myös kaupungin puolella tehtävien 
uudelleen järjestelyä ja osaamistarpeiden tunnistamis-
ta, koska siirtyvässä henkilöstössä on myös henkilöitä, 
joiden tehtäviä jää kaupungin hoidettavaksi. TE-palve-
lut 2024 -uudistuksen myötä kunnille siirtyy 1.1.2025 
alkaen vastuu työllisyyspalvelujen hoitamisesta. 
Uudistuksen yhteydessä kuntiin siirtyy henkilöstöä 
nykyisistä työllisyyspalveluista. Tarkastuslautakun-
ta suosittelee henkilöstöpalveluita suunnittelemaan 
uudistuksen toteutumista riittävän ajoissa ja ennakoi-
maan muutoksen vaikutuksia henkilöstöön. 

Seinäjoki tarvitsee myös 
maahanmuuttajataustaista 

työvoimaa
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Työkykytoiminta on vahvaa ja tuloksekasta. Kevan kunta-alan tilaston mukaan vuonna 2022 täyden työkyvyt-
tömyyseläkkeen tai kuntoutustuen osuus täysistä eläkkeistä oli 18 %. Seinäjoella osuus oli 5,6 %. Työkyvyt-
tömyyseläkkeellä jäämisen ehkäisy tuo merkittäviä säästöjä. 

Seinäjoen koulutuskuntayhtymän kanssa on rakennettu kaupungin tarpeisiin luotu esihenkilökoulutus, joka 
toteutetaan oppisopimuksella. Tähän mennessä kolme ryhmää on aloittanut koulutuksen. Tavoite on, että 
tulevaisuudessa kaikki esihenkilöt ovat käyneet koulutuksen. 

Esihenkilöille järjestetään yhteinen foorumi: Johtis, joka on otettu käyttöön vuonna 2021. Henkilöstöpalvelut 
kutsuu esihenkilöt säännöllisesti yhteen keskustelemaan henkilöstöön liittyvistä asioista ja kuulemaan ajan-
kohtaisia teemoja. 

Henkilöstölle tehtiin edellinen henkilöstökysely vuoden 2021 lopussa. Tulokset ohjeistettiin käsittelemään 
tulosalueilla vuoden 2022 alkupuolella. Tulosalueiden tuli lähettää läpikäynnistä tehty toimenpidemuistio 
henkilöstöpalveluihin, mutta palautuksissa havaittiin vajausta. Seuraava kysely tehtiin tammikuussa 2023. 
Henkilöstöpalvelut on ohjeistanut esihenkilöitä kyselyn tulosten käsittelyyn ja sovittujen toimenpiteiden ra-
portoimiseen. Tarkastuslautakunta suosittelee henkilöstöpalveluita seuraamaan, onko käsittelyn kattavuus 
parantunut ja onko annetut ohjeet ja tuki olleet riittävää. 

Yksi tulevaisuuden merkittävimmistä haasteista on osaavan työvoiman saaminen. Tällä hetkellä haasteita on 
tunnistettu etenkin ict-alalla ja sijaisten saatavuudessa. Vakinaisiin tehtäviin on toistaiseksi saatu hakijoita, 
mutta tilanne voi muuttua nopeasti. Tarkastuslautakunta suosittelee seuraamaan nykyisten rekrytointien vai-
kuttavuutta ja kehittämään toimenpiteitä, joilla voidaan turvata rekrytointien onnistuminen tulevaisuudessa. 

Tarkastuslautakunta suosittelee henkilöstöpalveluita suunnittelemaan TE-palvelut 2024 -uudistuksen toteu-
tumista riittävän ajoissa ja ennakoimaan muutoksen vaikutuksia henkilöstöön. 

Vuonna 2022 varsinaiset sairauspoissaolot ovat lisääntyneet edellisestä vuodesta 5 519 kalenteripäivällä ja 
ovat keskimäärin 18,6 päivää työntekijää kohden (15,21 pv / työntekijä vuonna 2021). Suurin syy työterveys-
huollon kautta tulleisiin sairauspoissaoloihin oli mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöt. Tilanne edellyttää 
yhä intensiivisempiä työkyvyn tuen menetelmien käyttöä ja tiivistä työterveyshuoltoyhteistyötä. Henkilös-
tökyselyssä 2023 työterveyshuoltopalveluiden toimivuuden arvioi huonoksi 41 % vastaajista. Sanallisissa 
vastauksissa nousi esiin puute palveluiden saatavuudessa. Seinäjoella on käytössä varhaisen tuen malli, 
jonka mukaan esihenkilön tulee käydä varhaisen tuen keskustelu työntekijän kanssa, kun sairauspoissaoloja 
kertyy vuoden aikana yli 10 päivää. Varhaisen tuen keskustelun muistio, sovitut toimenpiteet ja seuranta 
tulee tallentaa henkilöstöhallinnon järjestelmään. Henkilöstöpalvelut saa järjestelmästä muistutuksen käy-
mättömistä keskusteluista ja havaintojen mukaan muistutuksia tulee paljon. Tarkastuslautakunta suosittelee 
kehittämään seurantaa ja toimenpiteitä, joilla varmistetaan, että varhaisen tuen keskustelut käydään kaupun-
gin ohjeistuksen mukaisesti. Lisäksi tarkastuslautakunta suosittelee jatkamaan vaikuttavien toimenpiteiden 
kehittämistä sairauspoissaolojen ennaltaehkäisyyn. Henkilöstöpalveluiden on tärkeä olla aktiivisesti mukana 
työterveyshuoltopalveluiden kehittämisessä, jotta varmistetaan riittävät työterveyspalvelut.

Kehityskeskustelujen toteumaprosentti oli vuoden 2021 henkilöstökyselyn perusteella 62 % ja vuoden 2023 
kyselyssä 74 %. Toteumaprosentti on parantunut, mutta ei ole edelleenkään riittävä. Tarkastuslautakunta 
suosittelee henkilöstöpalveluita kehittämään toimenpiteitä, joilla voidaan nostaa kehityskeskustelujen mää-
rää nykyisestä 74 prosentista.
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7.3 Työllisyyspalvelut

Työllisyyspalvelut on Seinäjoen kaupungin organi-
saatiossa osa elinvoiman ja kilpailukyvyn toimialaa 
(1.1.2023 alkaen elinvoiman ja työllisyyden toimiala), 
joka toimii elinvoimalautakunnan alaisuudessa. Tulos- 
yksikön tehtävänä on edistää vastuullista työllisyys-
politiikkaa ja osaavan työvoiman saatavuutta, työlli-
syyden kehittämisohjelman valmistelu, toimeenpano, 
seuranta ja arviointi, nuorisotyöttömyyden ja pitkäai-
kaistyöttömyyden vähentäminen sekä aktivointias-
teen parantaminen monialaisena yhteistyönä. Työlli-
syyspalvelut edistää heikossa työmarkkina-asemassa 
olevien henkilöiden työllisyyttä, koordinoi ja kehittää 
työllisyydenhoidon ja työllisyyden edistämisen pal-
veluita yhteistyössä eri toimijoiden kanssa, koordinoi 
ja kehittää kaupungin sisäistä työllistymistä ja pal-
veluita. Työllisyyspalveluiden tehtävänä on toteuttaa 
kuntakokeilulakia (laki työllisyyden edistämisen kun-

takokeilusta) ja sen myötä tarjota lakisääteisiä työlli-
syyspalveluita (JTYPL) kohderyhmän asiakkaille, joi-
ta ovat nuoret, vieraskieliset ja yli 30-vuotiaat Kelan 
etuutta saavat henkilöt. Vuodesta 2025 alkaen koko 
työllisyydenhoito siirtyy valtiolta kunnille. Työllisyys-
palvelut suunnittelee ja kehittää työelämäosallisuutta 
ja työllistymistä edistäviä palveluja sekä työnhakija- 
että työnantaja-asiakkaille ja verkostoille. 

Kaupungin tehtävänä on ehkäistä syrjäytymistä mm. 
edistämällä ja tukemalla mahdollisimman monen ih-
misen pääsyä töihin ja työmarkkinoille. Työllisyyden 
hoito on mahdollisuus sekä väline edistää strategisia 
tavoitteita. Osaavan työvoiman tarjoaminen yrityk-
siin, yhteisöihin ja julkisten palvelujen tuottamiseen 
on elinvoiman näkökulmasta tärkeää ja yksi kaupun-
gin suurimpia haasteita.

Kuva 6. Työllisyyspalveluiden tulosyksikön toiminnalliselle tavoitteelle asetettujen mittareiden toteutuminen
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Valtuuston työllisyyspalveluille asettama toiminnallinen tavoite tilikaudelle 2022 oli työmarkkinatuen kuntaosuu-
den alentaminen ja työllisyysasteen nostaminen. Kaupungin tulee toteuttaa aktiivista työllisyyspolitiikkaa sekä 
vahvistaa myös yrittäjien / työnantajien palveluja kuntakokeilussa. Ensimmäisenä tavoitteena oli siten työmarkki-
natuen kuntaosuuden alentaminen. Kunnat rahoittavat osan työttömyyden perusteella maksetusta työmarkkina-
tuesta. Kunta maksaa työmarkkinatuesta sitä suuremman osan, mitä kauemmin henkilö on ollut työttömänä. 300 
– 999 päivää työmarkkinatukea saaneiden osalta kunnan rahoitusosuus on 50 % ja yli 1 000 päivää työmarkkinatu-
kea saaneiden osalta kunnan rahoitusosuus on 70 %. Vuodelta 2022 Seinäjoen kaupunki maksoi työmarkkinatuen 
kuntaosuutta 3,8 milj. € (vrt. 4,4 milj. € vuonna 2021). Rahoitusosuus laski edellisestä vuodesta 14 %, mutta ylitti 
tavoitearvon, joka oli 3,3 milj. €. Alla olevassa taulukossa on esitetty työmarkkinatuen kuntaosuus asukasluvun 
mukaisessa suhteessa sekä työttömyysaste vertailuun valikoitujen vertailukaupunkien osalta. Vertailu osoittaa, 
että vuonna 2022 Seinäjoella työmarkkinatuen kuntaosuus jaettuna asukasluvulla on matalin ollen 58 €. Erotus 
korkeimmalla olevaan Lahteen on jopa 129 %.

Taulukko 8. Työmarkkinatuen kuntaosuus

TYÖMARKKINATUEN 
KUNTAOSUUS 2022 

MILJ. €

TYÖMARKKINATUEN 
KUNTAOSUUS 2022 € 

PER ASUKAS

TYÖTTÖMYYSASTE-% 
31.12.2022

Joensuu 10,3 133 13,8

Jyväskylä 18,8 129 12,8

Lahti 20,0 166 13,9

Pori 6,1 73 12,2

Seinäjoki 3,8 58 7,7

Vaasa 4,3 64 7,2

(Lähde: Seinäjoen kaupungin työllisyyspalvelut ja Tilastokeskus) 

Seinäjoen työttömyysaste joulukuussa 2022 oli 7,7 %, 
Etelä-Pohjanmaalla 7,5 % ja koko maassa 9,9 %. Kes-
kimääräinen työttömyysaste vuonna 2022 oli Seinäjo-
ella 6,8 %. Talousarviotavoitteen mittarina oli suurten 
kaupunkien (C21) alhaisin työttömyys, mikä toteutui 
vuonna 2022 kun käytetään keskimääräistä työttö-
myysastetta. C21-kaupunkien alhaisin työttömyysas-
te on merkittävä onnistuminen. 

Työttömiä työnhakijoita Seinäjoella oli 2 425 henkilöä 
joulukuussa 2022, joista pitkäaikaistyöttömiä oli 544 
henkilöä (22 % työttömistä työnhakijoista). Tulosyk-
sikön seurannan mukaan joulukuun 2022 tilanteessa 
työmarkkinatuen kuntaosuuden perusteena olevia 
työttömiä työnhakijoita oli 687 henkilöä, joista 364 oli 
ollut työttömänä yli 1 000 päivää. Seinäjoen kaupun-
gin työmarkkinatuen kuntaosuuden perusteena ole-
vista työttömistä työnhakijoista 53 % ovat olleet työt-
tömänä yli 1 000 päivää. Seinäjoen työttömyysaste on 
maan alhaisimpia, mutta pitkäaikaistyöttömien mää-
rä on huolestuttava. Koronavuosina pitkäaikaistyöttö-
myys lisääntyi. Kokemuksen mukaan pitkäaikaistyöt-
tömyyden lasku tapahtuu hitaasti.

Pitkäaikaistyöttömille tarjottava ratkaisu on yleisim-
min kuntouttava työtoiminta. Kuntakokeilun yhtey-
dessä Seinäjoella kehitettiin ja tiivistettiin yhteistyötä 
aikuissosiaalityön tulosyksikön kanssa toteuttaen työ-

parityöskentelymallia. Pitkäaikaistyöttömille suun- 
nattujen palvelujen saavutettavuutta on pyritty te-
hostamaan kokoamalla yhteen myös Kelan palvelut 
sekä työttömien terveystarkastukset ja lääkäripalvelu, 
joita AIMO-allianssimallilla kehitettiin vuosina 2018 – 
2020. Aikuissosiaalityön sekä työttömien terveyspal-
veluiden siirryttyä hyvinvointialueelle on tavoittee-
na jatkaa sujuvaa yhteistyötä työllisyyden hoidossa. 
Työllisyyspalveluissa koetaan, että kaupungin oma-
valmentajaresurssi on riittävä, mutta haasteena on 
ollut työntekijöiden vaihtuvuus. Määräaikaisia toimia 
ollaan muuttamassa vakinaisiksi sekä syksylle 2023 
on suunnitteilla omavalmentajien laadullinen asia-
kaspalvelukoulutus.

Oppilaitosyhteistyö on ollut merkittävässä roolissa 
kuntakokeilussa Viisikkoon kuuluvien jatkuvan op-
pimisen hankkeiden myötä. Viisikossa ovat mukana 
kouluttajatahoista Etelä-Pohjanmaan korkeakoulu-
yhdistys, SeAMK, Vaasan yliopisto, Sedu ja Seinäjoen 
kansalaisopisto. Hankkeet ovat jo päättyneet, mutta 
yhteistyö erityisesti Sedun ja kansalaisopiston kans-
sa jatkuu tiiviinä. Esimerkiksi yhteistyössä Sedun 
kanssa on kehitetty toimintamalli, jossa mietitään 
yhdessä yksilöllisiä koulutusratkaisuja niille, jotka ei-
vät pääse mukaan työvoimapoliittiseen koulutukseen 
sekä on pyritty lisäämään koulutuskokeiluja. Touko-
kuussa 2023 tulosyksikkö sai rahoituspäätöksen Op-
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Henkilöstötyytyväisyyteen 
on todettu vaikuttavan 

asiakaskohtaamiset sekä 
kohtuullisen kokoiset 

asiakassalkut

pien kohti työtä –hankkeeseen, jossa tavoitteena on 
entistä tehokkaammin ehkäistä nuorten syrjäytymis-
tä työmarkkinoilta. Työnantajapalvelut ovat kuntako-
keilun aikana olleet edelleen TE-toimistossa. Työn-
antajayhteistyön laajempi kehittäminen on aloitettu 
vuoden 2023 puolella.

Merkittävin toimenpide pitkäaikaistyöttömyyteen, 
mihin työllisyyspalvelut voivat omalla toiminnallaan 
vaikuttaa, on sopivan työpaikan löytyminen. Asia-
kaskohtaamiseen on panostettu ja annettu aikaa asi-
akkaan tarpeiden ja haasteiden tunnistamiseen. 

Kolmas talousarviotavoitteen toteutumista arvioiva 
mittari oli tunnusluku virta yli 3 kk työttömyyteen. 
Työttömyyden virtaamaprosentit kuvastavat sitä, 
kuinka moni tiettynä kuukautena työttömyytensä 
aloittaneista työnhakijoista on työttömänä vielä yli 
kolme kuukautta aloitusajankohdan jälkeen. Tunnus-
luku on myös yksi useista kuntakokeilua seuraavista 
mittareista. Tavoitearvo vuodelle 2022 oli 37,0 %, mikä 
ei toteutunut tunnusluvun ollessa 41,8 % joulukuussa 
2022. Joulukuussa 2021 tunnusluvun arvo oli 34,3 % ja 
ennen kuntakokeilun alkamista joulukuun 2020 tun-
nusluku oli 34,4 % ja joulukuun 2019 37,9 %. Tunnuslu-
ku on kasvanut kuntakokeilun aikana. Kuntakokeilun 
asiakaskuntaan kuuluu haastavammassa asemassa 
olevia henkilöitä, jotka tarvitsevat enemmän ohjausta 
kuin suoraan työmarkkinoille suuntaavat, töiden vä-
lillä olevat henkilöt. Virta yli 3 kk työttömyyteen on 
olennainen seurattava tunnusluku, koska työttömyy-
den alkaessa valtaosa työnhakijoista löytää uuden 
työpaikan ensimmäisen kolmen kuukauden sisällä. 
Tunnusluvun ollessa kasvusuunnassa, kasvaa myös 
riski pidempään työttömyysjaksoon ja mahdollises-
ti jopa pitkäaikaistyöttömyyteen. Tunnusluvussa on 
tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan havait-
tavissa epäsuhtaa suhteessa alueen hyvään työmark-
kinatilanteeseen.

Kuntakokeilun aikana asiakkuus siirtyy kaupungin 
työllisyyspalveluille määriteltyjen asiakaskriteerei-
den täyttyessä. Virran yli 3 kk työttömyyteen analy-
soinnissa tulee huomioida se, että asiakkuudet, jotka 
eivät täytä kuntakokeilun kriteereitä, siirtyvät kau-
pungin työllisyyspalveluille ansiosidonnaisen päivä-
rahan päättyessä ja muuttuessa Kelan maksamaksi. 

Näiden asiakkuuksien osalta työttömyys on saatta-
nut jatkua jo tovin ennen kuin asiakkuus siirtyy kau-
pungin kuntakokeilun asiakkaaksi. 

Kaupunkistrategiassa yhtenä teemana on vastuu-
ta työllisyydestä. Tavoitteena on matala työttömyys 
ja korkea työllisyysaste sekä se, että Seinäjoella on 
osaavaa työvoimaa yritysten ja työnantajien tarpei-
siin. Kaupunkistrategian mittarit on huomioitu ta-
lousarvion toiminnallisten tavoitteiden arvioinnissa. 
Lisäksi kaupunkistrategiassa mittarina on aktivointi 
palveluihin, jossa tavoitearvona on 40 %. Aktivointi-
asteella tarkoitetaan aktiivisten työvoimapoliittisten 
palveluiden piirissä olevien prosenttiosuutta työttö-
mien työnhakijoiden ja palveluiden piirissä olevien 
yhteismäärästä. Tavoitteen toteuma vuonna 2022 oli 
37,5 %. Lukemassa ovat mukana sekä kuntakokeilun 
että TE-toimiston asiakkaat. Työllisyyspalveluiden 
mukaan aktivointiaste on kehittynyt kuntakokeilun 
aikana positiiviseen suuntaan.

Työllisyyspalveluita suoritetaan ns. verkosto-organi-
saationa. Kokonaisuuteen sisältyy johtaminen, tuki-
toimet, omavalmentajat, kuntouttava toiminta, tuetun 
työn palvelut, jatkuva oppiminen, sosiaalityö, työttö-
mien terveydenhoitajat, Kelan asiantuntijat, ohjaamo 
ja moni-info. Näissä on mukana kaupungin lisäksi 
hyvinvointialueen ja valtion työntekijöitä. Koordi-
naattorina toimii kaupunki. Tulosyksikkö näkee ris-
keinä uuden rajapinnan hyvinvointialueen kanssa 
toimivuuden sekä henkilöstön vaihtuvuuden. Pitkit-
tyvään työttömyyteen liittyy useammin kuin ennen 
mielenterveysasioita, päihderiippuvuuksia ja neu-
ropsykiatrisia haasteita. Tukipalvelut ovat nykyisin 
hyvinvointialueen järjestämiä. Kaupungin johdon ja 
työllisyyspalveluiden tulosyksikön on tärkeä olla ak-
tiivinen kumppani hyvinvointialueelle. Palveluiden 
riittävyys ja onnistuneen työparityöskentelymallin 
jatkuminen tulee varmistaa edunvalvonnan ja vies-
tinnän keinoin.

Kyseessä on ammattitaitoa vaativaa asiakastyötä ja 
niin kuntakokeilu kuin TE-palvelut 2024 –uudistus 
tuo epävarmuustekijöitä. Alalla henkilöstötyytyväi-
syyteen on todettu vaikuttavan asiakaskohtaamiset 
sekä kohtuullisen kokoiset asiakassalkut. Seinäjoella 
on ollut keskimäärin 120 – 130 asiakasta per työnte-
kijä, kuntoutumisen palvelutarpeen ja maahanmuut-
tajien osalta 100 asiakasta per työntekijä. Monialaisen 
TYP-palvelun asiakassalkut ovat keskimäärin 150 asi-
akkaan luokkaa. Perusteluna suuremmalle määrälle 
on työparityöskentely sosiaalipuolen kanssa. Asiakas-
salkut nähdään kohtuullisina niin henkilöstön kuin 
asiakaspalvelun näkökulmasta. Työllisyyspalvelut 
haluaa nostaa esiin myös sen, että valmennukselli-
nen työtapa on henkilöstön näkökulmasta vaativampi 
kuin perinteinen ohjaus. Lähtökohtana on kuitenkin 
ollut tavoitella vaikuttavampaa toimintamallia.
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Työllisyyden kuntakokeilu
Seinäjoen kaupunki on mukana työllisyyden kuntako-
keilussa, mikä alkoi 1.3.2021 ja jatkuu 31.12.2024 saak-
ka. Kuntakokeilun päämääränä on vahvistaa kuntien 
roolia työllisyyspalveluiden järjestäjänä sekä paran-
taa asiakaslähtöisyyttä. Kuntakokeilussa osa TE-pal-
veluista siirtyi kokeilussa mukana olevien kuntien 
vastuulle. Seinäjoki on mukana kuntakokeilussa 
Ilmajoen kunnan kanssa. Kuntakokeilun asiakkaita 
ovat työttömät ja työvoimapalveluissa olevat työnha-
kijat, joiden kotikunta on kokeilualueella ja jotka ei-
vät ole oikeutettuja ansiosidonnaiseen päivärahaan, 
ovat alle 30-vuotiaita tai ovat kokeilualueiden TE-toi-
mistoissa työttömänä tai työvoimapalveluissa olevia 
maahanmuuttajia tai vieraskielisiä. Seinäjoella kun-
takokeilun asiakkaina oli vuonna 2022 keskimäärin 3 
300 henkilöä. Julkisten työvoimapalveluiden järjestä-
misvastuu tulee siirtymään kunnille 1.1.2025. 

Kuntakokeilussa kuntien tarkoituksena on uudistaa 
innovaatioillaan työllisyyspalveluita ja –palvelumal-
leja. Seinäjoen kuntakokeilussa lähtökohdaksi on 
otettu asiakas. Tarkoitus ei ole vain ohjata asiakasta 
eteenpäin vaan asiakasta lähestytään kokonaisval-
taisesti valmentavalla otteella ja asiakkaan palvelu-
tarpeeseen keskittyen. Tavoitteena on pitkäjänteinen 
työllistyminen. Asiakastapaamisissa pyritään tunnis-
tamaan juurisyy siihen, miksi asiakas ei ole työllisty-
nyt. Elinvoiman näkökulmasta työllisyyspalveluita on 
pyritty kehittämään laajemminkin, mutta työnvälitys 
on ensisijainen kokonaisuus.

Kuntakokeilussa palvelumallia ei rajata tiukasti, vaan 
kunnat voivat kehittää palveluja oman alueen työnha-
kijoiden ja työnantajien tarpeista käsin. Työllisyys-
palveluiden toimintaa ohjaa kuitenkin laki julkisista 

työvoima- ja yrityspalveluista, johon säädettiin vuon-
na 2022 uusi asiakaspalvelumalli (Pohjoismainen 
palvelumalli). Uudistus toi tulosyksikön näkökulmas-
ta mekaanisen mallin toimintaan. Palveluprosessille 
on määritelty lainsäädännössä määräajat, joita tulee 
noudattaa asiakkaan tarpeista riippumatta ja tuo osal-
taan tehottomuutta toimintaan.

Kuntakokeilun myötä kaupungille on siirtynyt TE-pal-
veluista 20 työntekijää. Kokeilussa on mukana 9 työlli-
syyspalveluissa jo työskennellyttä työntekijää ja uusia 
työntekijöitä on palkattu 12. Kaupungin työllisyyspal-
veluiden toimintakate on kasvanut 6 % kun vertaillaan 
tilikausia 2020 ja 2022. Työmarkkinatuen kuntaosuus 
on vastaavana aikana pienentynyt 9 %.

Työ- ja elinkeinoministeriö seuraa työllisyyden kun-
takokeilujen edistymistä lukuisilla tavoilla ja kokeilu-
jen seurantaan on asetettu jopa 21 mittaria. Julkisesti 
saatavilla olevan aineiston mukaan kuntakokeilun 
aikana on havaittavissa Seinäjoen osalta, että työttö-
mien työnhakijoiden osuus työvoimasta on laskenut, 
pitkäaikaistyöttömyys on laskenut ja rakennetyöttö-
myys on laskenut olennaisesti. Työnhaun keskimää-
räinen kesto on taasen kasvanut. Virrassa yli 3 kk, 
yli 6 kk ja yli 12 kk työttömyyteen on kuntakokeilun 
asiakkaiden osalta tapahtunut kasvua. Aikaisemmin 
vertailukaupunkeina käytetyissä Joensuussa, Jyväs-
kylässä ja Porissa virta yli 3 kk työttömyyteen on py-
synyt samalla tasolla tai kasvanut. Lahdessa virta yli 
3 kk työttömyyteen on hieman laskenut ja Vaasassa 
lasku on ollut näkyvämpää kaudella 2018 – 2022. Ver-
tailukaupunkien osalta tilastoissa ovat mukana sekä 
kuntakokeilun asiakkaat, että TE-toimiston asiakkaat, 
joten aineisto ei ole täysin vertailukelpoinen.

Kuva 7. Aktivointiaste kuntakokeilun aikana



SEINÄJOKI Arviontikertomus 2022 50

Kuva 8. Virta yli 3 kk työttömyyteen 

Kuva 9. Virta yli 6 kk työttömyyteen 

Kuva 10. Virta yli 12 kk työttömyyteen
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Kuva 11. Pitkäaikaistyöttömyyden kehitys kuntakokeilun aikana (kaikki asiakkaat)

Kuva 12. Rakennetyöttömyyden kehitys kuntakokeilun aikana (kuntakokeilun asiakkaat)
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Kuva 13. Kuntakokeilu: kokonaiskuva virroista

Seinäjoella työllisyyspalveluiden tulosyksikkö seuraa 
säännöllisesti mittareita ja niiden kehitystä. Vertailua 
muihin kuntakokeilualueisiin ei tehdä. Taloustoimi-
kunnalle raportoidaan kuukausittain ajankohtaiskat-
saus työllisyydestä ja työllisyyskokeilusta. Mittarei-
na seurataan työttömyysastetta ja työmarkkinatuen 
kuntaosuutta. Tarkastuslautakunnalle esiteltiin dataa 
liittyen työmarkkinatuen kuntaosuuteen, laajaan työt-
tömyyteen sekä virrat eri kestoiseen työttömyyteen. 
Tarkastuslautakunta suosittelee edelleen kehittä-
mään työllisyyttä edistävien palvelujen ja toiminta-
mallien vaikuttavuuden seurantaa ja raportointia.

Kuntakokeilun onnistumisista kertoo laajan kokonai-
suuden haltuunotto; toimintamalli on asiakaslähtöi-
nen ja tavoitteena on pitkäjänteinen työllistyminen. 
Toinen onnistuminen on rakennetyöttömyyden las-
keminen, jota on tukenut myös alueen työmarkki-
natilanne. Elinvoiman näkökulmasta tunnistetaan 
jo kohtaanto-ongelmaa, kun seurataan avoimien 
työpaikkojen ja työttömien työnhakijoiden määrän 
kehitystä. Kuntakokeilun kehityskohteina nähdään 
työnantajayhteistyön kehittäminen sekä muutoksen 
johtaminen tulosyksikön ja koko kaupungin valmis-
tautuessa TE-palvelut 2024 –uudistukseen.

TE-palvelut 2024 -uudistus
Julkisten työvoimapalveluiden järjestämisvastuu 
siirtyy kunnille 1.1.2025 (TE-palvelut 2024 -uudistus). 
TE-palvelut siirretään kunnille tai useammasta kun-
nasta muodostuville työllisyysalueille, joiden työ-

voimapohjan on oltava vähintään 20  000 henkilöä. 
Työllisyysalueen muodostavien kuntien tulee olla 
maantieteellisesti yhteydessä toisiinsa ja niiden tulee 
muodostaa työmarkkinoiden ja työssäkäynnin kan-
nalta toimiva alue. Kuntiin tulee siirtymään henkilös-
töä TE-toimistoista, ELY-keskuksista ja KEHA-keskuk-
sesta liikkeenluovutuksena. Yhtenä TE-uudistuksen 
perusteista nähdään kuntien saaminen vahvemmin 
mukaan työllisyyden hoitoon. Kunnilla on myös 
mahdollisuudet edistää työllisyyden hoitoa hyödyn-
tämällä laajaa verkostoa. Kunnan tulee johtaa työlli-
syyden ekosysteemiä, joka koostuu yhteistyöstä eri 
toimijoiden kanssa, kuten koulutusorganisaatiot, 
yksityinen ja kolmas sektori sekä hyvinvointialueet. 
Kuntaliiton arvion mukaan työllisyyden ja elinkeino-
jen edistämisen tehtävät vastaisivat jatkossa 12 %:n 
osuutta kunnan nettokäyttökustannuksista ollen 
perusopetuksen ja varhaiskasvatuksen jälkeen kol-
manneksi suurin osa-alue.

Työ- ja elinkeinoministeriön ohjaamassa valmistelu-
työssä TE-palvelut 2024 –uudistuksen lainsäädäntö 
on vahvistettu suunnitellun aikataulun mukaisesti 
maaliskuussa 2023 ja muutosvalmennus käynnistyy 
huhtikuussa 2023. Kuntien on ilmoitettava 31.10.2023 
mennessä yhteistoiminta-alueiden muodostamisesta. 

Etelä-Pohjanmaalla työvoiman kokonaismäärä on 
noin 82  000 henkilöä, josta Seinäjoella 32  000 hen-
kilöä. Järjestämistavan sekä alueiden muodostu-
misesta on käyty keskusteluja Etelä-Pohjanmaalla.  
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Seinäjoen tavoitteena on ollut, että mallissa huomioidaan työllisyyspalveluiden järjestämisen lisäksi elinkeinopo-
liittinen rakenne. Arviointikertomuksen 2022 laadintavaiheessa olevan tiedon mukaan Seinäjoki tulee laatimaan 
ehdotuksen järjestämisalueen toimintasuunnitelmasta ja esittää Seinäjoen työllistymisen järjestämisalueesta 
kiinnostuneille kunnille tiedustelun niiden tahdosta tulla työllisyyden järjestämisalueeseen. Toimintasuunnitel-
man pohjana on hyödynnetty kuntakokeilusta saatua kokemusta.

Järjestettävien palveluiden määrä on suuri (ks. kuva alla). Lisäksi tulee yhdistää samaan kokonaisuuteen eri orga-
nisaatioita ja erilaisia toimintatapoja. 

Kuva 14. TE-palveluiden järjestämät palvelut

(Lähde: TEM, Seinäjoen kaupungin työllisyyspalvelut)

Kuntaliiton laatiman esimerkkisuunnitelman mu-
kaisesti vuoden 2023 aikana tulisi valmistella päätös 
kuntien välisestä yhteistyöstä, yhteistoiminnan hal-
linnollinen malli ja kuntasopimukset, työllisyys- ja 
palvelustrategioiden hyväksyminen, toimeenpanoval-
mistelua tukevien suunnitelmien hyväksyminen (ta-
loussuunnitelmat, henkilöstösuunnitelmat, palvelu-
suunnitelmat, palvelukanavat ja toimipisteet) sekä 
seuraavan vuoden talousarvion hyväksyminen uudis-
tuksen valmistelun osalta. Seinäjoella ei ole erillistä 
dokumentoitua valmistelusuunnitelmaa. Valmistelua 
on haastanut vielä se, että ei ole ollut tietoa lopulli-
sesta järjestämisalueesta. Valmistelua tehdään oman 
toimen ohessa. Lokakuun loppuun mennessä tullaan 
kirjaamaan suunnitelma taloudellisista ja henkilöre-
sursseista sekä niiden kohdentamisesta, palveluiden 
tuottamista ja kohdentamista koskevista ratkaisuista, 
toimipisteiden määrästä ja sijoittumisesta, yhteistyö-
tahoista ja muodoista, työperäisen maahanmuuton 
ja työpaikkojen kohtaannon sekä työvoiman liikku-
vuuden edistämisestä ja varautumisesta rakenne-
muutostilanteisiin. Tarkastuslautakunta suosittelee 
laatimaan asianmukainen suunnitelman TE-palve-
lut 2024 –uudistuksen valmisteluun ja nimeämään 
valmistelun vastuuhenkilöt. Suunnitelmassa val-
mistelutyölle tulee varmistaa riittävät resurssit sekä 
huomioida riittävä ennakointi. Uudistuksen riskeinä 
nähdään epäkäytännöllinen työllisyysalue, työllisyys-

alueen toimimattomuus sekä maakunnallisen yhteis-
työn toimimattomuus. Tarkastuslautakunta suositte-
lee määrittelemään merkittävimmille uudistukseen 
liittyville riskeille riskienhallintatoimenpiteet sekä 
nimeämään riskienhallintatoimenpiteille vastuuhen-
kilöt. Myös uudistuksen tuomat mahdollisuudet on 
hyvä tunnistaa valmisteluvaiheen aikana.

Uudistuksen keskiössä on kannustava rahoitusmalli. 
Sen tavoitteena on ohjata vaikuttavien palvelujen jär-
jestämiseen siten, että kunnat saavat itselleen talou-
dellista hyötyä työnhakijan työllistymisestä avoimille 
työmarkkinoille. Lisääntyneiden kulujen korvaami-
seksi valtionosuuksia lisätään palveluiden kulutason 
verran. Valtionosuus sisältää kaksi valtionosuuskritee-
riä, jotka ovat työikäinen väestö ja työttömien määrä. 
Lisäksi vieraskielisyyden painoarvoa korostetaan. Val-
tion budjetti 2024 tulee määrittämään kunnille siirty-
vän rahoituksen määrän. Valtionosuuskriteerien mu-
kainen rahoitus lasketaan kuntakohtaisesti vuosittain. 
Kannustava rahoitusmalli perustuu uudistuvaan työt-
tömyysturvamaksujen vastuunjakoon valtion ja kun-
tien välillä. Kuntien etuuskulut muuttuvat jatkossa 
työttömien määrän ja työttömyyden keston mukaan. 
Mitä pidempään henkilö on työttömänä, sitä isomman 
siivun kunta rahoittaa työmarkkinatuen, peruspäivä-
rahan sekä ansiopäivärahan perusosan kuluista. Kas-
vaneet työttömyysetuuskulut korvataan valtionosuuk-
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silla, mutta palveluista poiketen, etuuskulut korvataan kiinteällä valtionosuuden lisäyksellä. Tämän kuntakohtaisen 
kompensaation suuruus perustuu vuoden 2023 työttömyystietoihin ja sitä korotetaan vuosittain ainoastaan kan-
saneläkeindeksillä. Kuntatalouden kannalta olisi siten tärkeää saada työttömät pysyviin työsuhteisiin.

Seinäjoella on arvioitu, että rahoitus tulee hieman vähentymään rahoitusmallin uudistumisen myötä. Uudistus 
ohjaa entistä voimakkaammin siihen, että työllistyminen ja työttömyyden katkeaminen ensimmäisten kolmen 
kuukauden aikana on kannattavaa kuntatalouden näkökulmasta. Seinäjoella rahoitusmallin uudistuksen myötä 
ollaan kehittämässä ennakoivaa toimintaa sekä palvelumalleja.

Seinäjoella oli vuonna 2022 suurten kaupunkien alhaisin työttömyys, kun käytetään keskimääräistä työttö-
myysastetta.

Työllisyyden kuntakokeilun päämääränä on vahvistaa kuntien roolia työllisyyspalveluiden järjestäjänä sekä 
parantaa asiakaslähtöisyyttä. Kuntien tarkoituksena on uudistaa innovaatioillaan työllisyyspalveluita ja –pal-
velumalleja. Seinäjoen kuntakokeilussa toimintamalleja on kehitetty asiakaslähtöisesti. Rakennetyöttömien 
määrä on laskenut kuntakokeilun aikana. 

Tarkastuslautakunta suosittelee edelleen kehittämään työllisyyttä edistävien palvelujen ja toimintamallien 
vaikuttavuuden seurantaa ja raportointia.

Tunnusluku virta yli 3 kk työttömyyteen ei toteutunut valtuuston asettaman tavoitearvon mukaisesti. Tunnus-
luku on myös kehittynyt negatiivisesti kuntakokeilun aikana. Tunnusluku kuvastaa sitä, kuinka moni tiettynä 
kuukautena työttömyytensä aloittaneista työnhakijoista on työttömänä vielä yli kolme kuukautta aloitusajan-
kohdan jälkeen. Työttömyyden alkaessa valtaosa työnhakijoista löytää uuden työpaikan ensimmäisen kolmen 
kuukauden sisällä. Tunnusluvun ollessa kasvusuunnassa, kasvaa myös riski pidempään työttömyysjaksoon. 
Asiaa on hyvä seurata erityisesti kuntakokeilun asiakaskuntaan kuuluvien nuorten työttömien osalta. Tunnus-
luvun kehityksessä on havaittavissa epäsuhtaa suhteessa alueen hyvään työmarkkinatilanteeseen. Tarkastus-
lautakunta painottaa kehittämään edelleen vaikuttavia toimenpiteitä työttömyyden pitkittymisen ehkäisyyn.

Julkisten työvoimapalveluiden järjestämisvastuu siirtyy kunnille 1.1.2025 (TE-palvelut 2024 -uudistus). Jär-
jestämistavan sekä alueiden muodostumisesta on käyty keskusteluja Etelä-Pohjanmaalla ja Seinäjoen osal-
ta valmistelua on haastanut se, ettei lopullinen järjestämisalue ole vielä tiedossa. Valmistelutyötä on tehty 
oman toimen ohessa. Seinäjoella ei ole erillistä dokumentoitua valmistelusuunnitelmaa. Tarkastuslautakunta 
suosittelee laatimaan asianmukaisen suunnitelman TE-palvelut 2024 –uudistuksen valmisteluun sekä nimeä-
mään valmistelun vastuuhenkilöt. Suunnitelmassa valmistelutyölle tulee varmistaa riittävät resurssit sekä 
huomioida riittävä ennakointi. Lisäksi tarkastuslautakunta suosittelee määrittelemään merkittävimmille uu-
distukseen liittyville riskeille riskienhallintatoimenpiteet ja nimeämään riskienhallintatoimenpiteille vastuu-
henkilöt. Myös uudistuksen tuomat mahdollisuudet on hyvä tunnistaa valmisteluvaiheen aikana.
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7.4 Into Seinäjoki Oy

Into Seinäjoki Oy (Into) on Seinäjoen kaupungin 89,15 
%:sti omistama tytäryhtiö. Into tuottaa yleisen edun 
mukaisia elinkeino- ja yrityspalveluita alueella yh-
teistoiminnassa kaupungin kanssa. Yhtiön tehtävä-
nä on rakentaa erinomaista yritysilmapiiriä, kilpailu-
kykyisiä liikeideoita, tukea alueen olemassa olevien 
yritysten kasvua ja edistää yritysten sijoittumista Sei-
näjoelle. Inton palvelukokonaisuuksia ovat: alkavan 
yrityksen palvelut, liiketoiminnan kasvun ja kansain-
välistymisen palvelut, sijoittumispalvelut ja –markki-
nointi, sähköiset palvelut yrittäjälle, kehityshankkeet 
sekä matkailumarkkinointi. Yhteistyössä kaupungin 
kanssa palveluita tuotetaan erityisesti alueen kilpailu-
kykyyn, vetovoimaan ja saavutettavuuteen, fyysiseen 

ympäristöön (kaavoitus, yritystontit, keskustan kehit-
täminen), hankintoihin sekä työvoiman saatavuuteen 
liittyvissä kysymyksissä.

Into Seinäjoki –konserniin kuuluvat tytäryhteisöt 
Kiinteistöyhtiö Frami D, Kiinteistöyhtiö Frami F, Kiin-
teistöyhtiö STIK, Rytmikorjaamo, Seinäjoen Yritys-
kiinteistöt ja Seinäjoki Congress. Tytäryhtiöiden kaut-
ta hallinnoidaan toimisto-, kokous- ja tilapalveluita, 
Rytmikorjaamolla on Selmu ry:n ylläpitämää musiik-
ki- ja tapahtumatoimintaa ja Seinäjoki Congress hou-
kuttelee kokous- ja tapahtumatoimintaa Seinäjoelle. 
Tarkastuslautakunnan arviointi keskittyy emoyhtiöön 
Into Seinäjoki Oy (Into).

1 000 € TP 2021 TA 2022 TP 2022 POIKKEAMA POIKKEAMA- %

Liikevaihto 9 145 9 000 9 115 115 1 %

Liikevoitto 430 200 205 5 3 %

Tilikauden voitto 345 133 157 24 18 %

Inton tilinpäätös 2022 toteutui budjetoitua paremmin eikä merkittäviä poikkeamia ole tunnistettu. Inton rahoitus-
mallin pohjana on yhteistyösopimus elinkeino- ja yrityspalveluista Seinäjoen kaupungin kanssa. Sopimus uusi-
taan vuosittain. Sopimuksen mukaan kaupunki maksaa vuosimaksua, jonka suuruus vuonna 2022 oli 18,53 €/
asukas. Asukasluvun 31.12.2021 mukaan laskettuna kaupungin vuosimaksu oli noin 1,2 milj. €. Toinen merkittävä 
toiminnan tulonlähde on kiinteistöliiketoiminta, josta saadut tuotot vuonna 2022 olivat noin 1,05 milj. €. Kehitys-
hankkeista saadut tuotot vuonna 2022 olivat noin 0,5 milj. €. Yhtiön seurannan mukaan kaupungin suorittama 
vuosimaksu on alhainen, kun käytetään verrokkiarvona kaupunkien ja kuntien kehitysyhtiöiden ja elinkeinotoi-
mien verkoston keskiarvoa 28 €/asukas (Suomen Elinkeino- ja Kehitysyhtiöt SEKES ry). Kaupungin vuosimaksun 
määrään vaikuttaa merkittävästi se, että kaupunkikonsernin toimisto- ja kokoustilojen hallinnointi on osa Into 
Seinäjoki –konsernia.
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Kuva 15. Into Seinäjoki Oy:n toiminnallisten 
tavoitteiden toteutuminen

Seinäjoen kaupunkistrategian tavoitteena on olla 
yrittäjyyden ja yhteistyön Seinäjoki. Kaupunkistra-
tegian mukaan Seinäjoki on Suomen paras kaupunki 
yrittää, Suomen ruokapääkaupunki, merkittävä tek-
nologiateollisuuden keskittymä ja kansainvälisen lii-
ketoiminnan kasvualusta. Intolla on merkittävä rooli 
kaupunkistrategian yrittäjyyteen liittyvien tavoittei-
den edistämisessä. Inton ja Seinäjoen kaupungin 
välisessä yhteistyösopimuksessa määritellään kau-
punkistrategian toteuttamista edistävät määrälliset 
ja laadulliset tavoitteet Inton tuottamille palveluille. 
Into raportoi kaupungille erillisten ohjeiden mukai-
sesti. Yhteistyösopimuksessa Intolle asetettujen stra-
tegisten tavoitteiden toteutuminen analysoidaan seu-
raavissa kappaleissa aihepiireittäin.

Seinäjoen kaupunkistrategiassa teemana on yrittä-
jyyskaupunki 2.0. Tavoitteena on ensimmäinen sija 
kuntabarometrissa suurten kaupunkien sarjassa. Kah-
den vuoden välein toteutettava Kuntaranking mittaa 
Suomen eri alueiden vetovoimaisuutta yritystoimin-
nan kannalta. Tutkimuksen tausta-aineistona käy-
tetään niin yrityksille suunnattua kyselyä kuin alue-
kohtaisia kuntatalous- ja yrittäjyystilastoja. Seinäjoen 
seutukunta saavutti ykkössijan kyselyssä 2023 jo kuu-
detta kertaa ja onnistui jopa lisäämään etumatkaa 
muihin seutukuntiin. Seinäjoen seutukunta menestyy 
keskitasoa paremmin kaikilla rankingin osa-alueilla 
(elinkeinopolitiikka, sijainti, yritysilmastoväittämät, 
yrittäjyysaktiivisuus, kuntatalous) ja yrittäjien anta-
mat arviot ovat vahvan myönteisiä. Kyselyn mukaan 
yritystoiminnalle merkityksellistä ovat mm. kuntien 
hankintatoiminto, keskustakehittäminen, päätöksen-
teon sujuvuus sekä yrittäjyystuntemus ja arvostus 
pk-yrityksiä kohtaan. Lisäksi alueella tulee olla riit-
tävä työvoimapohja ja osaajia.

Tarkastuslautakunta näkee tärkeänä osaavan työvoi-
man saatavuuden kehittämisen. Osaavan työvoiman 
saatavuuden turvaaminen on yksi yhteistyösopi-
muksen mukaisista strategisista tavoitteista. Yritys-
toiminnan tarpeisiin pyritään vastaamaan osaavan 
työvoiman saatavuutta parantavilla toimenpiteillä.  

Osaavan työvoiman saannin turvaamisessa tehdään 
tiivistä yhteistyötä yritysten, muiden työnantajien ja 
oppilaitosten kanssa. Intolla on ollut osaavan työvoi-
man saamiseen liittyviä hankkeita. Avaruusakatemia 
on käynnissä oleva hanke, jonka tavoitteena on kehit-
tää alueelle yhteinen trainee–ohjelman toimintamalli, 
pilotoida mallia sekä vahvistaa alueen houkuttelevuut-
ta ja yritysten vetovoimaa tulevaisuuden asiantun-
tijoiden silmissä. Avaruusakatemiaan sisältyy myös 
yrityksille suunnattua valmennusta työnantajakuvan 
ja rekrytointiosaamisen kehittämiseksi. Tällä hetkellä 
mukaan hankkeeseen on lähdössä 13 yritystä. Töihin 
Seinäjoelle –palvelun osalta ollaan suunnittelemassa 
uudenlaista yhteistyötä kaupungin kanssa palvelun 
uudistamiseksi sekä Seinäjoen näkyvyyden lisäämi-
seksi rekrytointimarkkinoinnissa ja osaajahoukut-
telussa. Kehitystyötä tehdään laajalla yhteistyöllä, 
jossa on Inton ja kaupungin lisäksi mukana yrityksiä. 
Into järjestää lisäksi useita rekrytointiteemaan liitty-
viä tapahtumia. Innovaatiotoiminnan ekosysteemiso-
pimuksen puitteissa Sedu Education Oy on tekemässä 
selvitystyötä Seinäjoen kaupunkialueen teollisuusyri-
tysten osaamistarpeesta ja toisen asteen koulutustar-
peista. Tulokset on tarkoitus julkaista syksyllä 2023 
järjestettävässä työelämäfoorumissa.

Vuosina 2020 – 2022 toteutettiin yhteistyössä mm. 
SeAMK:n ja Sedun kanssa hanke Kokka kohti Etelä- 
Pohjanmaata, jonka tavoitteena oli edistää kansainvä-
listen osaajien työllistymistä alueen yrityksiin. Hank-
keen myötä kehitettiin kuusi toimintamallia kansain-
välisten osaajien työllistymisen edistämiseksi sekä 
käynnistettiin Talent Hub Etelä-Pohjanmaa –verkos-
ton toiminta. Hankkeen myötä todettiin, että alueen 
yritysten valmiudessa ja kyvyssä ottaa vastaan kan-
sainvälistä työvoimaa on luonnollisesti eroavaisuuk-
sia. Verkostoitumisella sekä tiedon ja kokemusten 
jakamisella voitaisiin Inton arvion mukaan vaikut-
taa asenteiden ja osaamisen kehittymiseen, mutta 
tämä vaatii aikaa. Vuoden 2023 aikana alkaa uusi  
AKKE-hanke, jonka tavoitteena on parantaa alueen 
yritysten valmiuksia vastaanottaa kansainvälisiä 
osaajia edistämällä yritysten rekrytointikyvykkyyttä 
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ja työnantajaosaamista. Tarkastuslautakunnan nä-
kemyksen mukaan kansainvälisen työvoiman saa-
tavuuteen ja hyödyntämiseen on tärkeä panostaa. 
Intolla on tässä kokonaisuudessa merkittävä rooli 
kehitystyön koordinoinnissa ja toimeenpanossa.

Kaupunki toimii kehitysalustana yrityksille ja kau-
pungin hankintoja ja investointeja hyödynnetään 
yritysten kehittämisessä. Hankinnoista viestitään 
avoimesti ja hankintakalenteria sekä erilaisia hankin-
tamuotoja kehitetään aktiivisesti. Vuonna 2022 Into 
vinkkasi seinäjokisille yrityksille kaupungin tarjous-
pyynnöistä 434 kertaa ja järjesti kolme tapahtumaa 
julkisista hankinnoista, joihin osallistui 67 yritystä.

Yhteistyösopimuksen 2022 mukaisiin tavoitteisiin 
on kirjattu myös kaupunkikeskustan kehittäminen 
ja markkinaselvitys liiketoimintamahdollisuuksista. 
Tavoitteeseen liittyen Into tekee yhteistyötä kaup-
patapahtumia järjestävän CityTeamin kanssa sekä 
on mukana kauppakampanjoissa ja toritoiminnassa. 
Rambollin markkinaselvityksen mukaan asiakkaita 
tulisi houkutella keskustaan enenevissä määrin muil-
la kuin kaupallisilla toiminnoilla. Lisäksi palveluiden 
tiivistäminen ydinkortteleihin helpottaisi asiakkaiden 
liikkumista ja toisaalta yhtenäisen ja houkuttelevan 
keskustan luomista. Keskustan kehittäminen edellyt-
täisi selvityksen mukaan olemassa olevan yhteistyön 
tiivistämistä ja yhteisen vision luomista sekä toimijoi-
den roolien ja vastuiden selkeää jakoa.

Etätyön tilakonseptien kehittämisen tavoitteeseen 
liittyen vuonna 2022 on toteutettu kaksi konseptia. 

Kaupungilla tulee olla tarjolla monipuolisesti erilai-
seen yritystoimintaan sopivia yritysalueita kaupungin 
eri osissa. Intolle on asetettu tavoitteeksi 25 myytyä 
yritystonttia sekä EU:n elvytysrahoituksen ja muun 
ulkopuolisen rahoituksen hakeminen isoihin inves-
tointihankkeisiin. Vuonna 2022 Into teki 104 tonttieh-
dotusta, joista yritystonttimyynteihin tai vuokrauk-
seen johti 6 kpl. Yritystonttikauppojen määrä vuonna 
2022 oli tavoitteeseen nähden alhainen. Yrityskentäs-
sä on todettu olevan odottava tunnelma johtuen ylei-
sestä taloudellisesta tilanteesta. EU-ohjelmakauden 
käynnistymisen viivästyminen on johtanut useam-
man haun siirtymiseen vuodelle 2023. EU-rakenne-
rahastolta haettiin rahoitusta 11 kehityshankkeeseen, 
joihin on saatu myönteinen kanta.

Inton mukaan yritystonttimyynti vuonna 2022 oli 
poikkeuksellisen alhainen. Normaalina toimintavuo-
tena tehdään noin sata tonttivälitystä ja myytyjä / 
vuokrattuja tontteja on 20 – 25 kpl. Yritystontteja on 
tällä hetkellä määrällisesti kohtuullisesti, mutta pu-
laa alkaa olla paljon tilaa vievistä tonteista, kuten lo-
gistiikan tonttivarannosta. Näille olisi juuri nyt Inton 
mukaan kysyntää. Prosessi yritystonttien taustalla 
on pitkä ja toimenpiteet tulee suorittaa ennakoivas-

ti. Inton mukaan kaupungin kaavoitus on toiminut 
joustavasti ja yritystoiminnan tarpeet on huomioitu 
hyvin, mutta uusien maa-alueiden kaavoitusta tulisi 
kiirehtiä. Maahankinnan osalta on toimittu ennakoi-
vasti ja suunnitelmallisesti sekä huomioitu yritystoi-
minnan tarpeet tonttien sijainnin suhteen. Yritykset 
arvostavat saavutettavuutta, näkyvyyttä ja ekologi-
suutta. Yritysten toiveet ja tarpeet voivat kuitenkin 
olla moninaisia ja monipuolinen tonttitarjonta on tär-
keää. Riittävästä yritystonttitarjonnasta tulee pitää 
huolta ja varmistaa riittävä ennakointi. Kaupungin 
tulee varmistaa, että kaavoituksessa ja maahankin-
nassa on asianmukaiset resurssit, joilla vastataan 
yrittäjyyskaupungin 2.0 tarpeisiin.

Valtuuston talousarviossa 2022 asettamista mittareis-
ta ovat toteutuneet yritysilmapiiriin ja ympäristöön 
liittyvät kuntabarometrin sijoitus, asiakaskontaktien 
määrä sekä tapahtumaosallistumiset. Uusien yritys-
ten sijoittumiseen liittyvät tavoitearvot sijoittumiseh-
dotuksista ja maakunnan ulkopuolelta sijoittuneista 
yrityksistä ovat täyttyneet. Samoin on täyttynyt ta-
voite yhtiön hyvästä toimintakyvystä, jota mitataan 
NPS (suosittelutodennäköisyys) –mittarilla. Yritys-
ten kasvuun ja kansainvälistymiseen liittyvä tavoite 
palvelutuotantojen määrästä ei ole täysin toteutunut. 
Tavoitetaso on asetettu haasteelliseksi. Palveluja on 
tuotettu henkilöresurssien mukaisesti yritysten tar-
peiden pohjalta, ja Inton mukaan kaikki akuutit palve-
lutarpeet on saatu hoidettua.

Valtuuston hyväksymässä talousarviossa 2023 koh-
dassa toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet Into 
Seinäjoki Oy (talousarvio 2023 s. 107) viitataan Inton 
ja kaupungin väliseen yhteistyösopimukseen ja esi-
tetään, että niin tavoitteet kuin tavoitteiden mittarit ja 
arviointikriteerit määritellään yhteistyösopimukses-
sa. Kaupunginhallituksessa marraskuussa 2022 kä-
sitellyssä yhteistyösopimuksessa 2023 määritellään 
sopimuksen 2022 tapaan Inton ja kaupungin yhteiset 
strategiset tavoitteet vuodelle 2023. Yhteistyösopi-
mukseen ei kuitenkaan sisälly mittareita tai arvioin-
tikriteerejä, jotka tukisivat asetettujen tavoitteiden 
toteutumisen arviointia. Tarkastuslautakunta suo-
sittelee, että valtuusto asettaa Intolle talousarviossa 
toiminnalliset tavoitteet saman prosessin mukaisesti 
kuin muillekin tytäryhteisöille.
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Inton yksi keskeisimmistä tehtävistä on tukea yri-
tysten sijoittumista alueelle. Uusien yritysten saa-
miseksi Seinäjoelle Into tekee niin brändityötä kuin 
suoraa kontaktointia. Intolla tehdään töitä potentiaa-
listen sijoittujien tunnistamiseksi sekä ollaan läsnä 
eri tapahtumissa ja kanavissa. Sijoittumismyynnin 
lähtökohtia ovat niin asiakaslähtöisyys kuin Seinä-
joen mahdollisuudet ja tarpeet. Yrityspäättäjiä tava-
taan sijoittumisasioiden tiimoilta vuosittain satoja ja 
sijoittumiseen liittyviä tarjouksia tehdään vuosittain 
yli sata. Into on sijoittuvien yritysten tukena etsimäs-
sä asiakkaita ja kumppaneita, toimitilaa, tontteja sekä 
osaajia. Inton verkkosivuilta löytyy tietoa Seinäjoesta, 
toimitiloista, yritystonteista, yritysalueista, yritys-
verkostoista sekä yrittäjien tarinoita ja suosituksia. 
Vuonna 2022 asiakaskontaktien määrä oli 4  556, si-
joittumisehdotuksia 104 ja maakunnan ulkopuolelta 
sijoittuneita yrityksiä 27. Näiden mittareiden osalta 
ylitettiin tavoitearvot. Sijoittuneita on 17 % kontak-
toitujen määrästä. Sijoittuneet yritykset arvostavat ja 
luottavat Seinäjoen kehittymiseen oman yrityksensä 

toimintaympäristönä ja välittävät sitä kautta myös 
positiivista viestiä muille ja lisäävät kaupungin kiin-
nostavuutta. 

Seinäjoki on kasvukaupunki, jossa on yritteliäisyyttä 
ja tekemisen kulttuuria. Yritysten päätöksentekoon 
sijoittumisesta vaikuttavat Inton kokemuksen mu-
kaan kaupungin imago, vetovoima, tulevaisuuden nä-
kymät, kaupungin luotettavuus investointien kannal-
ta, sopivien yrityskumppanien löytyminen alueelta 
ja työvoiman saatavuus. Myös koulutustarjonnan, oi-
keanlaisten toimitilojen, yritysverkostojen, saavutet-
tavuuden ja logistiikan toimivuuden kautta yrityksil-
lä on mahdollisuus varmistaa omaa kilpailukykyään. 
Kaupunkibrändistä on tärkeä pitää huolta. Kaupungin 
vetovoimalla on merkitystä työvoiman ja opiskelijoi-
den saatavuuteen. Toimivat kulkuyhteydet ja päära-
dan kehittäminen tulee varmistaa päätöksenteossa ja 
edunvalvonnassa. Koko kaupungin vetovoima ja asu-
kasmarkkinointi tukevat sijoittumismyyntiä.

Taulukko 9. Sijoittuneet yritykset suhteessa tavattuihin sijoittumisasiakkaisiin (Lähde: Into Seinäjoki Oy)

Intolla on tyytyväiset asiakkaat. Mittarina oleva NPS (suosittelutodennäköisyys) ylittää tavoitearvon ollen 58 
vuonna 2022. Myös henkilöstötyytyväisyys Intolla on korkealla tasolla. Henkilökunnan kouluarvosana Intolle 
työpaikkana on 9,4. Inton toiminnan ja tavoitteiden kannalta osaava henkilökunta on äärimmäisen tärkeää. Henki-
löstöä kannustetaan kouluttautumiseen ja kehittämiseen. Myös hankkeet tuovat osaltaan uutta osaamista. SEKES 
ry:n ja vierailujen kautta laajennetaan valtakunnallista verkostoa.

Into hallinnoi jatkuvasti isoja valtakunnallisia ja EU-laajuisia hankkeita, joiden tavoitteena on edistää yritysten 
liiketoimintaa ja alueen elinvoimaa. Tarkastuslautakunta suosittelee Intoa aktiivisesti hyödyntämään kehitys-
hankkeita, joiden kautta saadaan myönteistä vaikutusta alueen elinvoiman kasvuun ja kehitykseen.

Inton hanketoiminnasta yhtenä esimerkkinä toimii pk-yritysten digimyönteisyyden edistäminen. Hankkeen ai-
kana on annettu digisparrausta 36 yritykselle hankkeessa rakennetun työkalun digikompassin avulla. Digikom-
passilla ja sparrauksella on pyritty mahdollistamaan, että yritykset voisivat saamiensa askelmerkkien avulla 
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lisätä liiketoimintansa tehokkuutta, joustavuutta, 
kannattavuutta ja hankesuunnitelmassa tavoitteek-
si asetettua resilienssiä sekä löytää uusia asiakkaita 
tai mahdollisesti laajentaa jopa uusille markkinoille. 
Eri tapahtumia on järjestetty 12 kpl, joissa on ollut yh-
teensä yli 560 osallistujaa ja työpajoja on järjestetty 6 
kpl, joissa on ollut yhteensä 72 osallistujaa. Hankkeen 
eri toimenpiteissä on kohdattu noin 628 yrityksen 
edustajaa. Työkaluvinkkejä on tullut niin tiimityöhön, 
työn organisointiin, asiakashallintaan, automaatioon, 
markkinointiin kuin taloushallintoon. 

Kaupunkistrategian tavoitetta innovaatioiden ja 
TKI-toiminnan vauhdittamisesta uusien yhteistyö-
verkostojen avulla Into on ollut osaltaan mukana 
edistämässä mm. Innovaatiotoiminnan ekosystee-
misopimuksen avulla. Seinäjoen kaupungin ja Työ- ja 
elinkeinoministeriön välinen Innovaatiotoiminnan 

ekosysteemisopimus ”Älykäs vihreä kasvu” on solmit-
tu vuosille 2021 - 2027.  Strategisen tason kehittämi-
sen painopisteitä kokonaisuudessa ovat ruokaekosys-
teemin kestävä uudistuminen ja älykkäästi uudistuva 
teollisuus. Sopimuksen toimenpiteiden avulla halu-
taan vahvistaa tutkimus- ja kehittämistoimia alueella, 
rohkaista yrityksiä innovaatiotoimiin, lisätä kansain-
välistä kasvua ja globaalisti kilpailukykyisten eko-
systeemien syntyä. Sopimusta rahoitetaan kestävän 
kaupunkikehittämisen (EAKR) rahoituksella. Sopi-
muskokonaisuuden toteutuksen aktivointihanke on 
käynnistynyt toukokuussa 2022. Aktivoinnissa teh-
dään tiivistä yhteistyötä FoodTeam- ja TechTeam-yri-
tysryhmien kanssa sekä alueen koulutus-, tutkimus- 
ja kehittämisorganisaatioiden kanssa. Tavoitteena on 
käynnistää 10 ns. alahanketta, joilla sopimuskokonai-
suuden tavoitteita edistetään.  

Seinäjoen seutukunta saavutti jo kuudennen kerran ykkössijan EK:n Kuntarankingissa, joka mittaa Suomen eri 
alueiden vetovoimaisuutta yritystoiminnan kannalta, ja onnistui jopa lisäämään etumatkaa muihin seutukun-
tiin. Tulos on merkittävä onnistuminen.

Asiakastyytyväisyys ja henkilöstötyytyväisyys ovat korkealla tasolla Into Seinäjoki Oy:n mittareina käyttä-
mien asiakkaiden suosittelutodennäköisyyden ja henkilökunnan antaman kouluarvosanan mukaan.

Into hallinnoi jatkuvasti isoja valtakunnallisia ja EU-laajuisia hankkeita, joiden tavoitteena on edistää yritysten 
liiketoimintaa ja alueen elinvoimaa. Tarkastuslautakunta suosittelee Intoa aktiivisesti hyödyntämään kehitys-
hankkeita, joiden kautta saadaan myönteistä vaikutusta alueen elinvoiman kasvuun ja kehitykseen.

Yritystontteja on tarjolla kohtuullinen määrä, mutta pulaa alkaa olla paljon tilaa vievistä tonteista, kuten lo-
gistiikan tonttivarannosta. Yritykset arvostavat tontin sijainnin suhteen saavutettavuutta, näkyvyyttä ja eko-
logisuutta. Tärkeää on myös, että tonttitarjonta on riittävän monipuolista. Riittävästä yritystonttitarjonnasta 
tulee pitää huolta ja varmistaa riittävä ennakointi kaupungin maahankinnassa ja kaavoituksessa. Kaupungin 
tulee varmistaa asianmukaiset resurssit, joilla vastataan yrittäjyyskaupungin 2.0 tarpeisiin.

Seinäjoelle sijoittuneet yritykset luottavat alueen kehittymiseen oman yrityksensä toimintaympäristönä ja vä-
littävät sitä kautta myös positiivista viestiä muille. Sijoittuneet yritykset lisäävät kaupungin elinvoimaa sekä 
kiinnostavuutta. Yritysten päätöksentekoon sijoittumisesta vaikuttavat merkittävästi mm. kaupungin imago ja 
vetovoima. Haasteena on edelleen Seinäjoen heikko valtakunnallinen tunnettuus ja stereotyyppiset mieliku-
vat. Seinäjoen identiteettiä ja brändiä on pyritty vahvistamaan määrätietoisella markkinointi- ja viestintätyöllä. 
Tarkastuslautakunta suosittelee jatkamaan konkreettisia toimenpiteitä kaupunkibrändin kehittämiseksi.

Valtuuston hyväksymässä talousarviossa 2023 kohdassa toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet Into Seinäjoki 
Oy viitataan Inton ja kaupungin väliseen yhteistyösopimukseen ja esitetään, että niin tavoitteet kuin tavoittei-
den mittarit ja arviointikriteerit määritellään yhteistyösopimuksessa. Kaupunginhallituksessa marraskuussa 
2022 käsitellyssä yhteistyösopimuksessa 2023 määritellään Inton ja kaupungin yhteiset strategiset tavoitteet 
vuodelle 2023. Yhteistyösopimukseen ei kuitenkaan sisälly mittareita tai arviointikriteerejä, jotka tukisivat 
asetettujen tavoitteiden toteutumisen arviointia. Tarkastuslautakunta suosittelee, että valtuusto asettaa In-
tolle talousarviossa toiminnalliset tavoitteet saman prosessin mukaisesti kuin muillekin tytäryhteisöille.
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7.5 Kaupungin ja hyvinvointialueen 
välinen rajapinta opiskeluhuollossa

Oppilas- ja opiskelijahuoltolain mukaan opiskeluhuolto 
jakautuu yhteisölliseen ja yksilökohtaiseen opiskelu-
huoltoon. Yhteisöllisellä opiskeluhuollolla tarkoitetaan 
toimintakulttuuria ja toimia, joilla koko oppilaitosyh-
teisössä edistetään opiskelijoiden oppimista, hyvin-
vointia, terveyttä, sosiaalista vastuullisuutta, vuoro-
vaikutusta ja osallisuutta sekä opiskeluympäristön 
turvallisuutta ja esteettömyyttä. Oppilas- ja opiskelija-
huoltolaissa puhutaan opetussuunnitelman mukaises-
ta ja koulutuksen järjestäjän opiskeluhuollosta. Tämä 
osuus on edelleen koulutuksen järjestäjän vastuulla, 
eikä rajapinta-arviointi koske sitä.

Sosiaali- ja terveyspalvelumuutoksen yhteydessä 
1.1.2023 alkaen opiskeluhuollon koulukuraattorit ja 
-psykologit siirtyivät Seinäjoen kaupungin opetus-
toimesta hyvinvointialueelle. Muutoksessa syntyi 
uusi rajapinta koulutuksen järjestäjän ja hyvinvoin-
tialueen toiminnan välille. Arvioinnissa keskitytään 
tähän rajapintaan.

Yksilökohtaista opiskeluhuoltoa ovat yksittäiselle op-
pilaalle ja opiskelijalle annettavat

 » Koulu- ja opiskelijaterveydenhuollon palvelut
 » Opiskeluhuollon kuraattori- ja psykologipalvelut
 » Yksittäisen opiskelijan tueksi koottavassa 

monialaisessa asiantuntijaryhmässä 
toteutettava yksilökohtainen opiskeluhuolto

 » Oppilas- ja opiskelijahuoltolain 10 § tarkoitetut 
koulutuksen järjestäjän järjestämät sosiaali- ja 
terveyspalvelut

Yksilökohtainen opiskeluhuolto perustuu aina opis-
kelijan ja hänen laillisen edustajansa suostumukseen. 

Seinäjoella koulukuraattori- ja koulupsykologipalve-
lut järjestettiin 31.12.2022 saakka opetustoimen osana. 
Terveydenhuollon vastuulle kuuluivat koulutervey-
denhoidon ja koululääkäreiden palvelut. Seinäjoella 
toimi 16 koulukuraattoria esi- ja perusopetuksessa 
sekä lukiossa ja ammatillisessa koulutuksessa. Viisi 
koulupsykologia toimi perusopetuksessa. Lisäksi han-
kittiin ostopalveluna oppimisvaikeustutkimuksia. So-
siaali- ja terveyspalvelumuutoksessa opiskeluhuoltoa 
toteuttava henkilöstö siirtyi Etelä-Pohjanmaan hyvin-
vointialueelle. Kouluterveydenhoitajat, kuraattorit ja 
psykologit ovat muutoksen jälkeen osa lasten ja per-
heiden palvelua, lääkärit kuuluvat terveys- ja sairaan-
hoitopalveluiden toimialueelle.  

Koulutuksen järjestäjän on laadittava opiskeluhuol-
tosuunnitelma ja vastattava sen toteutumisesta. Sei-
näjoen kaupungin koulutuksen järjestäjänä on järjes-
tettävä opiskeluhuolto yhteistyössä opetustoimen ja 

Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen kanssa. Opis-
keluhuollosta on muodostuttava toimiva ja yhtenäi-
nen kokonaisuus. Opiskelijalla on halutessaan oikeus 
saada opiskeluhuollon psykologin ja kuraattorin an-
tamaa opiskelun ja koulunkäynnin tukea ja ohjausta 
oppimiseen, hyvinvointiin sekä sosiaalisiin ja psyyk-
kisiin valmiuksiin. Opiskeluhuollon psykologi- ja ku-
raattoripalveluiden on oltava opiskelijoille helposti 
saavutettavissa. Hyvinvointialueen on järjestettävä 
palvelut ensisijaisesti oppilaitoksessa ja koulutuksen 
järjestäjän on tarjottava hyvinvointialueen käyttöön 
tarkoitukseen soveltuvat tilat oppilaitoksessa tai sen 
välittömässä läheisyydessä.

Opiskeluhuoltolain mukaan 1.1.2022 lähtien yhtä ku-
raattoria kohden saa olla enintään 670 opiskelijaa ja 
1.8.2023 lähtien koulupsykologilla voi olla vastuullaan 
korkeintaan 780 opiskelijaa. Varsinkin koulupsykolo-
gimitoituksen saavuttaminen on erittäin haastavaa, 
koska psykologien saatavuudessa on todettu haas-
teita. Päteviä hakijoita on tarvetta vähemmän. Mitoi-
tus määritellään hyvinvointialuetasolla, ei koulu- tai 
oppilaitoskohtaisesti. Opiskelijalle on järjestettävä 
mahdollisuus keskustella opiskeluhuollon psykologin 
tai kuraattorin kanssa viimeistään seitsemäntenä op-
pilaitoksen työpäivänä sen jälkeen, kun opiskelija on 
tätä pyytänyt. Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen 
eri osissa on ollut hyvin erilaiset mahdollisuudet eri-
tyisesti koulupsykologin palveluille. Seinäjoen kau-
pungin alueella tilanne on ollut kohtuullinen. Kun 
koulupsykologimitoitus astuu 1.8.2023 voimaan, on 
hyvin tärkeää, että kaupungin alueella toimivien op-
pilaitosten oppilailla on edelleen kuraattori- ja psyko-
logipalveluita saatavilla. Seinäjoen asukasluku ja lap-
sien lukumäärä kasvaa, joten resurssien riittävyyteen 
tulee kiinnittää erityistä huomiota. Kaupungilla olleet 
koulupsykologien ostopalvelusopimukset on siirretty 
hyvinvointialueelle, kuten laissa sosiaali- ja tervey-
denhuoltoa ja pelastustoimea koskevan uudistuksen 
toimeenpanosta ja sitä koskevan lainsäädännön voi-
maanpanosta säädetään. Koska sopimuksiin sisälty-
neet käyttötunnit olivat tulleet täyteen, ei sopimuksia 
ole voitu täysimääräisesti hyödyntää. Hyvinvointialue 
on aloittanut ostopalvelusopimusten kilpailuttamisen. 

Opiskelijalla on oikeus myös terveydenhuoltolain 
mukaiseen koulu- ja opiskeluterveydenhuoltoon, jo-
ta toteuttavat kouluterveydenhoitaja ja lääkäri. Myös 
kouluterveydenhuollon palvelut on järjestettävä en-
sisijaisesti lähipalveluna. Tällä hetkellä Seinäjoen 
alueella ei ole nimettyä koululääkäriä, mikä on erit-
täin huolestuttavaa. 

Monialaista yksilökohtaista opiskeluhuoltoa toteu-
tetaan aina tapauskohtaisesti koottavassa monia-
laisessa asiantuntijaryhmässä. Asiantuntijaryhmän 
kokoaa se, jolla huoli herää. Ryhmään voidaan nimetä 
asiantuntijoita vain opiskelijan tai hänen huoltajansa 
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suostumuksella. Ryhmän työskentelystä laaditaan yksittäistä opiskelijaa koskeva opiskeluhuoltokertomus, johon 
kirjataan opiskelijan tiedot, toteutetut ja suunnitellut opiskeluhuollon toimenpiteet. 

Koulutuksen järjestäjän on laadittava 1.8.2023 mennessä opiskeluhuoltosuunnitelma, joka sisältää opiskeluhuol-
lon toteuttamisen tavoitteet ja keskeiset periaatteet sekä toimenpiteet opiskeluhuollon toteuttamiseksi ja seuraa-
miseksi. Se on laadittava yhteistyössä oppilaitosten henkilöstön, opiskeluhuoltopalvelujen järjestäjän, opiske-
lijoiden ja heidän huoltajiensa kanssa. Suunnitelma on keskeisin asiakirja yhteistyön tekemiseen ja resurssien 
ohjaamiseen. Koulutuksen järjestäjän on kirjattava suunnitelmaan opiskeluhuoltopalveluiden tarve henkilötyö-
vuosina, seurattava suunnitelman toteutumista oppilaitoksissa ja tarkistettava sitä tarvittaessa. Opiskeluhuol-
tosuunnitelmat tulee liittää kunnan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaan, joka hyväksytään valtuustossa. 

Oppilaitoskohtaisiin tai koulutuksen järjestäjäkohtaisiin yhteistyöryhmiin ei uudistuksen myötä tule muutoksia. 
Oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltoryhmä vastaa oppilaitoksen opiskeluhuollon suunnittelusta, kehittämisestä, 
toteuttamisesta ja arvioinnista. Ryhmää johtaa koulutuksen järjestäjän nimeämä edustaja. Koulutuksen järjestä-
jäkohtaisen opiskeluhuollon yleisestä suunnittelusta, kehittämisestä, ohjauksesta ja arvioinnista vastaa monialai-
nen opiskeluhuollon ohjausryhmä.

Kuva 16. Opiskeluhuollon ryhmät

Hyvinvointialueella tulee olla alueellinen opiskelu-
huoltosuunnitelma alueen vastuulla olevien opis-
keluhuoltopalvelujen järjestämiseksi. Suunnitelma 
pohjautuu alueella toimivien koulutuksen järjestäjien 
opiskeluhuoltosuunnitelmiin. Suunnitelma hyväk-
sytään aluevaltuustossa valtuustokaudeksi ja se on 
tarkistettava tarvittaessa. Suunnitelma tulee lisäk-
si liittää alueelliseen lasten ja nuorten hyvinvointi- 
suunnitelmaan.

Hyvinvointialueen on yhdessä kuntien kanssa muo-
dostettava alueellinen opiskeluhuollon yhteistyöryh-
mä, jonka ensisijaisena tehtävänä on toimia järjes-
tämisvastuussa olevien tahojen yhteistyöelimenä. 
Ryhmässä tulee olla edustettuna myös alueella toimi-
vat muut koulutuksenjärjestäjät. Seinäjoelta ryhmään 
on nimitetty kaksi viranhaltijaa. Keskeisin tehtävä on 
valmistella alueellinen opiskeluhuoltosuunnitelma ja 
seurata sen toteutumista. Ryhmän tulee myös seurata 
opiskeluhuoltopalvelujen, koulutuksen järjestäjien, 
sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen sekä mui-
den tarvittavien palvelujen yhteistyön toteutumista 
ja käsitellä yhteistyökysymyksiä. Etelä-Pohjanmaan 
alueella yhteistyöryhmän toiminta on vielä alkute-

kijöissä, joten toiminnan vaikuttavuutta ei voi vielä 
arvioida. Tärkeää on, että jatkossa Seinäjoki saa yh-
teistyöryhmässä vietyä omia tavoitteita eteenpäin 
ja varmistettua tarvittavat opiskeluhuollon palvelut. 
Tällä hetkellä Seinäjoella on noin 7 200 perusopetusi-
käistä oppilasta ja väestökehityksen myötä runsaan 
viiden vuoden kuluessa noin 60 % maakunnan oppi-
laista asuu Seinäjoella. On tärkeää, että Seinäjoella on 
riittävät ja toimivat opiskeluhuollon palvelut.

Suurin haaste opiskeluhuollon toteutumisessa on re-
surssien puute. Tällä hetkellä Seinäjoen alueella ei ole 
nimettyä koululääkäriä. Tilanne oli sama jo ennen hy-
vinvointialuemuutosta. Koulupsykologien määrä on 
pienempi kuin palvelujen tarve. Ennen muutosta pal-
velua täydennettiin ostopalveluilla, mutta kevään ai-
kana näin ei ole voitu tehdä, koska hyvinvointialueella 
on palvelun kilpailutus kesken. Koulukuraattoreiden 
ja –terveydenhoitajien määrä on kohtuullinen. Seinä-
joen kaupunki on saattanut hyvinvointialueen tietoon 
esiopetuksen ja erityiskoulujen koulukuraattoripuut-
teet sekä koulupsykologisten oppimisvaikeustutki-
musten puutteet. Ongelman juurisyy on se, että kou-
lulääkäreitä ja –psykologeja ei rekrytointiyrityksistä 



SEINÄJOKI Arviontikertomus 2022 62

huolimatta ole ollut saatavissa. Tarkastuslautakunta 
suosittelee kaupunkia viestimään hyvinvointialueel-
le palvelutarpeesta ja riittävän resursoinnin varmis-
tamisesta. Hyvinvointialue on ehdottanut koulupsy-
kologien käyttöön lähetekäytäntöä, jossa jokaisesta 
havaitusta tarpeesta tehtäisiin kirjallinen lähete. Kau-
punki ei kuitenkaan näe tätä ratkaisua tehokkaaksi. 
Kokemuksen mukaan parhaiten tieto palvelutarpees-
ta välittyy koulujen opetushenkilöstön ja koulupsy-
kologin välillä päivittäisellä kouluympäristössä ta-
pahtuvalla yhteistyöllä. Opiskeluhuollon valvovana 
viranomaisena toimii aluehallintovirasto, joka valvoo 
lähinnä lainmukaisten määräaikojen ja henkilöstömi-
toituksen riittävyyttä. 

Perusopetuksella ja hyvinvointialueella on käytössä 
eri järjestelmät ja rekisterit. Wilma-tietojärjestelmän 
käytön rajoitetusta avaamisesta hyvinvointialueel-
la toimivalle opiskeluhuollon henkilöstölle käydään 
perusopetuksessa vielä keskustelua. Eri kunnissa on 
tehty erilaisia ratkaisuja, koska tietosuojasta tältä osin 
ei ole olemassa tarkkaa lainsäädäntöä tai valtakun-
nallista ohjeistusta. Oppilaiden palveluiden kannalta 
olisi kuitenkin tärkeää, että esimerkiksi koulukuraat-
tori näkisi omien oppilaidensa poissaolot. Myöskään 
perusopetuksen henkilöstö ei näe hyvinvointialueen 
ohjelmaan oppilaista kirjattuja tietoja. Tiedonsiirto eri 
toimijoiden välillä tapahtuu vapaamuotoisissa kes-
kusteluissa koulupäivien aikana. Jatkossa on hyvä 
varmistaa, että perusopetuksen ja hyvinvointialueen 
välille ei muodostu tietosuojan takia esteitä, jotka hi-
dastavat oppilaiden tarvitsemia opiskeluhuollon pal-
veluita. Perusopetuksen toiveena on, että tietoturvan 
ja –suojan kysymyksiin saataisiin valtakunnalliset 
kattavat ohjeet, jolloin tiedonsiirto tapahtuisi tasalaa-
tuisesti eri kunnissa.

Seinäjoella on luotu malli koululaisten pitkäaikais-
sairauksien koulupäivänaikaisesta hoidosta. Koulun-
käynnin ohjaajat käyvät Lokki-koulutuksen ja tekevät 
koulutuksen jälkeen lääkehoidon tentin. Tämän jäl-
keen sairaanhoitaja perehdyttää ohjaajat käytännön 
toimiin ja lääkäri antaa todistuksen koulutuksen suo-
rittamisesta. Näin koulupäivänaikainen hoito tapah-
tuu ohjatusti ja toiminta on tasalaatuista eri kouluilla. 

Vuoden 2022 aikana hyvinvointialueen valmistelu-
työn yhteydessä kaupungin johto varautui ja valmis-
tautui kaupungin ja hyvinvointialueen yhdyspintojen 
luomiseen ja kehittämiseen niiden toimintojen osal-
ta, jotka sijoittuvat kaupungin ja hyvinvointialueen 
yhdyspinnoille sekä siihen, miten varmistetaan 
nykyisten toimiviksi kehitettyjen toimintamallien 
säilyminen. Yhdyspintavalmistelussa tunnistettiin 
yhteistyön ja yhdyspintojen teemat, nykyiset yhteis-
työmallit ja niihin liittyvät riskit siirtymävaiheessa 
sekä tavoitteet ja seurantaprosessi. Siirtymävaiheen 
jälkeiseen vuoden 2023 aikana tapahtuvaan jatko-
työskentelyyn jäi mm. tavoitteiden täsmentäminen ja 
priorisointi kaupungin näkökulmasta, selkeiden vas-
tinparien nimeäminen sekä riskien tunnistaminen ja 
niihin liittyvät varautumistoimet.

Hyvinvointialueen aloittaessa toimintansa 1.1.2023 ovat 
pääasiassa yksittäiset viranhaltijat tehneet teemoit-
tain yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa, eikä koko-
naisvaltaista yhdyspintatyön koordinointia ole ollut. 
Tunnistettu rajapinta on laaja: mm. hyvinvoinnin ja 
terveyden edistäminen, järjestökoordinaatio ja järjes-
töjen tuki, maahanmuuttajien kotouttamisen palvelut, 
työllisyyspalvelut ja työkyvyn tuki, kuntouttava työtoi-
minta, kehitysvammaisten aamu- ja iltapäivätoiminta, 
maankäyttö, palveluverkko, toimitilat, asuntopolitiikka, 
asumisen neuvonta, kuljetuspalvelut, palveluliikenne, 
logistiikka, varautuminen, turvallisuus, kulttuuri-, lii-
kunta-, nuoriso ja perheiden palvelut sekä arviointikoh-
teeksi valittu opiskeluhuolto. Kaupungin johdon olisi 
edelleen syytä jatkaa yhdyspintatyön kokonaisvaltais-
ta koordinointia. Kokonaisvaltainen koordinointi tukisi 
myös yksittäisten viranhaltijoiden teemoittain tapah-
tuvaa yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa. Tarkas-
tuslautakunta suosittelee kaupungin johtoa luomaan 
prosessi ja nimeämään siihen vastuuhenkilöt rajapin-
nan kokonaisvaltaiseen koordinointiin. Kaupungin 
tulee määritellä visio hyvinvointialueyhteistyön ta-
voitteista, tunnistaa merkittävimmät uudenlaiseen 
rajapintaan liittyvät riskit ja määritellä riskienhallin-
tatoimenpiteet. Kaupungin tulee suorittaa seurantaa 
siitä, millaiset toimintatavat rajapinnalle muodostuu 
ja saavutetaanko kaupungin tavoitteet niin yhteistyön 
kuin palveluiden riittävyyden ja laadun osalta.
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Seinäjoella käytössä oleva Lokki-koulutus luo tasalaatuisuutta koululaisten pitkäaikaissairauksien koulupäi-
vän aikaiseen hoitoon. Koulunkäynnin ohjaajat tekevät koulutuksen jälkeen tentin ja saavat käytännön pereh-
dytyksen sairaanhoitajalta. Lääkäri antaa todistuksen koulutuksen suorittamisesta. 

Perusopetuksessa ja hyvinvointialueella on eri järjestelmät ja rekisterit, joihin tehdään merkinnät oppilaiden 
tarpeista ja sovituista toimenpiteistä. Palvelun sujumisen kannalta on erittäin tärkeää, että tiedonsiirto toi-
mijoiden välillä tapahtuu jouhevasti ilman tietosuojakapeikkoja. Tällä hetkellä tiedonsiirto tapahtuu eri toi-
mijoiden välillä vapaamuotoisissa keskusteluissa koulupäivien aikana. Jatkossa on hyvä varmistaa, että pe-
rusopetuksen ja hyvinvointialueen välille ei muodostu tietosuojan takia esteitä, jotka hidastavat oppilaiden 
tarvitsemia opiskeluhuollon palveluita. 

Opiskeluhuollon resursoinnin on todettu olevan haastavaa. Tällä hetkellä Seinäjoen alueella ei ole nimettyä 
koululääkäriä ja lisäksi koulupsykologiresurssia on vähemmän kuin palvelutarve edellyttää. Kaupunki on vies-
tinyt asiasta hyvinvointialueelle, mutta juurisyy on se, että koululääkäreitä ja –psykologeja ei ole saatavilla. 
Tarkastuslautakunta suosittelee kaupunkia viestimään hyvinvointialueelle palvelutarpeesta ja riittävän resur-
soinnin varmistamisesta. 

Seinäjoen kaupungin ja Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen välinen rajapinta on laaja. Tarkastuslautakunta 
suosittelee kaupungin johtoa luomaan prosessi ja nimeämään siihen vastuuhenkilöt rajapinnan kokonaisval-
taiseen koordinointiin. Kaupungin tulee määritellä visio yhteistyön tavoitteista, tunnistaa merkittävimmät 
uudenlaiseen rajapintaan liittyvät riskit ja määritellä riskienhallintatoimenpiteet. Kaupungin tulee suorittaa 
seurantaa siitä, millaiset toimintatavat rajapinnalle muodostuu ja saavutetaanko kaupungin tavoitteet niin 
yhteistyön kuin palveluiden riittävyyden ja laadun osalta.
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8. Yhteenveto 
Tarkastuslautakunnan lakisääteisiin tehtäviin kuuluu 
arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnan ja ta-
louden tavoitteet toteutuneet ja onko toiminta järjes-
tetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla. 
Arviointikertomuksessa 2022 esitetään tarkastuslau-
takunnan valtuustokauden 2021 – 2025 toisen arvioin-
tivuoden tulokset. Tarkastuslautakunnan työskentely 
on ollut aktiivista ja yhteistyö arviointikohteina ol-
leiden viranhaltijoiden ja tytäryhteisöiden edustajien 
kanssa on ollut avointa ja vuorovaikutteista.

Talouden tunnusluvut kehittyivät positiivisesti vuon-
na 2022. Vuosikatetavoite saavutettiin ja velkamäärä 
pieneni. Seinäjoella verotulojen kehitys edelliseen 
vuoteen verrattuna oli C21-kaupunkien korkein. Yksit-
täisen vuoden positiivinen tulos ei kuitenkaan yksin 
anna riittävää kuvaa kuntatalouden kestävyydestä ja 
kaupungin ja kaupunkikonsernin tunnusluvut osoitta-
vat Seinäjoella olevan edelleen merkittävä velkarasite. 
Sote-uudistus poistaa väestön ikääntymisestä aiheu-
tuvan menopaineen kunnilta mutta kaventaa kuntien 
tehtäväkenttää ja talouden sopeutusmahdollisuuksia. 
Tulorakenteen muutokset voivat edellyttää kunnilta 
myös uudenlaista talouden suunnittelua. Muuttunees-
sa tilanteessa kunnissa on pidettävä entistä enem-
män huolta kriisinsietokyvystä ja talouden riskienhal-
linnasta. Tarkastuslautakunta suosittelee jatkamaan 
kestävää ja vaikuttavaa talouden tasapainotustyötä. 

Tarkastuslautakunta suosittelee laatimaan prosessi 
kaupunkistrategian mittareiden seurantaan ja rapor-
tointiin. Olennaista raportoinnissa on myös tieto siitä, 
mitä kaupunkistrategiassa asetettuja tavoitteita ei ole 
saavutettu tai ei tulla saavuttamaan strategiakauden 
aikana. Kaupungin johdon kuvatessa kaupunkistra-
tegian toteutumista, ei ole tarkoituksenmukaista kes-
kittyä markkinoimaan onnistumisia tai osoittamaan 
epäonnistumisia. Tarkastuslautakunnan näkemyksen 
mukaan kaupunkistrategian toteutumisen arvioinnin 
tulee olla sellainen prosessi, joka tukee kaupunkia 
saavuttamaan itselleen asettamansa tavoitteet. Myös 
talousarvioprosessia on syytä kehittää edelleen. Toi-
minnallisten tavoitteiden ja niille asetettavien mitta-
reiden sekä tavoitearvojen esittämistapaa tulisi vielä 
tarkentaa ja ohjeistaa.

Tilikausi 2022 jäi viimeiseksi vuodeksi, kun sote-pal-
velut ja pelastuslaitos kuuluivat kaupungin järjes-
tämisvastuulle. Sujuvaa siirtymistä tuki kaupun-
gin kaikkien toimialojen sitoutunut osallistuminen 
valmisteluun. Valmistelua koordinoivat kaupungin 
johtoryhmä sekä toimialojen yhteinen muutoksen-
johtamisen ryhmä. Hyvinvointialueen aloittaessa 
toimintansa, ovat pääasiassa yksittäiset viranhalti-

Osaava ja sitoutunut 
henkilöstö on 

yksi kaupungin 
merkittävimmistä 

voimavaroista

jat tehneet yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa, ei-
kä kokonaisvaltaista yhdyspintatyön koordinointia 
ole ollut. Hyvinvointialue on kaupungille strateginen 
kumppani ja keskeisten palveluiden järjestäjä. Kau-
pungin tulee olla asukkaidensa edunvalvoja ja saattaa 
hyvinvointialueen tietoon sen palveluista saadun pa-
lautteen ja kehittämisehdotukset sekä toimia aktiivi-
sesti kuntien ja hyvinvointialueen yhteistyöelimissä. 
Tavoitteen toteutuminen edellyttää yhdyspintatyön 
kokonaisvaltaista koordinointia. Tarkastuslautakun-
ta suosittelee kaupungin johtoa luomaan prosessi ja 
vastuuhenkilöt rajapinnan kokonaisvaltaiseen koor-
dinointiin. Kaupungin tulee määritellä visio hyvin-
vointialueyhteistyön tavoitteista, tunnistaa merkit-
tävimmät uudenlaiseen rajapintaan liittyvät riskit ja 
määritellä riskienhallintatoimenpiteet. Kaupungin 
tulee suorittaa seurantaa siitä, millaiset toimintatavat 
rajapinnalle muodostuu ja saavutetaanko kaupungin 
tavoitteet niin yhteistyön kuin palveluiden riittävyy-
den ja laadun osalta.

Kaupungin henkilöstömäärä on merkittävä. Osaava 
ja sitoutunut henkilöstö on yksi kaupungin merkit-
tävimmistä voimavaroista. Kaupunkistrategian yksi 
päätavoitteista on hyvän johtamisen Seinäjoki. Sei-
näjoen kaupunki arvostaa työntekijöitään ja hyvän 
tekemisen peruspilareiksi on määritelty turvallisuus, 
osaaminen ja yhteistyö. Hyvän johtamisen taitoja on 
vahvistettu yhteistyössä Seinäjoen koulutuskuntayh-
tymän kanssa rakennetulla esihenkilökoulutuksella. 
Tavoite on, että tulevaisuudessa kaikki esihenkilöt 
ovat käyneet koulutuksen. Tavoitteena oli, että työ-
kyvyttömyyseläkkeet jäävät alle 5 % pysyvistä eläk-
keistä. Tavoite ei toteutunut toteuman ollessa 5,6 %. 
Tarkastuslautakunta haluaa kuitenkin nostaa esiin, 
että Kevan tilaston mukaan kunta-alalla vuonna 2022 
täydelle työkyvyttömyyseläkkeelle ja täydelle kuntou-
tustuelle jääneiden osuus kokoaikaisista eläkkeistä oli 
merkittävästi korkeampi ollen 18 %. 

Sairauspoissaolot kasvoivat vuonna 2022 ollen keski-
määrin 18,6 päivää työntekijää kohden vrt. 15,21 päivää 
per työntekijä vuonna 2021. Kaupungilla käytössä oleva 
varhaisen tuen malli edellyttää esihenkilöä käymään 
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varhaisen tuen keskustelun, mikäli työntekijälle ker-
tyy yli kymmenen päivää sairauslomaa vuoden aikana. 
Tarkastuslautakunta suosittelee kehittämään seuran-
taa ja toimenpiteitä, joilla varmistetaan, että varhai-
sen tuen keskustelut käydään kaupungin ohjeistuksen 
mukaisesti. Lisäksi tarkastuslautakunta suosittelee 
jatkamaan vaikuttavien toimenpiteiden kehittämistä 
sairauspoissaolojen ennaltaehkäisyyn. Henkilöstöky-
selyssä 2023 työterveyshuoltopalveluiden toimivuus 
sai negatiivista palautetta palveluiden saatavuuden 
osalta. Henkilöstöpalveluiden on tärkeä olla aktiivisesti 
mukana työterveyshuoltopalveluiden kehittämisessä, 
jotta varmistetaan riittävät työterveyspalvelut. 

Lisäksi tarkastuslautakunta kiinnitti huomiota kehi-
tyskeskustelujen toteumaprosenttiin, joka oli vuoden 
2023 kyselyssä 74 % ja vuoden 2021 kyselyssä 62 %. 
Tarkastuslautakunta suosittelee henkilöstöpalvelui-
ta kehittämään toimenpiteitä, joilla voidaan nostaa 
kehityskeskustelujen määrää nykyisestä 74 prosen-
tista. Henkilöstökyselyn osalta tarkastuslautakunta 
suosittelee henkilöstöpalveluita seuraamaan, onko 
henkilöstökyselyn tulosten käsittelyn kattavuus pa-
rantunut ja onko esihenkilöille annetut ohjeet ja tuki 
olleet riittävää.

Sijoittuneet yritykset
lisäävät kaupungin 

elinvoimaa sekä 
kiinnostavuutta

Pitkäaikaistyöttömien 
osuus työttömistä 
työnhakijoista on 

huolestuttava

Kaupunkistrategian tavoitteena on rakentaa yhdessä 
yritysten kanssa Suomen parasta kaupunkia yrittää. 
Seinäjoki on menestynyt erinomaisesti yritysmyön-
teisyyttä mittaavissa tutkimuksissa. EK:n Kuntaran-
kingissa saavutettiin ykkössija jo kuudennen kerran 
ja onnistuttiin jopa lisäämään etumatkaa muihin 
seutukuntiin. Tulos on merkittävä onnistuminen. 
Elinkeinopalveluita toteuttaa arviointikohteena ollut 
kaupungin tytäryhtiö Into Seinäjoki Oy tiiviissä yh-
teistyössä kaupungin ja kaupunkikonsernin kanssa. 
Inton ja kaupungin yhteisiksi strategisiksi tavoitteiksi 
vuodelle 2022 määriteltiin muun muassa yrittäjyys-
kaupunki 2.0, osaavan työvoiman saatavuuden turvaa-
minen sekä investointien edistäminen ja 25 myytyä 
yritystonttia. Yritystontteja kaupungissa on tarjolla 
kohtuullinen määrä, mutta pulaa alkaa olla paljon tilaa 
vievistä tonteista, kuten logistiikan tonttivarannosta. 
Yritykset arvostavat tontin sijainnin suhteen saavu-
tettavuutta, näkyvyyttä ja ekologisuutta. Tärkeää on 
myös, että tonttitarjonta on riittävän monipuolista. 
Riittävästä yritystonttitarjonnasta tulee pitää huolta ja 
varmistaa riittävä ennakointi kaupungin maahankin-

nassa ja kaavoituksessa. Kaupungin tulee varmistaa 
asianmukaiset resurssit, joilla vastataan yrittäjyys-
kaupungin 2.0 tarpeisiin.

Seinäjoelle sijoittuneet yritykset luottavat alueen ke-
hittymiseen oman yrityksensä toimintaympäristönä 
ja välittävät sitä kautta myös positiivista viestiä muil-
le. Sijoittuneet yritykset lisäävät kaupungin elinvoi-
maa sekä kiinnostavuutta. Yritysten päätöksentekoon 
sijoittumisesta vaikuttavat merkittävästi kaupungin 
imago ja vetovoima. Haasteena on edelleen Seinäjoen 
heikko valtakunnallinen tunnettuus ja vanhentuneet 
mielikuvat. Seinäjoen identiteettiä ja brändiä on py-
ritty vahvistamaan määrätietoisella markkinointi- ja 
viestintätyöllä. Tarkastuslautakunta suosittelee jat-
kamaan konkreettisia toimenpiteitä kaupunkibrändin 
kehittämiseksi.

Työllisyyspalveluiden tehtävänä on edistää työllisyyt-
tä asiakaslähtöisillä palveluilla. Seinäjoen kaupunki 
on mukana työllisyyden kuntakokeilussa, mikä alkoi 
1.3.2021 ja jatkuu 31.12.2024 saakka. Kuntakokeilussa 
osa TE-palveluista siirtyi kokeilussa mukana olevien 
kuntien vastuulle. Huomionarvoista on, että Seinäjo-
ella oli vuonna 2022 suurten kaupunkien alhaisin työt-
tömyys. Kuitenkin pitkäaikaistyöttömien osuus työt-
tömistä työnhakijoista on huolestuttava. Seinäjoen 
kuntakokeilussa toimintamalleja on kehitetty asiakas-
lähtöisesti.  Asiakasta lähestytään kokonaisvaltaisesti 
valmentavalla otteella ja asiakkaan palvelutarpeeseen 
keskittyen ja ratkaisuja pitkäaikaistyöttömyyteen on 
pyritty hakemaan hyvin kattavasti. Rakennetyöttömi-
en määrä on laskenut kuntakokeilun aikana.

Tunnusluku virta yli 3 kk työttömyyteen ei toteutunut 
valtuuston asettaman tavoitearvon mukaisesti. Tun-
nusluku on kehittynyt negatiivisesti kuntakokeilun 
aikana. Tunnusluku kuvastaa sitä, kuinka moni tiet-
tynä kuukautena työttömyytensä aloittaneista työn-
hakijoista on työttömänä vielä yli kolme kuukautta 
aloitusajankohdan jälkeen. Työttömyyden alkaessa 
valtaosa työnhakijoista löytää uuden työpaikan en-
simmäisen kolmen kuukauden sisällä. Tunnusluvun 
ollessa kasvusuunnassa, kasvaa myös riski pidem-
pään työttömyysjaksoon. Tunnusluvun kehityksessä 
on havaittavissa epäsuhtaa suhteessa alueen hyvään 
työmarkkinatilanteeseen. Tarkastuslautakunta pai-
nottaa kehittämään edelleen vaikuttavia toimenpitei-
tä työttömyyden pitkittymisen ehkäisyyn.
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Merkittävä uudistus tulee olemaan TE-palvelut 2024 –uudistus, jonka myötä julkisten työvoimapalveluiden jär-
jestämisvastuu siirtyy kunnille 1.1.2025. Kuntaliiton arvion mukaan työllisyyden ja elinkeinojen edistämisen 
tehtävät vastaisivat jatkossa 12 %:n osuutta kunnan nettokäyttökustannuksista ollen perusopetuksen ja varhais-
kasvatuksen jälkeen kolmanneksi suurin osa-alue. Valmistelutyötä on tehty oman toimen ohessa eikä erillistä do-
kumentoitua valmistelusuunnitelmaa ole. Tarkastuslautakunta suosittelee laatimaan asianmukaisen suunnitel-
man TE-palvelut 2024 –uudistuksen valmisteluun sekä nimeämään valmistelun vastuuhenkilöt. Suunnitelmassa 
valmistelutyölle tulee varmistaa riittävät resurssit sekä huomioida riittävä ennakointi. 

Myös rakennusvalvontaan kohdistuu merkittäviä muutoksia, kun laki rakennetun ympäristön tietojärjestelmästä 
ja rakentamislaki astuvat lähivuosina voimaan. Tulosalue on ennakoinut muutoksia kouluttautumalla ja huomi-
oimalla uudistuvan lainsäädännön rakennusjärjestyksen uudistustyössä. Toimintatapojen kehitystyötä on myös 
aloitettu. Lisäksi Seinäjoen rakennusvalvonta on mukana erilaisissa valtakunnallisissa kehityshankkeissa. Raken-
nusvalvonnalle asetetut toiminnalliset tavoitteet ovat toteutuneet ja keskimääräinen lupahakemusten käsittelyai-
ka on ollut hyvällä tasolla vuonna 2022. Tarkastuslautakunta kuitenkin totesi rakennusvalvonnan toiminnallisena 
tavoitteena olevan sujuvat palvelut, mutta asiakastyytyväisyyskyselyjä ei tehdä. Tavoitteen toteutumista ei siten 
pystytä varmentamaan asiakkaan näkökulmasta, vaikka tunnusluvut saavuttavat tai ylittävät tavoitearvot. Tar-
kastuslautakunta suosittelee rakennusvalvontaa ottamaan käyttöön asiakastyytyväisyyskyselyt sekä prosessin 
asiakastyytyväisyyskyselyjen tulosten käsittelyyn.
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